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شرایط اقتصاد بیمار کشور و عوامل تشدید کننده آن موجب گرانی روزافزون بدون استثنا کلیه اقلام غذایی، دارویی و غیره 
گردیده و تهیه نیازهای ضروری و روزمره  اقشار مختلف مردم را با مشکلات عدیده روبرو ساخته و توان مردم صبور ما را گرفته 
است. این گرانی بی حد و مرز نه تنها مصرف کننده را با مشکلات مواجه ساخته بلکه تاثیر بسیار سخت نیز بر تولید کننده 
و نتیجتا عرضه و تقاضا داشته که موجب افزایش تورم تحمل ناپذیر و ناخواسته در جامعه مصرفی شده است. آری عوامل 
کاوی آن کار  بسیار زیادی زنجیروار وجود دارد که در ایجاد تورم نقش اساسی ایفا مینمایند که در این مختصر نگنجیده و وا
اقتصاددان ها میباشد. اما می توان به زبان ساده بیان داشت که تورم چیزی جز سم نبوده که موجب مسمومیت اقتصاد 
و نابودی عدالت اساسی در هر جامعه برای اقشار مختلف مردم و ناتوانی آنها در زندگی میگردد. قیمت گران و کمرشکن 
اجناس مصرفی ضروری مردم، کمبودها و نبودها آنچنان بر زندگی مردم اثر گذاشته که سفره ها کوچک تر و تهی تر شده 
است! این مسئله تا کی ادامه خواهد داشت و چه زمانی بطور اصولی باید برطرف گردد؟ آیا این مطلب را باید در افزایش 
قیمت نهاده های دامی داخلی ، کمبودهای موجود و عدم دسترسی دامدار به آن برای تولید محصولات دامی دانست یا 
مرتبط با افزایش قیمت جهانی ذرت، جو، گندم و غیره ؟  آیا واردات  گوشت های یخ زده گوسفندی از آسیای میانه میتواند 
مشکل کمبود و قیمت بالای فعلی آن را در بازار مصرف حل نماید؟ چه اینکه تداوم گرانی های گوشت قرمز، چاره ای جز 
واردات و توزیــع بــا نــرخ مصــوب راهی دیگر باقی میگــذارد؟ و این به نفع دامداران ما می باشــد؟ یا نوعی مقابله با مافیای 
داخلی گوشت است که در عمق اقتصاد ما تا به این اندازه نفوذ نموده اند. از طرف دیگر دامداران ما مدعی هستند که با 
مازاد دام روبرو میباشند. بنابراین وظیفه دولت سیزدهم که داعیه مبارزه با رانت و مافیا را دارد این است که بطور ریشه ای 
کارونی ، روغن ، آرد و نهاده  غ، انواع گوشت، شیر و لبنیات ، ما غ ، تخم مر اقتصاد کشور را از رکود در آورد. افزایش قیمت مر
های دام و طیور و دارو و بسیار بسیار اجناس دیگر موجب گردیده حقوق بگیران ، بازنشستگان ، کارگران و طبقات مختلف 
، معلمین و غیره هر روز خواسته خود را به صورت تجمع اعتراضی نشان دهند. درباره وضع گرانی گوشت و سایر اجناس با 
توجه به امکانات و موقعیت دولت وظیفه آن است که حداقل رفاه برای کلیه نیازهای اساسی شهروندان فراهم گردد و به 
شایسته ترین وضع تامین گردد تا جلوی گرانی های لجام گسیخته و کمرشکن گرفته و نه تنها امنیت غذایی برای معیشت 
مردم به معنی واقعی فراهم گردد، بلکه رفاه و آزادی ، مسکن، بهداشت و درمان، آموزش و پرورش رایگان و امکان ورود به 

دانشگاه ها برای تحصیلات عالی جوانان و علاقمندان این مرز و بوم مهیا گردد. 

شایان ذکر است هرگونه اصلاحات اقتصادی باید همراه با کنترل جدی و مقابله با تورم باشد و از یاد برده نشود و 
مشکلات از دید مردم پنهان نگردیده و بطور شفاف به اطلاع آنها رسانده شود. متاسفانه تورم معضل بزرگی است 
و اقتصاد ما گروگان درآمد نفتی شده که بایستی در موقع تنظیم بودجه هر سال که عملا با کسری روبرو است توجه 

بیشتری به آن مبذول داشت.

غذایی امنیــت 



3

هیچ بهانه ای برای »جوجه کُشی« باقی نمانده است

اخیــراً فیلمــی در فضــای مجازی منتشــر شــده که نشــان 
می  دهــد یــک واحــد مرغــداری بــا ادعــای کمبــود و گرانی 
غ، اقــدام بــه معدوم ســازی  نهاده هــای تولیــد و دان مــر
هزاران قطعه جوجه کرده است.هر چند تاریخ دقیق این 
فیلم مشخص نیست ولی نیت اصلی انتشاردهندگان آن 
غ و کمبود آن در کشــور، به هم ریختن  افزایــش قیمت مــر
بــازار و تهدیــد امنیــت غذایــی بــوده، ایــن در حالی اســت 
کــه وزارت جهــاد کشــاورزی طــی دو مــاه اخیــر بیشــترین 
تســهیلات و کمک های خود را به مرغداران کرده اســت تا 
غ و مهم تــر از آن امنیــت غذایــی کشــور به خطر  تولیــد مــر

نیفتد.
در ایــن خصــوص محمدرضــا صدیق پــور، دبیــر انجمــن 
صنفــی تولیدکننــدگان جوجــه یــک روزه می  گویــد:  وزارت 
جهاد کشــاورزی برای حل مشکل مرغداران تلاش زیادی 
کــرده از جملــه ایــن اقدامات »حــذف عــوارض صادراتی« 
و »بــالا بــردن میــزان صــادرات« بــوده اســت، همچنیــن 
»خریدهــای قــراردادی با تولیدکنندگان منعقد می شــود« 
و بــه آنهــا »نهاده های مــدت دار« می دهند کــه همه اینها 
در جهت حمایت از تولید اســت.وی افــزود: از طرف دیگر 
غ نطفه دار عمدتاً به کشورهای  صادرات جوجه و تخم مر

عراق و افغانستان انجام می شود.              

جوجه  کُشی با توجیه اقتصادی حرام است

جــدا از تمامــی این مســائل معدوم ســازی جوجه یــک روزه 
از نــگاه انســانی و اســلامی، ایــراد دارد و نمی تــوان بــا توجیه 
اقتصــادی، آن را پذیرفــت. کارشناســان دینــی هم صراحت 

دارند که نداشتن صرفه اقتصادی، توجیه قابل قبولی برای 
کشــتن جوجه هــای زنده نیســت و این کشــتار شــرعاً حرام 
است.  در جهان غرب و نظام سرمایه داری که سودآوری در 
اولویت است، اقداماتی همچون کشتن جوجه ها یا به دریا 
ریختن گندم، با منافع اقتصادی، توجیه می  شود اما قطعاً 
در نظام اسلامی نمی توان این توجیهات نظام سرمایه داری 
توســط  یــک روزه  جوجه هــای  معدوم ســازی  پذیرفــت.  را 
مرغداری هــا از لحــاظ دین اســلام کاملًا محکوم اســت؛ زیرا 
در مکتب اسلام، هر جانداری احترام دارد و جانش محترم 
اســت. امیرالمؤمنیــن )ع( به عمال خود نســبت بــه احترام 
بــه درختــان و حیوانات هنگام حضور در شــهرها برای اخذ 
مالیات و خراج تذکر می  دادند. ایشان به آنان می  فرمودند: 
زمانــی که بــرای اخــذ زکات می  روید، مراقب باشــید شــاخه 
درختی نشــکند و حیوانی که در حال آب نوشــیدن اســت، 
گر گوســفندی به عنوان زکات دریافت  نترســد تا فرار کند و ا

کردید، آرام به مقصد برگردید تا حیوان دچار ترس نشود. 
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تخصیص نهاده های دامی با ارز ترجیحی تا پایان خرداد ماه

دولــت تمام نهاده هــای دامی مورد نیاز مرغداران را تا پایان 
خردادمــاه بــا تخصیــص ارز 4200 تومانی به آنها در ســامانه 
بازارگاه عرضه کرد. این در حالی است که با این اقدام دولت، 
غ نباید تا پایان خردادماه از 31 هزار تومان مصوب  قیمت مر

ستاد تنظیم بازار بیشتر می شد.
غ، نقدینگی بیشــتری  بــا این حــال پس از اصلاح قیمت مر
دراختیار تولیدکنندگان قرار گرفت تا نسبت به تأمین نهاده 

های مورد نیاز خود اقدام کنند.
طبــق اعــلام حبیــب اســدالله نژاد، مدیــر عامــل اتحادیــه 
سراســری مرغــداران گوشــتی کشــور در حــال حاضر قیمت 
غ با نهاده های دامی که دولت تا  تمام شــده هر کیلو گرم مر
پایان خرداد به آنها داده 25 هزار تومان بوده، این در حالی 
غ 45 هزار  کنون در بازار قیمت هر کیلوگرم مر اســت که هم ا
غ تولیدی را با  تومان بوده و شــرکت پشــتیبانی نیز مازاد مر
قیمــت 50 هــزار تومــان خریــداری می کند. بــه همین دلیل 
می تــوان گفت مرغــداران در وضعیت فعلی به ازای هر کیلو 

غ خود 20 تا 25 هزار تومان سود دریافت می کنند. گرم مر

غ مازاد تولید توسط شرکت پشتیبانی امور دام خرید مر

غ در  بعد از اصلاح ارز ترجیحی در کشور از میزان مصرف مر
کشــور کمی کاسته شد و بخشــی از مصرف کنندگان ترجیح 
دادند به سمت کالاهای جانشین و پروتئینی دیگر از جمله 
گوشت بوقلمون، قارچ، ماهی، حبوبات و گوشت قرمز بروند.
غ های تولید شده توسط  همین امر سبب شد مقداری از مر
مرغداران مازاد شــود اما بلافاصله وزارت جهاد کشــاورزی و 
غ مــازاد این واحدها  شــرکت پشــتیبانی امور دام تمامــی مر
را به طــور متوســط بــا قیمــت 50 هزار تومــان از آنهــا خرید تا 
برای ذخایر استراتژیک کشور در سردخانه های این شرکت 
منجمدســازی کنــد.از طــرف دیگــر وزارت جهاد کشــاورزی 
غ مازادی در کشور وجود  رســماً اعلام کرد تا هر زمانی که مر

داشته باشد آن را از مرغداران خریداری می کند.

غ و حــذف عوارض  غ و تخــم مر آزاد ســازی صــادرات مــر

صادراتی

غ به کشــورهای دیگر را  اخیراً دولت ممنوعیت صادرات مر
برداشــته و حتــی عــوارض صادراتی را نیز به صفر رســانده تا 
از ایــن طریــق بتوانــد از 14 هزار مرغدار کشــور حمایت کند، 
همین امر کافی بود تا موجی از خوشحالی بین مرغداران از 
حمایت متعدد دولت از این صنعت به وجود آید به طوری 
غ به کشــورهای همســایه از  کــه گفته می شــود صــادرات مر
جملــه عــراق، افغانســتان و قطــر رســماً آغــاز شــده اســت و 
غ صادر  مرغداران می توانند تا ســقف 25 هزار تن ماهانه مر

کنند.
سراســری  اتحادیــه  عامــل  مدیــر  اســدالله نژاد،  حبیــب 
غ گوشــتی ایــران در همین خصوص  پرورش دهنــدگان مــر
غ آزاد شــده و  بــه »ایــران« گفت: خوشــبختانه صــادرات مر
مرغــداران چــون در حــال حاضــر می تواننــد به راحتــی بازار 
داخــل را تأمیــن کنند، مازاد تولید خود را می توانند به دیگر 

کشــورها صــادر کننــد. وی افــزود: بــه همین دلیــل در حال 
غ صادر کنیم  حاضر قرار است به عراق، افغانستان و قطر مر
غ حذف شــده  چــون تمامــی عــوارض گمرکــی صــادرات مر

است.
غ گوشتی  مدیرعامل اتحادیه سراسری پرورش دهندگان مر
ایــران بــا بیــان اینکه طــی ماه هــای اخیر مرغــداران تــا 135 
میلیون قطعه جوجه ریزی داشــتند، خاطرنشان کرد: این 
اقــدام دولت بلاشــک کمک زیــادی به تنظیم بــازار و تولید 
غ در کشــور می کند و مانــع زیاندهی مرغــداران در آینده  مــر

خواهد شد.

تسهیلات 20 هزار میلیارد تومانی دولت برای مرغداران

اخیــرا هیــأت دولــت ۲۰ هــزار میلیــارد تومــان تســهیلات 
ارزان قیمــت بــرای حمایت از واحدهــای مرغداری تصویب 
کرده که از هفته گذشته پرداخت و اجرای عملیاتی آن آغاز 

شده است.
در همین خصوص حسین دماوندی نژاد، معاون تولیدات 
دامــی وزارت جهــاد کشــاورزی در خصــوص سیاســت های 
غ در کشــور  غ و تخم مر حمایتــی دولت از تولیدکنندگان مر
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گفــت: ایــن بســته های حمایتــی از اعتبــار ۲۰ هــزار میلیارد 
تومانــی در قالــب  تســهیلات ارزان قیمــت گرفتــه تــا خریــد 
قــراردادی و نیــز تحویــل نهاده هــای مــدت دار را شــامل 

می شود.
دماوندی نــژاد گفــت: دولــت ۲۰ هــزار میلیارد تومــان اعتبار 

تصویــب کــرده که در قالب تســهیلات ارزان قیمت از ســوی 
بانک کشاورزی با کارمزد 10، ۱۲ و ۱۵ درصد بر اساس وسعت 
مزرعه به تولید کننده پرداخت می شــود. وی با بیان اینکه 
برای دریافت این تســهیلات نیاز بــه وثایق عجیب و غریب 
نیز نیست، گفت: با اخذ وثایق راحت از جمله چک، سفته 
و تضامین زنجیره ای، تولید کنندگان می توانند با مراجعه به 

بانک کشاورزی این گونه تسهیلات را دریافت کنند.

غ خرید قراردادی مر

وزیر جهاد کشــاورزی با اعلام اینکه زنجیره های بزرگ ما در 
ک دام همه آمادگی  کشــور از جمله اتکا، کوثرو زنجیره خــورا
دارنــد خریــد قــراردادی را از مرغداران انجــام دهند، تصریح 
کــرد: تولیدکنندگان این حوزه هیــچ دغدغه ای برای فروش 
محصول و تأمین نهاده نداشــته باشند. ساداتی نژاد ادامه 
داد: اتحادیــه دامــداران، انجمــن و اتحادیــه واردکننــدگان، 
آمــاده فروش اعتبــاری برای تأمیــن نهاده هــای دامی برای 
مرغــداران و دامداران هســتند، لذا هیچ گونه معدوم ســازی 
جوجــه یــک روزه با ایــن برنامه ریــزی صــورت پذیرفته قابل 
کید کرد: تولیدکنندگان  قبول نیست. وزیر جهاد کشاورزی تأ
کشورهســتند و بــا شــرایط  مــا تأمین کننــده غــذای مــردم 
کــه در طــرح مردمی ســازی یارانه هــا از جملــه  و امکاناتــی 
تسهیلات، خرید قراردادی و آزادسازی صادرات شکل گرفته 
است حتی معدوم سازی یک جوجه هم قابل قبول نیست  
و در مورد فیلم منتشــر شــده از معدوم ســازی جوجه های 
یــک روزه در فضــای مجــازی باید اذعان داشــت که این کار 
غیــر حرفــه ای بوده و به گفته رئیس جمهور کار غیر شــرعی 
اســت و ایــن مــورد معدوم ســازی جوجــه یــک روزه از ارزش 

فعالیت تولیدی آنها کم نمی کند.
دلیــل  بــه  کشــورمان  مــردم  از  عذرخواهــی  ضمــن  وی 
معدوم سازی جوجه یک روزه توسط یکی از تولیدکنندگان، 

افــزود: من اعلام می کنم که ما در کنار تولید کنندگان کشــور 
هستیم و مثل همیشه حامی آنان بوده و هستیم.

اتخاذ تمهیدات لازم برای جذب جوجه های یک روزه

گفــت: تمهیداتــی بــرای جــذب جوجه هــای  ســاداتی نژاد 
یک روزه با رعایت پروتکل های ســازمان دامپزشــکی کشــور 
اتخاذ شــده و برنامه ریزی با اتحادیه انجمن تولیدکنندگان 
جوجــه یــک روزه کشــور انجــام  شــده اســت. وی افــزود: بــه 
غ مــادری در حال   صورت ســاعتی تمام ۴۰۰ تولیدکننده مر
گر عدم  رصــد هســتند و اطلاعات آنهــا دریافت می شــود و ا
کره در حوزه  جذب در این حوزه وجود داشــته باشــد با مذا

تولید جذب می شود.

غ  هشدار دادستانی به اخلالگران بازار مر

معــاون قضایــی دادســتان کل کشــور و رئیــس دبیرخانــه 
اقتصــاد مقاومتی قوه قضائیه به آن دســته انگشت شــمار 
که از جنس تولیدکننده واقعی نیستند و با نابودی جوجه 
یــک روزه تشــویش اذهــان کــرده و در نظــام تولیــد و مــواد 
غذایی مردم اخلال می کنند، هشــدار داد. ســعید عمرانی 
در ایــن باره افزود: با نابودی جوجه یک روزه و این پدیده 
مجرمانه قاطعانه برخورد قانونی کرده و اجازه دشــمنی با 

مردم را به هیچ کس نخواهیم داد.
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گــدازه هــای آتشفشــانی را مــی تــوان بعنــوان مانعــی   .....
در اطــراف گیاهــان بهــره گرفــت. آنهــا را باید کاملًا بر ســطح 
ک بزودی سطح آنها را                     ک پاشــید و گرنه ســبزینگی و خا خا
می پوشانند و بسان پلی برای عبور لیسه ها عمل می کنند . 
 تحقیقات آزمایشــگاهی دانشــگاه نیوکاسل انگلیس آشکار 
 »EcoGuard« ساختند که مواد حاصل از تصفیه سیر نظیر
مــی توانند بعنوان آفتکش های آلی موجب مرگ لیســه ها 

گردند. 
استقرار گلدان ها، داربست ها و تخته ها در معرض جریان 
هوا و نور خورشــید می توانند از خسارات لیسه ها بکاهند. 
گلــدان هــای گل ها را با گذاردن قطعه ای ســنگ بر گوشــه 
ای از زیــر آنهــا بصورت یــک وَر و کج در آورید تا باعث جذب 
لیسه ها گردند. بدینگونه لیسه ها را صبحگاهان در زیر آنها 
مشــاهده خواهیــد کرد. از داربســت انگور نیــز می توانید به 
همین صورت استفاده کنید ضمن اینکه از میوه های آنها 

می توانید بعنوان طعمه بهره گیرید.
شــیوه ای از تله گذاری که از ســایرین ســاده تر است شامل 
قراردادن تخته ای پهن بر سطح زمین است تا بخشی از آنرا 
تسخیر سازد. لیسه ها اوقات روز را در زیر چنین تخته هایی 
سپری می کنند که مکان هایی سایه و نسبتاً مرطوب است. 
تخته ها را در ضمن روز بلند نمائید تا لیسه ها آشکار گردند 
سپس آنها را جمع آوری و منهدم سازید. از پلاستیک سیاه 

نیز می توان بجای تخته های پهن استفاده نمود.
مهمترین شیوه های زراعی کنترل لیسه ها عبارتند از:

ک بنحو مؤثری قادر به کاهش جمعیت  1( زیرورو کردن خا
لیسه ها است.

2( تهیّه مناســب بســتر کاشــت می تواند از حرکت لیسه ها 
بکاهد و پناهگاه های لیسه ها را نابود سازد.

ک در دماهای پائین باعث قرار گرفتن  3( زیــرورو کردن خــا
لیسه ها و تخم هایشان در معرض یخزدن می شود.

4( کاشــتن محصــولات حســاس بــه خســارت لیســه هــا در 
فاصلــه بیــش از 5-3 متــر از اراضــی حاشــیه ای، علفزارها و 
پشــته ها می تواند از خسارات لیســه های درشت بواسطه 

دشواری در مهاجرت بکاهد.
5( کوددهی بهینه، استفاده از نشاءهای قوی و تغییر زمان 

کاشــت می تواند موجب کاهش صدمات لیســه ها در دوره 
های حساس رشد گیاهان و دوره های فعالیت شدید لیسه 

ها گردند.
6( برخی گیاهان زراعی، باغی و زینتی نســبت به خســارات 

لیسه ها مقاومت بیشتری دارند. 

انتخاب گیاهان مقاوم به لیسه ها
انتخــاب واریتــه هــای مقــاوم بــه خســارات لیســه هــا مــی 
توانــد موجب کاهش فوری این مشــکل شــود. گیاهانی که 
توســط دانشــگاه »مینه ســوتا« توصیه شــده اند، دارای دو 

خصوصیت زیر می باشند:
الف( قدرت رویش در شرایط سایه و نیمه سایه.

ب ( کمترین تأثیرپذیری از خسارت لیسه ها .
 گیاهانی که بیشترین مقاومت را در برابر خسارات لیسه ها 

دارند عبارتند از :
 )Astible( »آستیبل« یا »اَبری« )1

 )phlox( »فلوکس« )2
 )lobelia campanula( »لوبیلیا« )3

 )vinca hemerocalis( »پروانش« )4
 )Dicentra mentha( شب بوی زرد )5

 )viola( بنفشه عطری )6
)rununculus( آلاله )7

»پیگمــان هــا« یــا رنگدانــه هــای گیاهــی ممکــن اســت در 
مقاومت گیاهان نســبت به لیســه ها مؤثر باشند آنچنانکه 
پژوهــش هــا در مورد گیــاه »سوســن پلانتیــن« )hostas( که 
دارای بــرگ های آبی رنگ اســت، نشــان می دهند که گیاه 

مذکور مقبولیت بسیار کمی برای لیسه ها دارد .

کنترل مکانیکی لیسه ها 
 بــرای کنتــرل مکانیکــی لیســه هــا از طریــق موانــع فیزیکی 
و  خشــن  ســطوح  شــود.  مــی  اقــدام   )physical barrier(
خشــکاننده )desiccators( می توانند موجب فرار لیســه ها 
شــوند زیرا قادر به خراشــیدن و آبکشــیدگی بدن نرم لیسه 
ها هســتند. برخی دیگــر از موانع فیزیکی شــامل بکارگیری 
نوارهای مسی )copper stripping( و بطری های پلاستیکی 

کنتـرل لیسه ها و حلزون ها
قسمت سوم
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شیر )plastic milk jug( می باشند. 
بــرای جلوگیــری از هجوم لیســه هــا از موانعــی )barriers( با 

خصوصیات زیر بهره می گیرند:
)rough surface( سطوح خشن و ناهموار )الف

)caustic surface( سطوح سوزش آور ) ب
.)desiccating( سطوح خشکاننده ) ت

 بــا بررســی فیزیولــوژی لیســه ها مــی تــوان از هجــوم آنها به 
گیاهــان جلوگیــری نمــود. بــدن نــرم و مرطوب لیســه هــا از 
آنان در زمان تماس با ســطوح خشــن و مواردی که قادر به 
خشکاندن یا ایجاد سوزش در بدنشان هستند، محافظت 
غ و پــودر دیاتومه هــا بعنوان  مــی نمایــد. پوســته تخــم مــر
مــوادی خشــبی مــی تواننــد موجب گریز لیســه هــا گردند. 
کستر چوب ،  بعلاوه از مواد ســوزش آوری نظیر: ژیپس ، خا
 )coal tar(  و قطران ذغال سنگ )lime( آهک ، )soot( دوده
مــی تــوان بهــره گرفــت زیرا این قبیــل مــواد               می توانند 
اپیدرم لطیف لیسه ها را بسوزانند. براده های چوب قادر به 
ایجاد خراش بر پوســت لیسه ها نیستند امّا حاوی مقادیر 
نســبتاً زیادی از تانــن ها )tannins(     می باشــند که برای این 
منظــور مؤثرند. ضمناً براده هــای چوب باید به اندازه کافی 
کوچک و ریز باشــند تا بعنوان پناهگاه لیســه ها محســوب 

نگردند.
 پــودر دیاتومــه هــا )diatomaceous earth( از مــواد دیگــری 
اســت که قادر به فراهم نمودن شــرایط محیطی نامطلوب 
 )DE( و خشــن برای لیســه ها می باشــد. پودر دیاتومــه ای
حاوی اسکلت های فسیل شدۀ جلبک های آبزی موسوم 
به »دیاتومه ها« )diatoms( می باشند. کشاورزان باید توجّه 
 )talc-like( »نمایند که پودر دیاتومه ای بشکل »شبه تالک
عرضه می شود و استنشاق بخارات آنها سمّی است بنابراین 
استفاده از البسه محافظ توصیه می شوند. از اِشکالات این 
شیوه اینکه: اولًا : نیازمند تجدید منظم مواد در اثر کاهش 
اثربخشی بویژه در اقالیم مرطوب می باشند. ثانیاً : موجب 

ک  می شوند. تغییر PH خا
کســتر چــوب )wood ash( بواســطه دربرداشــتن آهک و  خا
ک می شود. براده های چوب  ژیپس ســبب افزایش PH خا
)wood chips( نیازمند افزایش کودهای نیتروژنه به لیگنین 

موجود در چوب بمنظور تسریع در تجزیه شدن هستند.
 از بســیاری مــواد مــی توان بعنــوان موانع مابیــن گیاهان و 
لیســه ها بهــره گرفت. بطری های پلاســتیکی و یــا نوارهای 
پلاســتیکی بعــرض 20 ســانتیمتر مــی تواننــد بســان موانع 
فیزیکــی مؤثــری در مقابــل حرکــت لیســه ها عمــل نمایند. 
پارچــه هــای تــوری بعــرض 10 ســانتیمتر علاوه بــر ممانعت 
حرکت لیسه ها موجب هیچگونه ممانعتی در مقابل جریان 

هوا نمی شوند.
گونــی نظیر   مرزهــا و موانــع حرکــت لیســه هــا را از مــواد گونا
نوارهای پلاســتیکی اشــباع از نمک  )salt-impregnated( و 

نوارهای مسی برای دوره های زمانی چند روز تا چند هفته 
جهت محافظت از گیاهان فراهم می سازند. اینگونه روش 
هــا بعضــاً به نتایــج متفاوتی منجر می شــوند زیرا لیســه ها 
ک و یا پس از تجزیه محیطی موانع  مــی تواننــد از داخل خا
کسیداسیون مس و شسته شدن نمک ها  فراردهنده مثل ا

به حرکت ادامه دهند.
 پژوهندگان در سال 1999 میلادی در راستای تدارک شیوه 
ع ارگانیک  های غیرشیمیایی جهت کنترل لیسه ها در مزار
الکتریکــی   )slug fence( و حصارهــای  موانــع  بــه ســاخت 
مبــادرت ورزیدنــد. آنهــا از ایــن روش بــرای کنترل جمعیت 
هــای کوچک لیســه ها بهره گرفتنــد امّا کارآیــی چندانی در 

برابر هجوم های شدید لیسه ها نداشتند.
احتمــالًا یکــی از شــیوه های پُرهزینــه و با ســلیقه در تدارک 
موانع فیزیکی از طریق نصب نوارهای مسی انجام             می 
پذیــرد. شــیوه کاربــرد نوارهای مســی برای کنترل لیســه ها 
در بســیاری از منابــع علمــی توصیــه گردیــده انــد. برخــی از 
کشــاورزان از طریــق بکارگیری نوارها و ســیم های مســی در 
اطراف سکوهای گلخانه ای و یا گلدان ها موفق به فراردادن 
لیسه ها شده اند. در یک آزمایش به قراردادن نواری بعرض 
گــرد گلــدان هــای گل اُرکیده اقــدام نمودند  2 اینــچ در گردا
و آنهــا را به ســطح گلدان چســباندند کــه بدینطریق نتایج 
مطلوبی در کنترل خسارات لیسه ها کسب گردید. در اینجا 

دو نظریه در مورد مس و لیسه ها مطرح می باشند:
الف( عنصر مس بمحض اینکه در تماس با بدن لیسه های 
کنش های شــیمیایی به ایجاد  عابــر قرار گیرنــد، با انجام وا

شوک التریکی مبادرت می ورزد.
ب( عنصر مس برای لیسه ها سمّی است. 

ایجــاد موانــع مــی توانــد از مهاجــرت لیســه هــا بکاهــد امّــا            
نمــی تواند جمعیــت آنها را در ســکونتگاه هــا کاهش دهد. 
کارآیی این روش زمانی حاصل می گردد که به حصارکشــی 
سطوح کوچک اقدام گردد. البته حصارکشی سطوح بزرگتر 
باعــث کاهــش هزینه ها مــی گردد امّــا از اثربخشــی کمتری 
برخوردار است. محصورسازی بمنظور کنترل لیسه ها حتی 
گــر بتنهایی به نتایج مطلوب منجر نگردد ولیکن بخوبی   ا
می تواند باعث افزایش کارآیی سایر روش های کنترل لیسه 
ها شود. موانع ایجاد شده را می توان به الکتریسته متصل 
ســاخت و یــا با مــواد فراردهنــده ای نظیر آب صابــون آلوده 
ســاخت. شــیوه ایجاد موانــع بویژه در باغچــه های خانگی 
ع تجارتی فقط برای  بــکار می آید ولیکــن این روش در مــزار
گیاهان با ارزش اجرا می گردد. لبه حصارها و موانع را بمقدار 
ک وارد ســازید تــا بر اســتحکام آنها  چنــد ســانتیمتر در خــا

افزوده شود.
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کنترل فیزیکی لیسه ها 
 )manual labor( برای کنترل فیزیکی لیسه ها از نیروی یدی 
استفاده می شود. براي این منظور بوته های آسیب دیده 
را بخوبی وارسی نموده و لیسه ها را بمحض مشاهده جمع 
آوری مي کنند. بهترین نتایج شبانگاهان حدوداً 2 ساعت 
پس از غروب خورشید زمانیکه لیسه ها مشغول تغذیه اند، 
حاصــل میشــوند. اینگونــه لیســه ها را پــس از برداشــتن در 
ســطل حاوی محلول آب و الکل 5 درصد یا آب صابون مي 
ک سمپاشی  مي نمایند.  اندازند و یا با محلول آب و آمونیا
لاشه های لیسه ها را می توانید درون توالت تخلیه سازید. 
یک روش دیگر خلاصی از لاشه لیسه ها اینکه آنها را طعمه 

اردک ها کنید.
 جمع آوری دســتی لیســه ها نیازمند نیروی کارگری اســت 
لذا فقــط در اراضی کوچک ، شــرایط اضطراری، محصولات 
با ارزش و در مواقع ارزانی دستمزد کارگران قابل اجرا است. 
جمع آوری لیســه ها را در مواقع غروب آفتاب و اوایل صبح 
انجام می دهند. تلفیق شــیوه های طعمه گــذاری و ایجاد 
پناهگاه براي جمع آوری لیسه ها می تواند کارآیی بیشتری 
داشته باشد. جمعیت لیسه های درشت در اثر جمع آوری 
سریعاً کاهش می یابد امّا این روش برای کنترل لیسه های 
کوچــک تأثیری ندارد. تلفیق شــیوه جمع آوری لیســه ها با 

کاربرد نماتدها می تواند موفقیت طرح را افزایش بخشد.

کنترل بیولوژیک لیسه ها 
 بیشترین دســتاوردهای علمی در جهت کنترل بیولوژیک 
لیســه هــا در ایالات متحــده آمریکا و اروپا حاصــل آمده اند. 
از جملــه مهمترین شــیوه هــای کنترل بیولوژیک لیســه ها 

عبارتند از:
1( استفاده از پریداتورها 

 )vertebrate( لیسه ها توسط تعداد بیشماري از مهره داران 
گردنــد. موضــوع شکارشــدن  و غیرمهــره داران شــکار مــي 
لیســه ها در قرن بیســتم بــه دفعات تحقیق گردیده اســت 
زیــرا بســیاري از گونــه هاي لیســه ها بســان آفت کشــاورزي 
مطرح مي باشــند. نتایج برخي پژوهش ها به درك توانایي 
شکارگري تعدادي از گونه ها انجامیده اند و این نتایج را مي 
توان در راستاي تبیین استراتژي هاي کنترل بیولوژیك لیسه 

ها بکار گرفت. 
 لیسه ها توسط برخی از جانوران شکار می گردند لذا ایجاد 

سکونتگاه برای پریداتورهای زیر ضروری است:
 )birds( پرندگان )الف

 )mammals( پستانداران ) ب
 .)amphibians( دوزیستان ) پ

لزوماً نسبت به ترغیب حضور و فعالیت پریداتورهای لیسه 
ها در قالب طرح های IPM اقدام مي گردد. محققین توصیه 
می کنند که تمهیدات لازم برای کنترل و محافظت : پرچین 

ها ، ســایبان ها ، بوته های چندســاله ، آب بندان ها و برکه 
ها بعمل آید تا موجب ازدیاد لیسه ها نشوند. آنها همچنین 
توصیــه می نمایند که پناهــگاه های کنترل شــده ای برای 
کزی لیسه ها نظیر سوسک  تشویق حضور پریداتورهای خا
های »کارابید« )carabid( فراهم آید. اینگونه پناهگاه ها را از 
تخته ها فراهم می سازند تا محلی برای زیستن سوسک ها 
باشند. پناهگاه های مزبور می توانند بعنوان تله ای جهت 
جمع آوری لیسه ها نیز محسوب شوند. برای برخورداری از 
یک برنامه کنترل لیســه ها با کمك پریداتورها باید از کاربرد 

آفتکش های شیمیایی اجتناب ورزید.

 »Rumina decollate« حلزون شکارگر
 حلــزون هــای »رومینا« بعنــوان پریداتور حلــزون های لوله 
ای بدون پیچش )decollate snail( مشهورند امّا از بسیاری 
موجــودات دیگــر نظیر : ســایر انواع حلزون ها، لیســه های 
کوچــک، گیاهچه ها، گیاهان کوچک، مواد گیاهی در حال 
پوســیدن، خــزه هــا و جلبک هــا نیز تغذیــه می کننــد. آنها 
کنون توانســته  بصــورت تجارتی در دســترس قــرار دارند و تا
اند بنحو موفقیت آمیزی ســبب کنترل لیســه هــا و حلزون 
های قهوه ای در باغات بالغ )grove( مرکبات ایالت کالیفرنیا 
گردند. حلزون شکارگر »R.decollata« به سوی طعمه های 
مســموم و مواد حاوی »متالدئید« جلب نمی گردد ولیکن 
گاهاً نشــان داده اســت که پتانســیل تبدیل شــدن به آفت 
گیاهی را دارد و بسختی حذف می گردد لذا اخیراً کاربردشان 
در برخی مناطق ایالت کالیفرنیا بواسطه بمخاطره انداختن 

گونه های بومی حلزون ها ممنوع گردیده است.  

کاربرد نماتدهای انگل 
شــکلی  کــرم  بینــی  ذره  جانــوران  جملــه  از  نماتدهــا 
ک یــا انــدام  )eelworms( محســوب مــی شــوند کــه در خــا
هــای گیاهی زیســت مــی کننــد. از نماتدهای انــگل که در 
ســال های 1990 میلادی در اروپا کشــف شدند، برای سال 
های مدید بمنظور کنترل مؤثر لیسه ها بهره گرفته اند لذا 
از آنها بخوبی می توان در تلفیق با شــیوه های شــیمیایی 
کنون نماتدهای  بدین منظور اســتفاده کرد. متأســفانه تا
 
ً
انگل بومی آمریکای شــمالی شناخته نشده اند لذا اجبارا

کافــی و  از نماتدهــای انــگل غیربومــی بــدون تحقیقــات 
موثــق بــراي این نواحي بهره می گیرند. امــروزه پروژه های 
متعددی توســط پژوهنــدگان دانشــگاه »اوهایو« بمنظور 
یافتــن نماتدهــای انــگل لیســه هــا در آمریــکای شــمالی 
جریان دارند. لیسه ها در این راستا از مناطق »اوریگون« ، 
میشیگان ، »اوهایو« ، مریلند، »اونتاریو« و »ویسکانسین« 
جمع آوری شده و توسط متخصصین ارزیابی گردیده اند.

 کاربــرد نماتدهــا بــرای کنتــرل لیســه هــا دارای هیچگونــه 
محدودیتی در محصولات ارگانیک نیست. 
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تهیه و تدوین : دکتر محمود شماع )آمریکا - لس آنجلس(
اســتاد پیشین تغذیه دام دانشــکده دامپزشکی تهران

گاو از قدیمی ترین حیواناتی اســت که بشر به اهلی کردن و 
اصلاح آن پرداخت. به نظر میرســد گاو در دوره ســوم عصر 
ســنگ اهلی شده باشد. بنا به نظر عده زیادی از محققان 
نــژاد گاوهــای فعلــی دنیــا از امتــزاج  دو تیره اجــداد قدیمی 
خــود به نامهای بس توروس )bos taurus( و بس اندیکوس              
)bos indicus( بــه وجــود آمــده اســت. البتــه ممکــن اســت 
نژادهــای گاوهــای فعلــی هــر یک بــه تنهایــی از یکــی از دو 

اجداد فوق الذکر و یا آمیخته آنها به وجود آمده باشند.
بــس تــوروس - ایــن گاو از اجــداد نــژاد گاوهــای مخصوص 
نواحــی اروپــای مرکــزی، قســمتی از آســیای صغیــر و امریکا 
است. به نظر میرسد که این گاو خود نیز از امتزاج گاوهای 
تیــره لانــگ هــورن یــا بــس لونــژی تــوروس و بــس پیریمــی 

ژینیوس یا اوروچس )aurochs( به وجود آمده باشد.
اوروچــس - گاو وحشــی نواحــی جنگلهــای مرکــزی اروپــا و 
آســیای صغیــر بود که تا ســال 1627 میــلادی در این نقاط 
دیده می شــد. اهلی شــدن این گاو را از دوران نوسنگی می 
دانند و بر طبق مدارک به دست آمده از روم باستان، اولین 
بــار این گاو قریب هزار ســال قبل در آســیای صغیر، جنوب 

کوههای آلپ و بالکان اهلی شده است.
 یکی دیگر از اجداد گاوهای فعلی ســلتیک شورت هورن یا 
کس اســت که مربوط به دوران بزوپتام می شود.  ســلتیک آ
جثــه ای کوچک و شــاخی کوتــاه دارد. ایــن گاو اولین بار در 
آثــار مصریهــا دیده شــد و ســپس در مناطــق غــرب افریقا و 
خــاور نزدیک در آســیای شــمالی )هیمالیا، ســیبری، تبت، 
کنده گردید و به اروپــا نیز آورده  مغولســتان، کره و ژاپــن( پرا

شد.
بــس اندیکوس نیز مثــل نژاد برهما یــا زبــو )zebu( از اجداد 
نــژاد گاوهــای مخصــوص نواحــی گــرم و مرطوب اســتوایی 
اســت. ایــن نژاد از گاوها به علت داشــتن کوهــان، غبغب و 
دست و پای بلند از نظر شکل ظاهری از نژادها و تیره های 
قبلی متمایز است و در مقابل گرما و خشکی ، رطوبت، فقر 
غذایی و بیماریهای انگل خارجی مقاوم تر است. این نژاد 
به علت داشــتن خواص مذکور در پــاره ای نقاط )آرژانتین، 

اســترالیا و قسمتی از آسیا( با نژادهای بس توروس آمیخته 
شده است. به احتمال قوی منشا اصلی این گاو بلوچستان 
و مناطــق خشــک ایــران قدیــم بود کــه ســپس در درّه هند 

اهلی شد و به رنگهای مختلف درآمد.

استفاده از گاو در گذشته و حال
گاو نیز مانند سایر حیوانات ابتدا به منظور غذا و سایر امور 
مورد بهره برداری انسان قرار گرفت ولی بعدها از آنجا که بشر 
برای تولید غذا و رفع نیاز غذایی خود به کشاورزی روی آورد 
و به شــخم زدن زمین پرداخت ، اهلی کردن آن مورد توجه 
قرار گرفت. عضلات قوی و نیروی زیاد گاو از یک طرف برای 
اجرای کارهای سخت کشاورزی به کار گرفته شد و از طرف 
دیگر گوشــت و شیر فراوان آن در تامین احتیاجات غذایی 
انســان مورد اســتفاده قــرار گرفــت. البته بعدها هر نــژاد گاو 
برای کار مشــخصی پــرورش یافت. با ازدیــاد جمعیت و نیاز 
بیشتر به شیر و گوشت، انسان از گاو بیشتر به منظور تولید 
شیر و گوشت استفاده کرد و این حیوان را برای تامین این 
دو منظــور مورد بهــره برداری قرار داد. به هر حال انســان با 
استفاده از علوم توارث و زیست شناسی و غیره نژادهایی را 
پرورش داد که هر یک بیشتر مختص یک نوع تولید باشد: 
مثل نژاد گاوهای شیری که مختص تولید شیر، نژاد گاوهای 
گوشتی که مختص تولید گوشــت و نژاد گاوهای دو کاره که 

مختص تولید شیر و گوشت است.
شرایط اقلیمی و خلق و خوی اقوام در توسعه و پرورش گاو 
و همچنین در اســتفاده از آن متفاوت اســت. گاو در ایران ، 
چین، ژاپن، کره، خاورمیانه و پاره ای نقاط دیگر مانند اروپا 
کنان این نقاط  و افریقــا مــورد بهره بــرداری قرار نگرفت. ســا
هیچ وقت احتیاجات خود را از نظر گوشت و لبنیات و غیره 
از گاو تامیــن نکردند بلکه گوســفند و گوســفند داری نقش 
اول را در تامین احتیاجات غذایی آنان به عهده داشت. در 
صورتی که به علل مذهبی پرورش گاو در هندوستان و شبه 

قاره هند توسعه زیادی پیدا کرد.

تاریخچه پیدایش گاو گوشتی
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خلاصه
پروبیوتیــک ها می توانند به عنوان جایگزین مفیدی برای 
افزایــش تولید آبــزی پروری به روشــی پایدار مورد اســتفاده 
قرار گیرند. انتخاب سویه و دوز مناسب جهت بهره مندی 
از مزایــای مطلــوب کاربــرد پروبیوتیــک هــا بــرای گونه های 
خاص آبزی پروری ضروری اســت. معمــولًا پروبیوتیک ها را 
ک در آبزی پروری به  می تــوان  به عنوان افزودنی های خــورا
ک و نیز از طریق تزریق استفاده نمود. استفاده از  آب، خورا
پروبیوتیک هــا دارای مزایای مختلف در تولید آبزی پروری 
ک،  همچون بهبود عملکرد رشــد، افزایش اســتفاده از خورا
افزایــش دفاع ایمنی در برابر عوامل بیمــاری زا، مقاومت در 
برابــر بیماری، بهبــود کیفیــت آب و افزایش ظرفیت تحمل 
اســترس می باشــد. بنابراین، کاربرد پروبیوتیک ها در آبزی 
پــروری مــی توانــد در ســطح مزرعــه بــرای افزایــش عملکرد 

اقتصادی گونه های آبزی پروری مورد استفاده قرار گیرد.

مقدمه
آبــزی پروری، پرورش موجودات آبزی در مناطق ســاحلی و 
داخلی اســت که شامل مداخلاتی در فرآیند پرورش جهت 
افزایش تولید است. تولید جهانی ماهی در آبزی پروری طی 
هفتاد سال گذشته به شدت افزایش یافته است و از تولید 
کمتر از یک میلیون تن در اوایل دهه 1950 به 82 میلیون تن 
با ارزش 250 میلیارد دلار در سال 2018 رسیده است. از این 
رو، برای پاســخگویی به تقاضــای فزاینده افزایش جمعیت 
جهانــی، شــیوه های تولید آبــزی پروری به میزان بیشــتری 
هــم در اقدامــات فنــاوری و هم در اقدامات عملی تشــدید 
شــده اســت. آبزی پروری با افزایش تشدید و تجاری سازی 
تولید آبزی پروری برای پاسخگویی به تقاضا، با چالش های 
زیــادی مانند مبــارزه با بیماری ها و بیماری های همه گیر، 
ک و مکانیسم  اصلاح و اهلی سازی مولدین، گسترش خورا
هــای تغذیــه مناســب، فنــاوری تخمریــزی، رشــد و کیفیت 
آب و همچنین مدیریت با افزایش تشــدید و تجاری ســازی 
تولید آبزیان مواجه اســت.خارج از اینها، شــیوع بیماری در 
حال حاضر محدودیت اولیه برای پرورش بســیاری از گونه 
هــا اســت که بر تولید آبــزی پروری تأثیر می گذارد و توســعه 
کشــورها ســرکوب  اقتصــادی و اجتماعــی را در بســیاری از 
مــی نماید. در طول ســالیان متمادی، آنتــی بیوتیک ها در 
آبزی پروری به عنوان یک اســتراتژی سنتی جهت کنترل و 
پیشــگیری از بیماری های ماهیان و همچنین برای بهبود 

ک مــورد اســتفاده قــرار گرفته  رشــد و کارایــی تبدیــل خــورا
انــد. اســتفاده بــی رویــه از آنتی بیوتیک ها منجر به شــیوع 
میکروارگانیســم های مقاوم بــه آنتی بیوتیک و عدم تعادل 
در میکرو فلور روده می شــود که بر ســلامت ماهی و رسوب 
باقــی مانده در ماهیچــه ماهی تأثیر می گــذارد. با توجه به 
تهدید مربوط به استفاده از آنتی بیوتیک ها در آبزی پروری، 
پروبیوتیــک ها رویکــردی جایگزین برای مدیریت ســلامت 
ماهــی در صنعــت آبــزی پــروری اســت کــه نه تنها ســلامت 
ماهی بلکه در بسیاری از موارد رشد آن را بهبود می بخشد. 
بســیاری از پــرورش دهنــدگان آبزیــان عوامــل مختلــف غیر 
آنتی بیوتیک را پیدا نموده اند که از میان آنها، پروبیوتیک 
هــا نقــش مهمی در حفــظ ســلامتی در آبزی پــروری دارند. 
پروبیوتیک ها را می توان برای افزایش رشد، بهبود استفاده 
ک، افزایش مقاومت به بیماری و پاســخ ایمنی و نیز  از خورا

بهبود کیفیت آب در آبزی پروری استفاده نمود.

انتخاب پروبیوتیک ها
انتخاب مناســب پروبیوتیک ها بسیار حیاتی است، زیرا در 
ســویه های مناســب می تواند منجر به اثرات نامطلوب در 
میزبــان گردد. هــدف اصلــی از انتخاب پروبیوتیــک ها این 
اســت که آنها ایمن باشــند و فواید مطلوبی داشــته باشند. 
علاوه بر این، توانایی خود را در طول تولید، ساخت، توزیع و 
ذخیره سازی قبل از رسیدن به دست مصرف کننده حفظ 
کنند. یک پروبیوتیک خوب و موفق باید دارای چند ویژگی 

خاص به شرح زیر باشد:
1- بایــد ســویه ای باشــد کــه بتوانــد تأثیر مفیدی بــر جانور 
میزبان داشته باشد، به عنوان مثال افزایش رشد یا مقاومت 

در برابر بیماری.
2- غیر بیماری زا و غیر سمی باشد.

3- ترجیحاً باید به صورت سلول های زنده و به تعداد زیاد 
وجود داشته باشد.

4- باید قابلیت زنده ماندن در محیط روده را داشته باشند 
و متابولیزه شود، به عنوان مثال، مقاومت در برابر PH پایین 

و اسیدهای آلی.
5- باید پایدار باشند و بتوانند برای مدت طولانی در شرایط 

ذخیره سازی و مزرعه زنده بمانند.
6- کلونیزاسیون توسط پروبیوتیک باید زمانی رخ دهد که 

در دستگاه گوارش میزبان وجود داشته باشد.
کتری های بیماری زا برای  7- رقابت کشت پروبیوتیک با با

کاربــرد پروبیوتیـــک هــا در آبــزی پــروری
دکتر رضا نهاوندی و فروغ بیاتی

 موسسه تحقیقات علوم دامی کشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، کرج، ایران
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چسبیدن به سطح روده.
محیــط  در  آزمایشــات  اســاس  بــر  بایــد  پروبیوتیــک   -8

کتری های بیماری زا کارآمد باشد. آزمایشگاهی در مهار با
9- پروبیوتیــک هــا بایــد در برابر ســایر عوامل بهداشــتی یا 

ضدعفونی کننده، مقاومت نشان دهند.
10- شناسایی محصولات پروبیوتیک باید بر روی برچسب 
بر اساس نام جنس و گونه مطابق با نام گذاری بین المللی 

مشخص شود.
11- میــزان مصــرف و تاریــخ انقضــا بایــد روی برچســب ذکر 

گردد.

روش های اجرایی
پروبیوتیک ها در آبزی پروری را می توان از راه های مختلف 
ماننــد تغذیه، تزریق یــا غوطه وری مســتقیم در آب که می 
گانه یا ترکیبی اســتفاده شــود، تجویز  توانــد به صــورت جدا

نمود.
ک، آب و تزریق 1- افزودنی ها از طریق خورا

تجویــز  بــرای  اســتفاده  مــورد  روش هــای  متداول تریــن 
ک )92/8%(، به  مخلوط های پروبیوتیــک، ادغام در خــورا
دنبــال آن ادغــام مســتقیم در آب )4/8%( و در غذای زنده 
کتریایــی و قارچــی را  )1/6%( اســت. برخــی از ســویه های با
می تــوان بــا پلت هــای تغذیه ای مخلــوط کرد یا با کپســوله 
کی بــرای تغذیه  ک زنــده یا بــه صــورت خورا کــردن در خــورا
جانــوران پــرورش داد. به طور کلی پروبیوتیــک ها از جمله 
کتریایی، مخمرها و مواد اســتخراج شــده به  ســویه هــای با
ک در آبــزی پــروری عرضه می  عنــوان افزودنــی هــای خــورا
ک مانند پروبیوتیک سویه های  شوند. افزودنی های خورا
کتریــوم، عملکرد رشــد و اســتفاده از مــواد مغذی  بیفیدوبا
ماهی قزل آلای رنگین کمان را افزایش دادند. علاوه بر این، 
پروبیوتیــک هــا می توانند به عنــوان افزودنی ها بــه آب  و از 
نیز طریق تزریق استفاده شوند. به عنوان مثال، پروبیوتیک 
ویبریو لنتــوس )Vibrio lentus( به عنوان افزودنی های آب 
بــا دوز CFU/ml 106 در ماهــی بــاس به طــور قابل توجهی 
پاسخ ایمنی، تکثیر سلولی و انتقال آهن را تغییر می دهد و 
تزریق پروبیوتیک نیز از طریق عضلانی و داخل صفاقی گونه 
کتــر)Enterobacter(  باعــث افزایــش ایمنــی در ماهی  انتروبا

قزل آلای رنگین کمان می گردد.
گانه و ترکیبی  2- اســتفاده از پروبیوتیک هــا به صورت جدا
گانه یــا ترکیبی  پروبیوتیــک هــا را مــی تــوان بــه صــورت جدا
در اشــکال مختلــف ماننــد پروبیوتیــک هــای چند ســویه، 
پروبیوتیــک با عصــاره گیاهی و نیز پروبیوتیــک ها با عصاره 
مخمر استفاده کرد. مزیت پروبیوتیک های چند سویه این 
اســت که نســبت به عوامــل بیماریزا حســاس تر بــوده و در 
برابر جانوران مختلف آبزی پروری فعال هستند. اثرات مثبت 
پروبیوتیک های چند سویه فقط بر روی رشد و بقای ماهی 

در مراحل تخمریزی و بچه ماهی مشاهده شده است. 
میزان مصرف:

بــرای اثربخشــی بهینه پروبیوتیــک ها بــر روی گونه خاص، 
باید دوز مناســب تجویز گردد. سطوح مناسب پروبیوتیک 
کتری های باسیلوس پروبیونت، گونه های  به گونه های با
ماهیان و وضعیت فیزیولوژیک آنها، شرایط پرورش و هدف 
خاص کاربرد آن ها بســتگی دارد. این بدان معنی است که 
ک لزومــاً منجر به افزایش  پروبیوتیک های بیشــتر در خورا
بیشــتر رشد نمی شــود. غلظت بالاتر ممکن اســت قادر به 
حفــظ فیزیولــوژی کلــی بدن ماهــی نباشــد و باعــث ایجاد 

اختلال در متابولیسم کربوهیدرات ها و چربی گردد.

مزایای پروبیوتیک ها در آبزی پروری
ک 1- بهبود استفاده از خورا

بســیاری از تحقیقــات به این نتیجه رســیدند که اســتفاده 
از پروبیوتیــک هــا منجــر بــه تغییــر آنزیــم هــا و در نتیجــه 
ک مــی شــود. بــه طــور مثــال، بــا  بهبــود اســتفاده از خــورا
 Lactobacillus( پنتوســوس  کتوباســیلوس  لا مکمــل 
ســفید                                                                 میگــوی  در  را  ک  خــورا مصــرف   )pentosus

)Litopenaeus vannamei( بهبود بخشید.
2- محرک رشد

یکی از مهمترین موارد مورد انتظار اســتفاده از پروبیوتیک 
کتریایی، تأثیر مستقیم پروبیوتیک بر عملکرد رشد  های با
ماهی از طریق افزایش مستقیم جذب غذا و یا تأمین مواد 
مغــذی اســت. افزایش قابــل توجه عملکرد رشــد با مکمل 
پروبیوتیــک ها ممکن اســت بــه دلیــل افزایــش آنزیم های 
گوارشــی آزاد کننــده و افزایــش اشــتها، تولیــد ویتامیــن هــا، 
تجزیــه اجزای غیرقابل هضم و همچنین بهبود مورفولوژی 
روده باشــد. پروبیوتیــک ها نیز در ماهیان زینتی اســتفاده 
اسیدیلاتیســی  پدیوکوکــوس  غذایــی  کاربــرد  گــردد.  مــی 
Pediococcus acidilactici  باعــث افزایــش عملکرد رشــد در 
ماهی گورخری )Danio rerio( بدون کاهش اشتها می گردد. 
همچنین پروبیوتیک ها به طور گسترده در پرورش ماهیان 

باله دار به عنوان محرک رشد استفاده می شوند.
3- افزایش مقاومت در برابر بیماری

میکروارگانیســم هــای پروبیوتیک ایــن توانایــی را دارند که 
کتری را بر روی  کتری یا مهارگر با مواد شیمیایی با اثر ضد با
کتری های بیماری زا که در روده میزبان هستند آزاد کنند،  با
به عنوان مثال: باسیتراســین و پلی میکســین تولید شــده 
توســط گونه باســیلوس مقاومت در برابر بیماری را افزایش 

می دهد.
4- تقویت پاسخ ایمنی

پروبیوتیــک هــا مــی تواننــد پارامترهــای مختلــف ایمنــی را 
در گونــه هــای آبزی پــروری افزایــش دهنــد. پروبیوتیک ها 
مــی توانند با تقویت ایمنــی میزبان از طریق تحریک ایمنی 
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غیراختصاصی و سلولی بدن، عفونت بیماریزا را مهار نمایند. 
کارومایسس سرویزیه مکمل در کنجاله دانه خرما باعث  سا
افزایش فعالیت لیزوزیم و بیگانه خواری در ماهی تیلاپیای 

نیل می گردد.
5- بهبود کیفیت آب:

کتــری های پروبیوتیک می توانند به طور مســتقیم مواد  با
آلــی یــا مواد ســمی موجــود در آب را جذب یــا تجزیه نموده 
و کیفیــت آب را بهبــود بخشــند. پروبیوتیک هــا می تواننــد 
فضــولات ماهی یا میگــو، مــواد غذایی باقی مانــده، بقایای 
پلانکتــون و ســایر مــواد آلــی را بــه CO2، نیترات و فســفات 
را تجزیــه نماینــد و در نتیجــه چرخه مــواد مغــذی را بهبود 
بخشند که در نهایت محیط با کیفیت آب را برای جانوران 
پرورش یافتــه حفــظ مــی نمایــد. تجویــز پروبیوتیــک های 
مخلوط باسیلوس به طور قابل توجهی کیفیت آب را برای 
ک و نیتریت آب کشــت در طول پرورش  ســطوح pH، آمونیا

میگوی سفید افزایش می دهند.
6- تحمل استرس: 

مکمل پروبیوتیک ها به طور قابل توجهی تحمل استرس 
گونه های آبزی پروری را بهبود می بخشند.

گیری نتیجه 
آبزی پروری به عنوان یک صنعت در حال رشد سریع ظاهر 
شــده اســت، زیرا پروتئین حیوانــی با کیفیت بالایــی را ارائه 
می دهد که از امنیت غذایی و غذایی پشتیبانی می نماید. 
ایــن افزایش روزافزون تولید آبزی پــروری دارای محدودیت 
های مختلفی مانند شــیوع بیماری، شــرایط اســترس بالا، 
کمبــود پــودر ماهــی بــرای منابــع پروتئینــی و غیــره اســت. 
برای حل این مشــکلات از طریق ســنتی از آنتی بیوتیک ها 
و ضدعفونی کننده هــای شــیمیایی اســتفاده می شــود که 
بــه عنــوان اثــر باقیمانــده  آن هــا، مســائل ایمنــی غذایــی را 
بــرای انســان ها و آبزیان مطرح نمــوده و در نهایت منجر به 
آلودگی محیط زیســت می گــردد. در این زمینه، پروبیوتیک 
ها نشــان دهنده عصــر جدیــدی در آبزی پــروری مدرن به 
عنوان جایگزینی مناســب برای آبزی پروری پایدار اســت. از 
پروبیوتیــک ها مــی توان برای ایجاد شــرایط مطلــوب برای 
رشد گونه های آبزی پروری و در نتیجه افزایش سلامت آنها 
استفاده کرد. برای افزایش اثربخشی پروبیوتیک ها، انتخاب 
ســویه مناسب قبل از اســتفاده از آن اهمیت بسزایی دارد. 
کثری  فقط پروبیوتیک مؤثر در دوز بهینه، تأثیر مثبت حدا
بــر گونــه هــای خــاص دارد. در میــان تمــام راه هــای تجویز 
ک،  پروبیوتیــک ها، مکمل ســازی بــه عنوان افزودنــی خورا
بیشترین کاربرد را در آبزی پروری دارد، اما استفاده به عنوان 
افزودنــی بــه آب عمــلًا کاربردی تریــن روش به حســاب می 
آیــد. اســتفاده از پروبیوتیــک هــا از طریق تغذیــه در مراحل 
اولیــه لارو بــه دلیل نــارس بودن دســتگاه گــوارش ماهی در 

مرحله رشــد لارو مشــکل دارد و تزریق نیز منجر به استرس 
زیــاد در لارو ماهــی مــی گــردد. از ایــن رو افــزودن مســتقیم 
پروبیوتیــک بــه آب محیط پــرورش عمــلًا در تمامی مراحل 
قابل اجرا اســت. پروبیوتیک ها فعالیت آنزیم های گوارشــی 
ک را بهبــود می بخشــند و از  را افزایــش داده و کارایــی خــورا
ک می شوند. با توجه به  این رو باعث اســتفاده بهتر از خورا
کم آبزی پروری 60 تا  آنکه انجام تغذیه درطــول پرورش مترا
80 درصــد هزینــه عملیاتی را تشــکیل می دهد، اســتفاده از 
پروبیوتیک ها می تواند هزینه تغذیه را با افزایش اســتفاده 
ک و در نتیجه عملکرد رشــد مدیریت نماید. کاربرد  از خورا
پروبیوتیــک ها با افزایش تعداد میکروارگانیســم های مفید 
و مقاومــت در برابــر میکروارگانیســم هــای مضــر مــی توانــد 
ســلامت گونه های آبزی پروری را افزایش دهد. پروبیوتیک 
هــا همچنیــن مــی تواننــد مکانیســم دفاعــی ایمنــی را در 
برابــر عوامــل بیماریــزا در ماهیــان تقویت کنند. اســتفاده از 

پروبیوتیــک ها با کاهش ســطح گلوکــز و کورتیزول پلاســما، 
استرس محیطی و فیزیولوژیک را در گونه های آبزی پروری 
کاهش می دهد. پروبیوتیک ها همچنین می توانند کیفیت 
آب را با کاهش ســطح مواد آلی و مواد سمی افزایش دهند. 
با در نظر گرفتن مزایای مختلف کاربرد پروبیوتیک ها در آبزی 
پروری،می توان به پرورش دهندگان ماهی و سایر ذینفعان 
در مدیریــت آبزی پروری پیشــنهاد داد که پروبیوتیک ها را 
ک بگنجاننــد و بــه عنــوان جایگزین  در فرمولاســیون خــورا
پیشــگیری از بیمــاری برای درمــان آنتی بیوتیک اســتفاده 
کنند. برای کاهش محدودیت های  استفاده از پروبیوتیک 
ها در آبزی پروری، شبکه کارشناسان آبزی پروری، متخصص 
تغذیه ماهیان و میکروب شناسان ضروری است. در نهایت 
می تــوان نتیجه گرفت کــه پروبیوتیک ها می تواننــد به طور 
گســترده در آبــزی پروری برای افزایش تولیــد آبزی پروری به 

روشی پایدار مورد استفاده قرار گیرند.
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..... در همیــن حیطــه بــوده کــه بــا توجــه به ایجاد اشــکال 
اصلاحــی ایــن گاوهــا به صــورت »ایــده ال« در آمــده و دون 
ها بلندتر، طویل تر، شــکیل تر شــده و اصلاحاتی روی این 

نژادهای »خارجی« اعمال گردیده است. 
گــر چــه دون در اصــل نژادی شــاخ دار بــوده امــا دامداران  ا
آمریکایــی گونــه ای از دون های بدون شــاخ را پرورش داده 
انــد. بــه طــوری کــه از طریــق ایجــاد جهــش ژنی یك ســری 
گاوهــای دون بدون شــاخ که متعلق به گلــه آقایان کیس و 

ایلینگ بوده متولد گردیدند.

خصوصیات 
گاوهــای دون رنــگ قرمــز داشــته و از قرمز تیره تا رنگ شــاه 
بلوطــی و قرمــز روشــن را در بر مــی گیرند. رنگ قرمز روشــن 
هم در گونه ای مشــهور از آن که Red  Rubies نامیده شــده 
وجــود دارد. موهــا نســبتاً ضخیــم و بلنــد بــوده و در طــول 
زمستان مجعد می شود اما به هر حال در تابستان کوتاه و 
ابریشمی شکل هستند. دون در اصل شاخ  دار بوده اما طی 
سال های اخیر نژاد بی شاخ آن بوجود آمده و در حدود 50 
درصد از آن ها به عنوان دون بدون شاخ به ثبت رسیده اند. 
آن ها عموماً نژادی عضلانی بوده اما در برخی گونه های آن 

هم عضلات چشم گیری دیده نمی شود.
دون های مدرن قالب و اندازه ای مناســب دارند و گاوهای 
بارکش آن وزنی برابر 771 تا 998 کیلوگرم داشــته که نشــان 
دهنده افزایش وزن چشــمگیری اســت. گاوهای بالغ هم از 

431 تا 590 کیلوگرم وزن دارند.
مشکلات گوساله زایی علی رغم وجود گوساله های درشت 
گاوهــای بــزرگ ســبب ایجــاد مشــکلاتی در زایمــان  کــه در 
می شــوند بــه نــدرت بــه وجود مــی آید. مکانیســم مطلوب 
تنظیم گرمایی در اســکروتوم گاوهای نــر دون به آن ها این 
توانایــی را داده کــه علیرغــم دمــای بــالای محیطــی قدرت 

باروری فوق العاده ای داشته باشند.
دون دارای ضخیم ترین پوست در بین گاوهای دنیا است. 
این بدان معنا بوده که آن ها تحمل بسیار زیادی در مقابل 
انگل ها دارند. آن ها در سیستم تولید گوشت دارای گوشت 
بــا کیفیــت بــالا هســتند و در مصــرف علوفــه بســیار خوش 

خوراك می باشند.

شاخصه های نژادی
•بلوغ زودرس 

• عملکرد عالی برای مصرف علوفه طبیعی
• افزایش وزن روزانه بالا

• قابلیت تربیت و دست آموزی
• توانایی شیر دهی و قوی بودن غریزه مادرانه 

• دارا بودن گوشت ترد، مطلوب و عالی 
• مقاومت در برابر آب و هوای گرم و یا سرد 

• مقاومت طبیعی در مقابل بیماری ها 
• دارا بودن قابلیت اصلاح نژادی بالا

وضعیت توزیع جغرافیایی 
توانایــی آن هــا در بازدهی بــالا جهت کاربری علوفه و ســایر 
مواد خشك سبب شده تا آن ها در حوزه های چون جنوب 
برزیل، استرالیا و نیوزلند عمومیت پیدا کنند. همچنین این 

نژاد در اروپا و آمریکا نیز پرورش داده می شود.
 

دکستر 
تاریخچه 

اصل دکســتر از منطقه جنوب غربی ایرلند یعنی جایی که 
به عنوان منطقه »گاوداران فقیر« شناخته شده و از سوی 
زمین داران کوچك مالکیت می شــده بر می گردد. همانند 

کِری،  آن ها هم از نژادهای گاو سیاه سِلتس هستند. 
غالباً این تئوری مطرح شده که دکستر یك نژاد نسبتاً جدید 
بوده و اســم خاصی هم که برای آن بیان گردیده مربوط به 
اســمی است که آقای دیوید لو در سال 1845 برای گاوهای 
ایرلنــدی ذکــر نموده اســت. در این نوشــته او بیان داشــته 
کــه این نــژاد ظاهری مدرن داشــته و اســم آن هم از ســوی 
نماینده لرد ایالت هواردن که در ســال 1750 به ایرلند آمده 
به عنوان اســمی جدید قبل از دیوید لو ذکر گردیده اســت. 
دیوید لو بیان می دارد که احتمالًا این نماینده مجلس که 
اسم او آقای دسکتر بوده نام خود را برای این نژاد انتخاب 
نموده و با توجه به کنجکاوی خود توانسته این گاوها را در 
مناطق کوهستانی منطقه و دماهای بالای محیطی سازگار 

نماید.
در قرن بیســتم گاوهای دکســتر در انگیس مشــهور شدند. 
با گذشــت سال ها از شروع قرن بیستم تعداد آن ها کاهش 
یافت. در دهه 1970 آن ها به عنوان نژاد نادر معرفی شدند 
و در ســال هــای اخیــر توجه زمیــن داران کوچــك را به خود 
اختصــاص داده و بــر ایــن اســاس تعــداد آن هــا بــه صــورت 

جهانی در حال افزایش است. 

معرفی نژادهاي
گاو گوشتي و گاومیش ایران و جهان

دکتر صادق کریم زاده، استادیار گروه علوم دامی موسسه آموزش عالی رودکی مازندران                        قسمت پنجم
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خصوصیات 
نژاد دکســتر یك گاو کوچك دو منظوره بوده و متوســط وزن 
ماده آن 350-300 کیلوگرم بوده و قد آن تا شانه 92 الی 107 

سانتی متر است. 
این نژاد در دو گونه با  پای کوتاه و پای بلند وجود دارد. اما 

مشخصه های آن ها با هم تفاوتی ندارد.
ایــن نــژاد دارای ســه رنــگ بــوده و غالبــاً هــم ســیاه اســت. 
گر چه  رنگ هــای قرمز و خرمایی هم در آن ها وجــود دارد. ا
در طبیعت به عنوان حیواناتی بی شاخ شناخته شدند اما 

کثر آن ها در نسل های جدید شاخ  دار هستند. ا
مشــکلات زایمــان در آن هــا نــادر بــوده و اخیراً هم گوســاله 
هایــی را متولــد کــرده اند که به ســرعت روی پای خود بلند 

شده و هنگام تولد 35- 25 کیلوگرم وزن دارند.
گاوهای ماده می توانند در سن 18-15 ماهگی بارور شوند. 
دکسترها دارای طول عمر قابل توجهی بوده و می توانند تا 
25 ســالگی زندگی کرده و به طور ممتد تا 14 ســال یا بیشــتر 
تحــت پرورش قــرار گیرنــد. این نژادهــا زود بالغ می شــوند، 
گوشــت آن هــا عالــی و مطبوع بــوده و بــا توجه بــه رگه های 
چربــی آن دارای ارزش اقتصــادی خوبی هســتند. گاوهای 
پرواربندی را می توان از سن 24-20 ماهگی بدون استفاده 
از مکمــل مورد پرورش قرار داد. در این مدت وزن لاشــه ای 
آن هــا تــا 220-145 کیلوگرم می رســد. در هنگام قصابی این 
گاوها، بیش از 56 درصد از لاشه آن ها گوشت مصرفی دارد. 
میزان تولید شیر آن ها با توجه به این که گاو شیری بوده یا 

گاو گوساله دار یا گاو خانگی متفاوت است. 
لیتــر                                8-10 خانگــی  گاو  بــرای  شــیر  تولیــد  میــزان  مثــلًا 
کــه  )3050-2450 لیتــر در 305 روز شــیردهی( بــوده و گاوی 
گوســاله دار بوده بیشــتر شــیر خود را جهت تغذیه گوســاله 
مصرف می نماید. گاوهای شــیری به طــور میانگین 10-12 
لیتر در روز شــیر تولید نموده )3660-3050 لیتر در 305 روز 
شــیردهی( و برخی از آن ها تا 14 لیتر و بیشــتر )4080 لیتر در 

305 روز دوره شیردهی( شیر می دهند
شــیر ایــن نــژاد دارای کیفیت بــالا همراه با ســطوح چربی و 
پروتئین بالا بوده به طوری که میانگین BF بالاتر از 4 درصد 

و پروتئین 3/51 درصد دارند. 
گاوهای بالغ را می توان به شکل موفقیت آمیزی با گاوهای 
گوشــتی محلــی دو رگ گیــری نمــوده و وضعیت بــارداری را 
بهینــه تر نمــود. در صورت اســتفاده دائم از یــك گاو نر باید 
دقت لازم را به عمل آورد. باید مطمئن شد که دختران گاو 
نر دارای ســابقه گوســاله زایی آسان بوده و گاوهای ماده به 
شکل مناسب می توانند گوساله مربوطه را بدون اضافه وزن 

متولد نمایند.
توانایی نژاد مذکور برای تحمل شرایط آب و هوایی سخت 
و متغیر از ویژگی های عمومی آن می باشــد. گاو دکســتر نه 
تنها گاو خانگی ایده آلی بوده بلکه در مقایسه با رقبای خود 

دارای صرفه اقتصادی بیشتری است.
گاه هــای کوچــك هــم  بیشــتر دکســترها می تواننــد در چــرا
چرانده شوند و گوشت زیادی را با طعم مطلوب و ترد تولید 
نماینــد. آن هــا به عنوان یك گاو شــیرده دارای شــیر ســهل 
الهضمی بوده و چربی شیر آن ها بالاتر بوده به گونه ای که با 
توجه به گویچه های کوچك چربی این شیر راحت تر هضم 

می گردد.

شاخصه های نژادی 
دکسترها دارای مشخصه های ذیل می باشند:

• کوچکی جثه
کی بــوده و علف های با  • دکســترها حیوانــات خــوش خورا
کیفیت پایین و خشبی را هم می خورند. گاهی از آن ها برای 

زدودن علف های آفت زده استفاده می گردد.
• بازده تولیدی بالا 

• هوشمندی 
• تربیــت پذیــری: آن ها به عنوان حیوانات دســت آموز هم 

مورد استفاده قرار می گیرند.
• نژادی چند منظوره هستند

• تولید گوشت و پنیر مطلوب دارند
• زایمــان آســان داشــته و مــی تواننــد بــه طور هم زمــان دو 

گوساله را پرورش دهند.
• علاوه بر آن با توجه به کوچکتر و نجیب بودن می توانند 

به آسانی در مراتع و در حوزه پرچین نگهداری شوند.

وضعیت توزیع جغرافیایی 
دکســترها در بســیاری از نقــاط دنیــا وجــود دارنــد. آن هــا 
بــه اســترالیا، نیوزلنــد،  آمریکا،  بریتانیــا،  کوبــا، آرژانتین، کنیا، 
 زیمبــاوه،  ایتالیــا،  بلژیــك، دانمــارك،  آلمان صادر می شــوند. 
برخی از این کشــورها دارای جامعه پرورشــی برای این نژاد 
بوده و این نشان می دهد که این نژاد در دنیا تثبیت شده 

است.

شاخ دراز انگلیسی 
تاریخچه 

لانــگ هــورن هــای انگلیســی ارتباطی بــا لانــگ هورن های 
تگزاســی که اجداد آن ها از اسپانیا آمده است ندارند. آن ها 
دارای تاریخچــه جالــب و طولانــی بــوده که به احشــام دهه 

1700 مرتبط می شود. 
اصل لانگ هورن انگلیســی از استان های شمالی انگلیس 
نشــات گرفتــه و بــه عنــوان حیوانــی بارکــش مورد اســتفاده 
قــرار مــی گرفتــه اند. ظاهــر نقره ای رنگ و شــفاف شــاخ ها 
ســبب شــد تا از آن برای ساختن قاب عینك استفاده شده 
و همچنیــن از ایــن شــاخ های بلند زیبا به عنــوان تزئینات 

داخل خانه نیز استفاده می شود.
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در زمان هــای گذشــته این نژاد به صورت یــك یا چند تایی 
نگهداری شــده و یا در مراتع عمومی که متعلق به ارباب ها 
بــوده به شــکل چند تایی تحت پرورش قــرار می گرفته اند. 
این روش ها زیاد رضایت بخش نبوده و نتیجه های چندان 
چشــمگیری نداشــته اســت. ایــن نــژاد در گذشــته فرصت 
ساماندهی و بهره گیری از برنامه پرورش منسجم را نداشته 
اســت. کشــاورزان با توجه به شــرایط فرآهم شــده از ســوی 

ارباب ها به این حیوانات رسیدگی می نمودند. 
در نتیجــه ایــن گاوها پا بلنــد، بدن باریك و بد هیکل شــده 
و جهــت کار مورد اســتفاده قرار می گرفتنــد. روبرت  بك ول 
)1795- 1725( در دوران انقــلاب صنعتــی بــا ایجاد انقلابی 
در پــرورش گاوهــا شــرایطی را بــرای تهیه گوشــت مــورد نیاز 
مردم شهر فراهم ساخت. او نژادهای شاخ  دار را با گاوهای 
نــر وســت مورلند ترکیب نمــوده و لانگ هورن دیشــلی را که 
کنــون لانــگ هورن انگلیســی نامیده شــده تولید نمــود. از  ا
طریــق ایــن انتخاب دقیق در دهه 1800 پــرورش و تولید آن 

در سراسر انگلیس و ایرلند شروع گردید. 
در حدود ســال های 1950 و 1960 تعداد این نژاد به ســرعت 
کاهش یافته و در واقع طی 200 سال قبل از آن هم کم بودن 
تعداد این نژاد مشــهود بوده اســت. تمایل برای ایجاد گله 
هایی که بتواند به آسانی چرانیده شده و یا با توجه به شاخ 
های کوتاه یا فاقد شــاخ بتواند میزان جراحت ها را کم کند 
ســبب شــده تا اصلاحاتــی در آن ها صــورت گیــرد. این روند 
اصــلاح مدیــون عملکرد معاهده بقــاء نژادهای نــادر که در 

سال 1980 منعقد شده می باشد.

خصوصیات
لانگ هورن های انگلیسی گاوهایی دارای گوشت کم چربی 
بــوده و شــاخ هــای آن هــا به طرف بینــی آن ها خــم گردیده 
اســت. این شــاخ از مشــخصه های نژادی آن ها است. بدن 
آن هــا تــا حــدود زیــادی بــه رنــگ ابلــق )رنگ هــای قرمــز تا 
کستری( بوده اما همگی آن ها در قسمت پشت و پایین  خا
دم دارای کشــیدگی سفید رنگی بوده که به نسل های بعد 

هم منتقل می گردد. 
این گاوها قدی از 130 تا 140 ســانتی متر داشــته و وزن آن ها 
500 تــا 600 کیلوگــرم مــی باشــد. نرهــا بــه طــور میانگیــن 150 

سانتی متر ارتفاع و 1000 کیلوگرم وزن دارند.
لانگ هورن انگلیســی به خاطر آســان زایی مشــهور اســت. 
اســتخوان های انتهایــی بــدن و بــزرگ بودن کپل مشــکلی 
در زایمان آن ها ایجاد ننموده و به آســانی می توانند بدون 
کمــك زایمــان خــود را انجــام دهنــد. لانــگ هورن هــا دارای 
قابلیت شیردهی بالایی بوده و شیر آن ها به شکل مناسب 
در هنگام زایمان تنظیم شــده است به گونه ای که بیش از 
حد فوران ندارد. آن ها به شکل مطلوبی از گوساله نگهداری 

می نمایند. 

شــیر آن هــا شــش درصــد چربــی دراد کــه از لحــاظ تجــاری 
مطلــوب اســت. آن هــا غریزه مادرانــه قوی داشــته و خلق و 
خوی آرام آن ها ســبب شــده تا به آســانی کنترل گردند این 
نــژاد از لحــاظ بدنــی نســبتاً وزن کمــی داشــته و طــول عمر 
بالایــی دارنــد و این از نظر اقتصــادی و تغذیه حائز اهمیت 
می باشــد. طعــم گوشــت آن لذیذ و بافــت آن نــرم و ترد می 
باشد. به طوری که تعدادی از قصاب ها با توجه به کیفیت 

گوشت این نژاد به آن توجه خاصی دارند. 

شاخصه های نژادی 
• کیفیــت شــیر: لانــگ هورن هــا با توجــه به میــزان مصرف 
خوراك و تولید شیر حائز اهمیت می باشند. آن ها به خاطر 
وجود چربی مناســب شیر مشــهور بوده و این عامل سبب 
شــده که مکیدن شیر از سوی گوســاله به آسانی انجام می 
گیــرد. بــا توجــه به کیفیــت مطلوب شــیر و چربی بــالای آن 
برای پنیر زنی استفاده شده و پنیر آن  همانند لیستر قرمز و 
استیلتون مشهور است. شیردهی آن ها طولانی مدت بوده 
و سطح آن به گونه ای بوده که گوساله ها در بدو تولد برای 

مکیدن شیر دچار مشکل نمی گردند. 
• آســان زایی:ترکیب استخوآن های انتهایی قسمت پشت 
و کپل گاوها ســبب شــده تا در ابتدای تولد با توجه به زاویه 
قرار گرفتن گوساله کمترین مشکلات زایمان بوجود آید. این 
بــدان معنی بوده که لانگ هورن یــا گاوهای اصلاحی آن ها 
کمترین مشکلات را در زایمان داشته باشند. آن ها گاوهایی 
هســتند که گوســاله های زیاد بزرگی تولید ننموده و در عمر 

طولانی خود انطباق زیادی با محیط دارد.
• طول عمر اقتصادی بالا: گاوهای لانگ هورن دارای ســن 
زندگی بالایی بوده و دوره پرورش و بهره دهی طولانی مدت 
دارند. مقاومت، تطبیق پذیری با شــرایط محیطی، آســانی 
زایمان و شــیردهی در ســطح مطلــوب از ویژگی های مفید 

آن هاست.
•خلــق و خــوی آرام و مطیع: علی رغم وضعیت شــاخ های 
آن هــا کــه ممکن بوده تفســیری منفی داشــته باشــد آن ها 
دارای وضعیت تربیت پذیری منحصر به فردی می باشند. 

• طول بدن و میزان گوشت: طول زیاد بدن در لانگ هورن 
با رشــد سریع و میزان بالای گوشــت آن مرتبط است. آن ها 
دارای چربــی درون ماهیچــه ای به صــورت رگه های چربی 
در گوشت خود بوده که این عامل سبب شده تا گوشت آن 
کیفیت بالا و مطبوع داشــته باشــد. گاوهای لانگ هورن به 
شکل مناسبی پروار بندی شده و بدون افزایش بیش از حد 
چربی، چربی بدن آن ها به شکل مناسبی توزیع می گردد. 
لانــگ هورن هــای امــروزی گاوهایــی تمیــز،  جدیــد و دارای 
گوشت کم چربی با کیفیت بالا بوده و برای بازارهای امروزی 

مناسب اند. 
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چکیده                                                           
آلودگــی محصــولات کشــاورزی بــا ســموم و آنتــی بیوتیکهــا 
مســئله مهمی اســت کــه نیاز بــه بررســی و پیگیــری دقیق 
دارد. محصولات زنبور به ویژه عسل بطور وسیعی به عنوان 
غذا و دارو مصرف میشــوند و آلودگی آنها با مواد شــیمیایی 
خطرات بهداشتی زیادی به دنبال خواهد داشت. فراورده 
های زنبور عسل از طرق مختلفی آلوده میشوند و میتوانند 
خطراتی را در مصرف کنندگان ایجاد نمایند. این فراورده ها 
میتواننــد از طریــق منابع آلوده کننده محیطــی یا از طریق 
اعمالــی کــه در زنبورداریهــا صورت میگیرد بــا مواد مختلف 
آلــوده شــوند. منابع اصلــی آلــوده کننده محیطــی عبارتند 
کادمیــوم و جیــوه،  از:  فلــزات ســنگینی از جملــه ســرب، 
کتیو، آلوده کننده های آلی، آفت کشــها)  ایزوتوپهای رادیوا
کتری کشــها(  حشــره کشــها، قــارچ کشــها، علــف کشــها و با
کتریایی و حتی ارگانیسم های اصلاح  وعوامل بیماریزای با
ژنتیکی شده. منابع آلوده کننده با منشا اعمال انجام گرفته 
در زنبورداریهــا عبارتنــد از:  ضــد مایتهــا از جملــه ترکیبــات 
چربــی دوســت صناعــی و مواد طبیعی غیر ســمی از جمله 
اســیدهای ارگانیک و اسانسهای روغنی ، آنتی بیوتیکهای 
مــورد اســتفاده در درمــان بیماریهــای نــوزادان زنبورعســل 
به ویژه تتراســیکلین ها، استرپتومایســین، ســولفونامیدها 
و کلرامفنیــکل. عــلاوه بــر این مــواد، مــواد دیگری هــم وارد 
محصولات زنبورعسل میشــوند که از جمله آنها میتوان به 
پارا - دی کلروبنزن که برای کنترل پروانه موم خوار استفاده 

میشود و یا سایر دفع کننده های شیمیایی اشاره نمود.

مقدمه
تاریخ نشــان میدهد که انسان در طول هزاران سال پیش، 
از عســل اســتفاده نموده اســت. عســل در میان بابلیان به 
صــورت وســیعی اســتفاده مــی شــده اســت. در قــرآن کریم 
، کتاب آســمانی مســلمانان اشــاره جامعی به زنبورعســل و 
زندگی آن و نقشــی که در تولید عســل به عنوان عامل شــفا 
دهنده انسانها دارد شده است. این آیات نشان میدهند که 
زنبور عسل از ابتدای خلقت انسان به عنوان یاری دهنده 
و شفای آلام او حضور داشته و نقش بسیار مهمی در ادامه 
حیات انســان ایفا نموده اســت. زنبورعســل در میان تمام 
ک و عاری از هرگونه پلیدی  فرهنگها به عنوان موجودی پا

و نجاست معروف است و کمتر کسی تصور آلودگی عسل و 
ایجاد خطراتی برای بهداشت انسان را می نماید.

علاوه بر نقش تغذیه ای عسل از آن به عنوان دارویی بسیار 
موثــر در درمــان بســیاری از امراض اســتفاده شــده اســت و 
خاصیــت دارویــی آن را مربوط به عاری بــودن آن از هرگونه 
آلودگی می دانستند. اما تحقیقات انجام گرفته نشان داده 
است که عسل دارای خواص و ترکیباتی است که در درمان 
بسیاری از امراض انسان نقش مهمی دارد. در التیام زخمها 
و درمان عفونتها بطور وســیعی استفاده شده است. امروزه 
در بررسی های آزمایشگاهی آن را بر علیه بسیاری از عوامل 
بیماریــزای انســان و دام موثر یافتــه اند و به عنــوان دارو در 
کنار ســایر داروهای شــمیایی یا طبیعی بکار می رود. البته 
موثر بودن عسل در مبارزه با عوامل بیماریزا نمیتواند نافی 
رعایت احتیاط در تولید و اســتحصال عســل هــای عاری از 
آلودگیهای شیمیایی باشد. چرا که بسیاری از این آلودگیها 
میتوانند علاوه بر از بین بردن خواص درمانی عســل، برای 
مصرف کنندگان آن مشکل آفرین باشند. لذا رعایت کنترل 
کیفیت و اســتانداردهای لازم در برداشت و عرضه عسل به 

مصرف کنندگان بسیار ضروری و اجتناب ناپذیر است.
عوامــل طبیعــی و شــیمیایی میتواننــد بــه عنــوان منبــع 
آلودگیهــای عســل، عمل نمــوده و خطراتی را بــرای مصرف 
کنندگان آن در پی داشته باشند. در زیر به تعدادی از این 

عوامل اشاره شده است.
الف( آلوده کننده های محیطی

1-فلزات سنگین از جمله سرب،کادمیوم و جیوه
کتیو 2-ایزوتوپهای رادیوا

پولــی  فنیلهــای  بــی  ارگانیــک،  هــای  کننــده  3-آلــوده 
)PCB(کلرینه

کتری  4-آفت کشها) حشره کشها، قارچ ها، علف کشها و با
کشها(

کتریهای بیماریزا 5-با
6-عوامل اصلاح شده ژنتیکی

ب( آلوده کننده های زنبورداری
کاریســیدها: ترکیبــات صناعــی چربــی دوســت و مــواد  1-ا
غیرســمی از جملــه اســیدهای آلــی و ترکیبــات روغنهــای 

اسانسی
2-آنتــی بیوتیکهای مصرف شــده برای کنتــرل بیماریهای 

خطرات ناشی از باقی مانده داروها 
و سموم در فراورده های زنبور عسل

دکتر مصطفی مرادی
استادیار پژوهشی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی آذربایجان غربی
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نوزادان زنبورعسل به ویژه تتراسیکلینها، استرپتومایسین، 
سولفانامیدها و کلرامفنیکل

3-پارادی کلروبنزن مصرف شده بر علیه پروانه موم خوار و 
سایر مواد شیمیایی

بــا توجه به منابع آلــوده کننده که میتوانند خطرات زیادی 
برای مصرف کنندگان عســل داشــته باشــند در بســیاری از 
کشــورها مقــررات بهداشــتی لازم الاجرایــی را بر اســتحصال 
و عرضه عســل تدویــن نموده اند و تمــام محصولات تولید 
داخــل و یــا وارده از خارج از کشــور را بر اســاس آنهــا ارزیابی 
نمــوده و در صــورت عــدم انطبــاق از عرضــه و مصــرف آنهــا 
جلوگیــری بــه عمــل مــی آیــد. بــا ایــن وصــف عــدم انطباق 
محصــولات بــا ایــن مقــررات و عدم عرضــه به بــازار میتواند 
خسارات جبران ناپذیری را به صنعت زنبورداری هر کشوری 
وارد آورد. از سوی دیگر عرضه محصولات فاقد ارزیابی های 
بهداشتی علاوه بر خطراتی که برای مصرف کنندگان دارند 
باعث عدم امکان عرضه این محصولات به بازارهای جهانی 
و عدم ســودآوری بیشــتر صنعت زنبورداری کشور میگردد. 
اســتاندارد عســل درایــران تدویــن شــده و هــر چنــد ســال 
بازنگری میشود و با انطباق آن با معیارهای جهانی به ویژه 
کدکس اروپا در پی رفع نواقصات موجود برآمده و زنبورداران 
و عرضه کنندگان عســل را تشــویق به اجرای مقررات مذکور 
مینمایند. ولی متاسفانه استاندارد عسل در ایران اجباری 
نیســت و میــزان بســیار زیادی از عســلهای تولیــدی بدون 
رعایــت مقــررات بهداشــتی اســتحصال شــده و بــه دســت 
مصرف کنندگان میرســد. از ســوی دیگر آنچه که به عنوان 
اســتاندارد عســل رعایت میشــود بیشــتر مربوط به خواص 
بیوشــیمیایی عســل طبیعــی بــوده و کمتــر به باقــی مانده 
داروها و ســموم در آن پرداخته شــده است و در هیچکدام 
از آزمایشــگاههای کنترل کیفیت عســل داخل کشور، باقی 
مانده داروها و ســموم کشاورزی سنجیده نشده و اطلاعی 
از میزان این مواد در عســل وجود ندارد. این مســئله علاوه 
بر خطراتی که برای مصرف کنندگان داخل کشور دارد مانع 

صدور عسل به کشورهای اروپایی میگردد.

باقی مانده آفت کشها در عسل
کاراپیس وودی در برخی  آفاتی از جمله مایت واروآ و مایت ا
مناطق کلنی های زنبورعسل را با چالش زیادی روبرو کرده 
انــد. بخصوص مایت واروآ که علاوه بر تلفاتی که در نوزادان 
زنبورعسل ایجاد میکند منجر به کاهش طول عمر زنبوران 
بالغ و کاهش جمعیت فعال کلنی گشته و در درازمدت کلنی 
را با خطر نابودی مواجه میســازد. از ســوی دیگر این مایت 
نقش بســیار زیادی در تضعیف سیســتم ایمنی زنبورعسل 
و افزایــش اســتعداد ابتــلا بــه بیماری هــای مختلــف دارد و 
همچنیــن عامــل بســیار مهمــی در انتقــال اجــرام بیماریزا 
بــه ویژه ویروســها می باشــد. لذا از زمانی که بــه عنوان آفت 

زنبورعســل شــناخته شــده اســت داروهای زیــادی بر علیه 
آن مصرف شــده است که در بســیاری از موارد بعد از مدتی 
متوجــه خطــرات ایــن مــواد بــرای مصــرف کنندگان عســل 
کلنــی هــای تحت درمان شــده انــد و آن را  از چرخه داروئی 
زنبورعســل حذف نموده اند. از سوی دیگر مصرف بیش از 
حــد مواد در کلنی های زنبورعســل منجر بــه بروز مقاومت 
در مایت واروآ شــده اســت و زنبورداران را با چالش جدیدی 

مواجه نموده است.
درمــان و مبــارزه با مایــت واروآ اجتناب ناپذیر اســت و هیچ 
زنبــورداری نمیتوانــد بــدون اســتفاده از داروهــای مختلف 
از خطــرات آن رهایی یابد. ولی آنچه مهمتــر از اصل مبارزه 
اســت رعایــت اصــول مبــارزه و مصــرف داروها و مواد ســالم 
برای زنبورعســل و مصرف کنندگان عسل کلنی های تحت 
درمان است. بسیاری از این مواد به راحتی وارد عسل و موم 
کلنی ها شــده و به ســهولت در دســترس مصــرف کنندگان 
قــرار میگیرند. زنبــورداران زمانی که با تهدیــدات مایت واروآ 
مواجه میشــوند کمتر اصــول صحیح مبارزه بــا آن را رعایت 
میکنند و در خیلی از موارد که داروهای سالمتر در دسترس 
نیستند اقدام به مصرف برخی از داروها میکنند که مصرف 
آنها مدتهاســت ممنوع شــده اســت و با اینکه از داروهایی 
اســتفاده میکنند کــه هیچ مجــوزی برای مصــرف در کلنی 
های زنبورعسل ندارند که از آن جمله میتوان به سموم ضد 
کنه  در دامهای بزرگ اشــاره نمود که تعدادی از زنبورداران 
هــای  کلنــی  در  مختلــف  روشــهای  بــه  را  آن  خودســرانه 
زنبورعسل بکار می برند. جالب تر آنکه در یک مقطع زمانی 
شــاهد اعتراض ســازمان محیط زیســت نســبت به مصرف 
ســموم ارگانوفســفره در کلنــی هــای زنبورعســل بودیــم کــه 
منجر به مسمومیت و تلفات سنگین در پرندگان زنبورخوار 
کثر زنبورداران در مبارزه با  میگردید. نکته مهمتر آنکه چون ا
بیماریها و آفات زنبورعسل به کارشناسان بهداشتی مراجعه 
نمیکننــد و فقــط اقــدام بــه تهیــه داروهــا از داروخانه های 
دامپزشــکی مــی نمایند لــذا اصــول صحیح مصــرف داروها 
کمتــر رعایت میشــود و اشــکالاتی در میــزان مصــرف، زمان 
و طــول دوره درمــان به وجود می آید و گاهــی داروها مدت 
زمان بســیار زیادی به ویژه در فصل تولید عســل در اختیار 
کلنی ها قرار میگیرند و به راحتی وارد محصولات کندو شده 
و در دســترس مصرف کنندگان قرار میگیرند. از سوی دیگر 
کثر داروهای ضد مایت موجود در بازار چربی دوست بوده  ا
و در داخل موم و بره موم کلنی ها ذخیره شده و به راحتی 
از بین نمی روند و در صورت مصرف عسل با موم وارد بدن 

مصرف کنندگان میشوند.
تعدادی از مواد شیمیایی که بر علیه واروآ مصرف میشوند 
کومافــوس،  عبارتنــد از: آمیتراز،ســلازول، بروموپروپیــلات، 
کاریســیدی  فلومتریــن و تئوفلووالینات. بالغ بر 150 ترکیب ا
در داخل کلنی های زنبورعسل یافت شده اند. در بسیاری 
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کثر میزان مجاز این مواد  از کشورهای اروپایی و امریکا حدا
در عســل های تولیدی مشــخص شــده اســت و بــه عنوان 
اســتاندارد عســل رعایــت میشــود بطوریکــه در تعــدادی از 
کثر میزان مجاز آمیتراز 0.2 میلیگرم  کشورهای اروپایی حدا
و کومافوس 0.1 میلیگرم و سیامیزول 1 میلیگرم در کیلوگرم 
کثر میزان  عســل در نظر گرفته شــده اســت. در امریکا حدا
آمیتراز1 میلیگرم و کومافوس0.1 میلیگرم و فلووالینات 0.05 

میلیگرم در کیلوگرم عسل در نظر گرفته شده است.
در کشــور ایران برای هیچکدام از این مواد بررســیهای لازم 
صورت نگرفته و معیار مشخصی در نظر گرفته نشده است. 
کثر  بــا توجه به مصــرف بی رویه داروهای ضدمایــت که در ا
زنبورداریهای ایران صورت میگیرد بدون شــک بســیاری از 
عســلهای تولیــدی واجد باقی مانــده این مواد می باشــند 
و در صــورت صــدور به کشــورهای دیگر بــا ممانعت مصرف 
مواجه خواهند شــد. نگارنده در بازدیدی که از بســیاری از 
زنبورستانهای مناطق مختلف به عمل آورده ست مشاهده 
نموده است که بسیاری از زنبورداران از داروهایی استفاده 
کــه از مســیر قانونــی و تحــت نظــارت بهداشــتی  میکننــد 
سازمانهای ذیربط وارد کشور نشده و هیچ اطلاعی از میزان 
ســمّیت آنها برای مصرف کنندگان فراورده های زنبورعسل 
در دســت نیســت. همچنین مشــاهده میشــد که بسیاری 
از زنبــورداران حتــی بدون رعایت دســتورالعملهای شــرکت 
سازنده، داروها را به مدت بسیار طولانی و در فصل برداشت 
عسل در داخل کلنی ها قرار داده و هیچ اقدامی در جهت 
امحاء آنها انجام نمی دادند که این امر منجر به افزایش این 

مواد در داخل فراورده های کلنی ها میگردد.
علاوه بر مواد شیمیایی که در مبارزه با مایتهای زنبورعسل 
بکار برده میشــوند کلنی های زنبورعسل در معرض سموم 
بســیار زیــادی هســتند که بــرای مبــارزه بــا آفات گیاهــان و 
درختان بکار برده میشــوند. هر ســاله در فصــل بهار میزان 
کلنــی هــای زنبورعســل در اثــر  بســیار زیــادی از جمعیــت 

مســمومیت مســتقیم با ســموم کشــاورزی تلف میشوند و 
خســارت بســیار زیــادی بــه صنعــت زنبــورداری کشــور وارد 
میگــردد. از ســوی دیگر میزان بســیار زیادی از این ســموم 
در داخل عســل و مــوم و گرده گل ذخیره شــده و وارد بدن 
کننــدگان ایــن محصــولات میگردنــد. بســیاری از  مصــرف 
ایــن مــواد از جملــه DDT ، کلردان، دی هیــدرون، اندرین، 
کلروبنــزن، میرکس و توگزافن روی سیســتم  هپاتوکلــر، هگزا
اندوکریــن ، تولیــد مثل و سیســتم ایمنی اثر مهــاری دارند. 
تعــدادی از بیماریهــا از جملــه ســرطان، اختــلالات عصبی 
رفتاری ، نازائی و بروز ناهنجاریها را ناشــی از تماس طولانی 
مدت با این سموم میدانند. لذا بسیاری از این مواد ممنوع 

المصرف شده اند.

باقی مانده آنتی بیوتیکها در عسل
کتریایــی و قارچی میتوانند  در برخــی مناطق بیماریهای با
مشکلات زیادی برای کلنی های زنبورعسل به وجود آورند 
و گاهی تعدادی از کلنی ها با نابودی کامل مواجه میشوند. 
بــرای درمــان و کنتــرل این بیماریهــا از انــواع آنتی بیوتیکها 
اســتفاده شــده اســت. با توجه بــه اینکه عامــل بیماریهای 
کتریهای گرم مثبت می باشند  کتریایی زنبورعسل جزو با با
کثــر آنتی بیوتکها بر آنهــا موثر بوده و از ابتــدای درمان  لــذا ا
ایــن بیماریهــا، انواع آنتــی بیوتیکها مصرف شــده اند. آنتی 
بیوتیکهایــی کــه به میــزان زیــاد در کلنــی های زنبورعســل 
مصرف شده اند عبارتند از: کلرامفنیکل، استرپتومایسین، 
تتراســیکلین ها و ســولفانامیدها. زنبورداران برای مبارزه با 
بیماریهای میکروبی زنبورعسل ناچار به مصرف انواع آنتی 
بیوتیکها می باشند ولی استفاده از این مواد باید بر اساس 
اصــول و شــرایط مورد تایید کارشناســان بهداشــتی باشــد. 
استفاده از آنتی بیوتیکها بر علیه بیماریهای زنبورعسل در 
بسیاری از ممالک پیشرفته ممنوع شده است و کلنی های 
بیمار را بطور کامل از بین می برند چرا که معتقدند خطرات 
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ناشــی از باقــی مانــده داروهــا بیشــتر از ضرر و زیــان نابودی 
کلنی های مبتلا است.

کثــر آنتــی بیوتیکها به صــورت محلول  بــا توجــه بــه اینکه ا
در شــربت یا مخلوط با پودر شــکر در اختیــار کلنی ها قرار 
داده مــی شــوند لــذا بطور مســتقیم وارد شــهد ذخیره ای 
کلنــی ها و نهایتا عســل مورد مصرف انســان مــی گردند. از 
ســوی دیگــر سیســتم گوارشــی زنبورعســل هماننــد ســایر 
دامهــا نیســت که مــواد شــیمیایی را بــه راحتــی متابولیزه 
نمــوده و از چرخــه مصرف انســان دور ســازند بلکه بیشــتر 
مواد به صورت خالص در داخل عســل ذخیره می شــوند. 
کنشــهای ناشــی از ترکیبات عســل مــی تواند روی  البته وا
بســیاری از خــواص مواد خارجــی داخل آن اثر گذاشــته و 
منجر به تولیــد متابولیتهای دیگری گردد. بهرحال میزان 
مواد شیمیایی موجود در عسل نباید بیش از حدی باشد 
که برای ســلامتی انســان خطرســاز گردد. باقی مانده آنتی 
بیوتیکها در مــواد غذایی می تواند خطرات زیادی را برای 
سلامتی انسان در پی داشته باشد. برخی از داروها منجر 
کنشهای آلرژیکی یا افزایش حساسیت در مصرف  به بروز وا
کتــام در دوزهای  کننــدگان می شــوند. آنتی بیوتیکهای لا
بســیار پایین هم باعث آســیب هــای جلــدی ، درماتیت ، 
کسی می شوند.  عوارض معدی - روده ای و شــوک آنافیلا
عــوارض قرار گرفتــن در معرض باقی مانــده آنتی بیوتیکها 
: عــوارض میکروبیولوژیکــی،  بــه مــدت طولانــی عبارتنــد از
سرطان زایی، عوارض تولید مثلی و ناهنجاری زای. اثرات 
میکروبیولوژیکی یکی از مهمترین مشــکلات در بهداشــت 
انســانی اســت. داروهــای خاصــی از جملــه نیتروفورانهــا و 
نیتروایمیدازولها باعث ایجاد سرطان در انسان می شوند. 
تعــداد دیگــری از داروها باعــث عوارض تولید مثلــی و بروز 
ناهنجاری می شوند. سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده 
اســت که باقی مانده آنتی بیوتیکها یکی از سه عامل مهم 

تهدید کننده بهداشت جوامع بشری است.
بســیاری از آنتــی بیوتیکهــا کــه در دامها مورد مصــرف قرار 
مــی گیرنــد در انســان هــم مصــرف مــی شــوند لــذا مصرف 
بــی رویــه این آنتــی بیوتیکهــا در دامها می توانــد منجر به 
افزایــش مقاومــت داروئــی در عوامــل بیماریــزای انســانی 
کید نموده است که  گردد. لذا ســازمان بهداشت جهانی تا
حدالامــکان در دامهــا از آنتی بیوتیکهایی اســتفاده شــود 
که در انسان مصرف نمی شوند. اما متاسفانه در بسیاری 
از موارد در دامها از آنتی بیوتیکهای انســانی اســتفاده می 
گردد. بطوریکه در برخی از زنبورستانها از آنتی بیوتیکهای 
انســانی در کلنــی های زنبورعســل اســتفاده می گــردد که 
این امر منجر به افزایش باقی مانده این آنتی بیوتیکها در 
فراورده های زنبورعسل و بروز مقاومت دارویی در عوامل 

بیماریزای مصرف کنندگان این فراورده ها می شود.

چه باید کرد؟
با توجه به مشــکلاتی که بیماریها و آفات زنبورعســل برای 
کلنــی هــا ایجــاد مــی نماینــد و منجر بــه کاهــش جمعیت 
و تولیــد عســل و بروز خســارت در زنبورســتان مــی گردند، 
زنبــورداران اقــدام بــه درمــان کلنی ها بــر علیــه بیماریها و 
آفــات مــی نمایند کــه این اقــدام نیازمند مقــررات و اصول 
ویــژه ای مــی باشــد. از ســوی دیگر بســیاری از مــواد مورد 
مصــرف در کلنــی هــای زنبورعســل وارد فــراورده هــای آن 
شده و در دسترس مصرف کنندگان قرار می گیرند. لذا در 
صــورت عدم رعایــت اصول صحیح درمان و کنترل امراض 
زنبورعســل و مصــرف داروهــا و مــواد شــیمیایی، بســیاری 
از آنهــا وارد محصــولات کلنــی ها شــده و به راحتی توســط 
مصرف کنندگان فراورده های زنبورعسل مصرف می شوند 
و مشــکلات ناخواســته ای در آنها ایجاد خواهد نمود. لذا 

برای پرهیز از این مشکلات باید:
1-متولیــان صنعــت زنبــورداری و بهداشــت مــواد غذایــی 
کشــور در پــی یافتــن و اجــرای اصولــی باشــند کــه مانــع از 
مصــرف بی رویــه و بی موقع مــواد دارویی و شــیمیایی در 

کلنی های زنبورعسل گردد.
2-همچنیــن اســتاندارد عســل در کشــور اجباری شــده و 
از عرضــه محصــولات بدون اســتاندارد و مجوز بهداشــتی 

جلوگیری به عمل آید.
دارویــی  مــواد  تامیــن  بــر  عــلاوه  ذیربــط  3-ســازمانهای 
، از ورود و عرضــه مواد دارویی  مورد نیاز زنبورعســل کشــور
زنبورســتانها   در  بهداشــتی  مجــوز  بــدون  و  ناشــناخته 

جلوگیری به عمل آورند.
4-زنبــورداران آموزشــهای لازم در زمینــه مبــارزه صحیح با 
بیماریها و آفات زنبورعسل را فرا گرفته و از مبارزه و درمان 
خودسرانه کلنی هایشان امتناع ورزند و در صورت نیاز به 

کارشناسان بهداشتی زنبورعسل مراجعه نمایند.
5-زنبــورداران بــرای جبــران خســارت ناشــی از بیماریها و 
آفــات کلنــی هایشــان تحــت پوشــش خدمــات بیمــه قرار 

گیرند.
6-از مصــرف بــی رویه ســموم کشــاورزی در موقع فعالیت 
و  شــده  خــودداری  جــدا  گیاهــان  روی  بــر  زنبورعســل 
حدالمقدور از ســمومی استفاده گردد که برای زنبورعسل 

خطرات کمتری در پی دارند.
باقــی  بــه  عســل  اســتاندارد  و  بهداشــتی  بررســی  7-در 
مانده داروها و ســموم اهمیت بیشــتری داده شــود و جزو 

معیارهای اجبرای استاندارد عسل در نظر گرفته شوند.
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گیاهان نقش آهن در کشاورزی و رشد 
ماده مغذی آهن برای تولید کلروفیل یا همان سبزدانه برگ گیاهان و فعال سازی چندین آنزیم مؤثر در فتوسنتز و تنفس 
ک های آهکی و قلیایی مشاهده می شود. آهن قابل جذب توسط  گیاه، مورد نیاز گیاهان است. کمبود آهن اغلب در خا
کهای قلیایی( کاهش می یابد. ســمیت عنصر منگنز نیز کمبود آهن را افزایش می دهد  گیاهان، در اســیدیته بالای ۷ )خا
و موجــب توســعه یکنواخــت رنــگ پریدگی برگ ها و ایجاد رنگ ســبز متمایل به زرد در جوان ترین برگ ها می شــود. ســایر 
کثر نقاط ایران مهم ترین دلیل کمبود آهن، زیاد بودن بی کربنات در محلول  برگ های گیاهان سبز تیره باقی می مانند. در ا
ک می باشد. آب آبیاری زمین های کشاورزی، گاهی به ویژه زمانی که از چاه های عمیق تأمین می شوند دارای بی کربنات  خا
است. هوا دهی این آب ها با استفاده از ریزش از بلندی و یا مصرف مقداری اسید سولفوریک برای کاهش PH آب، مقدار 
ک زهکشــی و تهویه مناســبی داشــته باشد. کاهش و  بی کربنات را کاهش می دهد. برای برطرف کردن کمبود آهن باید خا
ک های قلیایی و آهکی نیز به فرایند تأمین آهن زمین های کشــاورزی کمک می کند. در نهایت با اســتفاده  اصلاح PH  خا

ک و نیاز گیاهان به این ماده مغذی را تأمین نمود. از کودهای آهن مانند سولفات آهن و یا کلات آهن می توان آهن خا

مزایای استفاده از اسید هیومیک
هیومیک اسید ها بقایای تجزیه شده مواد ارگانیک )آلی( هستند. آنها فقط یک نوع اسید نیستند. هیومیک اسید یک اسم 
کلی اســت که به ترکیب پیچیده ای از اســیدهای متفاوت قابل حل در محلول آلکالین گفته می شود. این اسیدها به طور 
ک، اقیانوس و رودها وجود دارند. وقتی گیاهان و حیوانات می میرند، مولکول های آنها برای  طبیعی در چرخه حیات در خا
ک باقی می مانند. بعد از مدت زمان زیادی وقتی ماده در حال تجزیه، توسط چرخه های  استفاده سایر ارگانیسم ها در خا
ک نامیده می شود.  مختلف خورده شد و تغییر شکل یافت، یک ماده مقاوم به تجزیه باقی می ماند که »هیوموس« یا گیاخا
هیومیک اسید یکی از اجزای اصلی مواد هیومیک است و دارای رنگ قهوه ای تیره می باشد. این ترکیب دارای گوگرد، ازت، 
فسفر با درصدهای مختلف و برخی از فلزات مانند کلسیم، منیزیم، مس و روی می باشد. این اسید نقش مهمی در افزایش و 
ک توسط گیاهان می شود. بهبود توانایی گیاهان دارد. کود هیومیک اسید موجب افزایش توانایی جذب مواد مغذی از خا

کریم ذکر شده است که نامشان در قرآن  حیواناتی 
خداوند متعال در قرآن کریم در کنار همه رهنمون ها و مسائل مربوط به زندگی دنیایی و آخروی، از برخی حیوانات نیز 
نام برده اند و به مناسبت های مختلف درباره آنها سخن گفته اند. تعداد حیوانات قرآنی به بیش از ۲۰ نوع می رسد. از 
 ،) گاو(، نحل )زنبور : بقره ) میان ۱۱۴ سوره قرآن کریم، ۵ سوره نام هایی از اسامی حیوانات دارند. این سوره ها عبارتند از
عنکبوت، نمل )مورچه( و فیل. گوساله نیز از حیوانات قرآنی می باشد که در سوره بقره ، نساء ، اعراف و غیره آمده است. 
شــتر از دیگر حیوانات قرآنی می باشــد. نام این حیوان در ســوره انعام و  ســوره غاشیه ذکر شده است. خداوند در سوره 
بِلِ کَیْفَ خُلِقَتْ«، »آیا آنها به شتر نمی نگرند چگونه آفریده شده؟«.  ِ

ْ
غاشیه درباره شتر می فرمایند: »أفَلَا یَنْظُرُونَ إِلَی ال

نام میمون نیز چندین بار به مناســبت های مختلف در قرآن کریم در ســوره مبارکه اعراف و بقره ذکر شــده اســت. نام 
پرســتو در ســوره مبارکه فیل ذکر شــده و مناســبت ذکر نام این حیوان نیز چنین است که خداوند به واسطه این پرنده 
و ســنگ هایی که آنها در منقار خود داشــتند، لشــکر اصحاب فیل که قصد حمله به مکه مکرمه را داشــتند نابود کرد. 
پروانه نیز از دیگر حیوانات قرآنی است. نام این حیوان زیبا در سوره القارعه آمده است. کلاغ که نام این حیوان در عربی 
»غراب« اســت و در ســوره مائده به آن اشــاره شــده اســت. خداوند متعال در قرآن کریم از پشــه و مگس در سوره مبارکه 
بقره و ســوره مبارکه حج نام برده اســت. در ســوره مبارکه یوســف سه بار نام گرگ آمده اســت. نام خوک به عنوان یکی از 
حیوانات حرام گوشت چند بار در قرآن کریم آمده است. سوره مبارکه مائده و همچنین سوره مبارکه بقره به این حیوان 
اشــاره دارنــد. خداونــد متعــال در ســوره مبارکه بقره به الاغ در قالب یک حکایت بســیار زیبا و آموزنده اشــاره کره اســت. 
همچنین در ســوره جمعه و  نحل نیز نام این حیوان آمده اســت. نام هدهد در ســوره نمل و ماجرای حضرت ســلیمان 

علیه السلام آمده که این پرنده از ملکه سبا و حکومت او برای حضرت سلیمان علیه السلام گزارش آورد.
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مقدمه
اســیدوز تحــت حــاد شــکمبه  )SARA( بــا ســطوح بــالای 
کارید )LPS( همراه می باشد. LPS منجر به بروز  لیپوپلی سا
التهاب می شود و بسته به شرایط متابولیکی )به خصوص 
پیرامون زایمان در گاوهای شــیری( سبب بروز بیماری می 
شود. راهکارهای مختلفی را می توان برای تعدیل میکروب 
های شــکمبه اســتفاده کــرد تا از بــروز این خطــر جلوگیری 
شود. در اسیدوز تحت حاد شکمبه ای مقادیر قابل توجهی 
کتری های گرم منفی آزاد می شــوند.  کارید از با لیپوپلی ســا
کاریدها از دیواره شکمبه و روده عبور کرده و وارد  لیپوپلی سا
جریان خون می شوند، این ترکیبات پیامدهای منفی روی 
سلامت حیوان دارند که پیامد منفی آنها در تولید و عملکرد 
تولیــد مثل حیوان منعکس شــده و اثرات آنهــا بر بهره وری 

گله های شیری قابل تأمل می باشند.
کتری های   کاریدها در زمان متلاشــی شــدن با لیپوپلی ســا
کتری ها  گرم منفی به دلیلpH  پایین آزاد می شوند. این با
عمدتاً مســئول تولید اسید پروپیونیک می باشند که برای 
حفظ بازده انرژی بسیار ضروری است. برای حفظ عملکرد 
کتری های گــرم مثبت و گرم  شــکمبه بایســتی توازن بین با

منفی حفظ شود  تا LPS مازاد وجود نداشته باشد.
اسیدوز شکمبه ای از نظر پاتولوژی یک بیماری است که در 
آن حجم اسیدهای چرب کوتاه زنجیر تولید شده به وسیله 
کتــری های شــکمبه بیشــتر از توانایــی آن بــرای جذب و  با
خنثی شدن آنهاست. اسیدوز شکمبه ای عمدتاً به وسیله 
 Streptococcus( کارولیتیک کتری های آمینولیتیک و سا با
 bovis; Selenomonas ruminantium, Bacteroides
amylophilus, Bacteroides ruminicola وغیره( که مسئول 
کتیک هستند ایجاد می شود. بر خلاف سایر  تولید اسید لا
اســیدهای چرب فرار )اســتیک اســید، پروپیونیک اسید و 
کتیک، pKa  پایین تری دارد )3/9  بوتیریک اسید( اسید لا
در برابــر 4/7(. ایــن بدیــن معنــی اســت که با همــان مقدار 
کتیک، میزان  یون های +H در  مولکول تولید شده اسید لا
مایع، ده برابر بیشتر از دیگر اسیدهای چرب فرار است، که 

این موضوع با اندازه گیری pH مشهود است.
اســیدوز شــکمبه ای را می توان به صورت حاد و تحت حاد 
مشخص کرد. در زمان اسیدوز حاد pH  شکمبه به کمتر از 
4/8 می رســد و حفظ این pH منجر به بی اشــتهایی، درد 

شکم، اسهال، بی حالی و نهایتاً مرگ می شود. هرچند وقوع 
اسیدوز حاد در گاو شیری بسیار کم است.

عواقب اسیدوز شکمبه ای
در شرایط اسیدوز شکمبه ای، یک سری عوارض منفی می 

تواند در گاو شیرده  ایجاد شود.
پژوهش ها )به عنوان مثال اســتفاده از گاوهای فیســتوله( 

می تواند تغییرات زیر را در شکمبه نشان دهد.
کــم، تنــوع و  کل پروفایــل میکروبــی شــکمبه )ترا 1-تغییــر 

ساختار جمعیت(
2-تغییــر جمعیــت پروتــوزوآ ) افزایش مــژک داران بعــد از 3 
کتــری هــای گــرم  هفتــه از SARA و افزایــش در جمعیــت با

منفی (
3-تغییــر جمعیــت قــارچ ها )کاهــش جمعیت قــارچ های 
بــا آنزیــم هــای فیبرولیتیــک بالا، کــه بهpH  پایین حســاس 

هستند(
کتری های  4-افزایش غلظت LPS شکمبه )افزایش سویه با

گرم منفی و  لیزه شدن آنها(
  )SEE( 5-تأثیــر بــر  لایــه هــای سنگفرشــی بافــت اپیتلیــوم

)اتصالات محکم و دسموزوم ها(
کتریهای  6-کاهش هضم الیاف در شکمبه )کاهش تعداد با

سلولیتیک که مقاومت کمتری به pH  اسیدی دارند(
7-کاهش تولید کل اسید های چرب )پروپیونیک- استیک 

و بوتیریک( و بنابراین کاهش  انرژی قابل دسترس 
8- تحرک کمتر شــکمبه )همچنیــن در نتیجه تعداد کمتر 

پروتوزوآ(
9-تغییــر پروفایــل متابولیکــی مایــع شــکمبه )آمیــن های 
بیوژنیک، اتانول و اتانول آمین و N نیترو سدیم اتیل آمین(. 
10-افزایش اسید به اپیتیلیوم شکمبه ای آسیب می رساند

11-تجمع اســید منجر به افزایش فشار اسمزی در شکمبه 
می شود. القای جریان بیشتر آب از خون به شکمبه باعث 
تورم و پارگی پاپیلای شکمبه و همچنین تغلیظ بیشتر خون 

می شود.
افزایش فشار اسمزی شکمبه بسیار مهم است، زیرا این امر 
موجب  انتقال مایعات از خون به پیش معده می شود و  بر 
شدت فرآیند های تخمیر تأثیر می گذارد. علاوه بر این،  در 
جیره های غذایی با NDF  کم، میزان جویدن و ترشح بزاق 

 چگونه اندوتوکسین ها  بر سلامت شکمبه
 و عملکرد گاوهای شیری تأثیر می گذارند؟

گردآوری و ترجمه: رسول رضائی )دکتری تخصصی تغذیه دام(
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کمتر است و در نتیجه سطح کمتری از بافرهای بزاقی وارد 
شکمبه می شود که بتواند شرایط مناسب pH را حفظ کند

اســیدوز شــکمبه زمینــه فعــال بــرای حضــور لیپوپلــی 
کاریدها سا

پژوهــش ها روی SARA در گاو شــیری نشــان می دهد که 
ک با ســطوح بالای مواد دانه ای باعث نابودی  دادن خورا
کتریهــای گرم منفی می شــود که نهایتاَ منجــر به افزایش  با

غلظت LPS در شکمبه می شود.
  pH کــه  توســط Ametaj  و همــکاران )2010( نشــان دادنــد 
کاهش شکمبه ای با افزایش غلظت LPS در مایع شکمبه 
همراه است که نتیجه افزایش درصد NSC در جیره غذایی 

می باشد )درصد مواد دانه ها(.
کتری های گرم منفی قابل توجه است،  در شکمبه حضور با
بــا این حــال، تغییر جیــره غذایی در جهت افزایش ســطح 
کنسانتره سبب کاهش سوبسترای مورد نیاز برای رشد آنها 
می شود که منجر از بین رفتن آنها شده و در نتیجه جمعیت 
کتری  کتری های گرم مثبت  افزایش می یابد. همچنین با با
کتری  کتریوسین علیه طیف وسیعی از با گرم مثبت تولید با

کتری های گرم منفی تولید می کنند. ها از جمله با
شــکل 2 تأثیــر pH شــکمبه روی جمعیــت هــای مختلــف 
کتری ها را نشــان می دهد که بســیاری از آنها برای تولید  با

اسیدهای چرب فرار و تولید انرژی ضروری هستند.
بنابراین لازم است  که به سطح انرژی جیره به عنوان انرژی 
ورودی )بــه طــور کلــی 1500 تــا1700 کیلــو کالــری بــه ازای هر 

کیلوگرم مصرف ماده خشک( توجه شود.
در عیــن حال مــا باید اطمینان حاصل کنیم که حیوان آن 
گر خوردن  مقــدار ماده خشــک را روزانه دریافت می کنــد. ا
غــذا  تحــت تأثیــر اســیدوز )بالینــی و تحــت بالینی( باشــد، 
ایــن امر مــی تواند منجر به اندوتوکســمی شــود که عواقب 
مضــری را بــر ســلامت حیــوان و عملکــرد تولیــدی خواهــد 
 LPS داشت. بنابراین بایستی توجه داشته باشیم که سطح
 pH اندوتوکسین ها( موجود در شکمبه به طور مستقیم با(
شــکمبه و  وقوع SARA مرتبط است. این زمانی اتفاق می 
کتری های گرم منفی بالا باشــد و در  افتد که از بین رفتن با
نتیجه عدم توازن ایجاد شده با جیره های حاوی نشاسته 
قابــل تخمیر مازاد در مقایســه بــا جیره های حــاوی الیاف 
بالا  ایجاد می شــود. نشــان داده شده است که تغییر جیره 
هایی با نسبت علوفه به کنسانتره  60 به 40 به جیره هایی 
با نســبت علوفه به کنســانتره 40 به 60 باعث افزایش سطح  
LPS آزاد در شــکمبه از 4/31 بــه 410 واحــد )EU/mL(  مــی 
  endotoxin  معادل 0/1 تا 0/2 نانوگرم EU شــود.   )هر واحد

در هر میلی لیتر محلول است(.

شکل 1- افزایش سطح اندوتوکسین ها در شکمبه با افزایش سطح کنسانتره همبستگی مستقیم است.

pH کتری های مهم شکمبه در برابر شکل 2- فعالیت با
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اندوتوکسمی پیامدهای پاتولوژیک در گاوهای شیری
 زمانــی کــه LPS وارد جریــان خــون مــی شــود،  بــرای ســم 
زدایــی  بــه کبد انتقال می یابــد. با این حــال گاهی اوقات 
این برای خنثی کردن تمام اندوتوکسین های خون کافی 
نیست. مازاد سموم می تواند باعث ایجاد مشکلاتی  نظیر 
تغییر هموستاز بدن یا فعال شدن آبشاری سیتوکین های 
التهابی شــود که این مســئول شــایع تریــن پاتولوژی های 

معمول در گاوهای  اوایل شیردهی می باشد.
شایع ترین علایم ایجاد التهاب در گاوهای شیری افزایش 
سلول های سوماتیک شیر یا التهاب  سُم است. سیتوکین 
از  TNF وIL6 و IL8 ناشــی  التهابــی ماننــد  هــای پیــش 
اثــرات LPS، قــادر بــه تحریــک تولیــد ACTH  )هورمــون 
آدرنوکورتیکوتروپیــک( هســتند. تولیــد ACTH ، همــراه با 
کورتیــزول و اینترلوکیــن ها تولیــد GNRH  و LH را مهار می 
کنند و اثرات شــدیدی بر تولید شــیر دارنــد. بنابراین بهره 

وری و باروری حیوان نیز به مخاطره می افتد.
 LPS گلاندین ها را نیز توســط علاوه بر این، تولید پروســتا
تحریک می شود که با تب و بی اشتهایی و کاهش  حرکات 
شــکمبه همراه است.  این موضوع نه تنها مقدار انرژی در 
دســترس برای تولید و نگهــداری را محدود می کند، بلکه 
حساســیت بــه بیمــاری هــای را افزایــش داده و بــه ســبب 

ظهور بیماری هایی نظیر لنگش و ورم پستان می شود.

پیشگیری از اسیدوز شکمبه ای
راه حــل ایــن خطــر بــزرگ یــک رویکــرد پیشــگیرانه توســط 
متخصص تغذیه  در قبال تمام شرایطی که می تواند باعث 
افزایش ســریع با کتری های گرم منفی و مثبت در شــکمبه 
شــود.بنابراین لازم است از وقوع اســیدوز حاد و تحت حاد 
برای  پیشگیری از مشکلات ذکر شده بالا جلوگیری شود. به 
منظور حفظ توازن و وضعیت ســلامت  حیوان، اســتفاده از 
افزودنی هایی نظیر فیتومولکول ها و بایندرها از 15 روز قبل 

از  زایش تا اوایل دوره شیردهی پیشنهاد می گردد.   

نتیجه گیری
ایجــاد هر شــرایطی که وضعیــت توازن میکروبی شــکمبه را 
کتری های گرم  دچــار تغییر کند ســبب بر هم زدن تــوازن با
 )LPS( مثبت و منفی شده که این امر تولید اندوتوکسین ها
را در شکمبه گاوها شیری افزایش می دهد. نهایتاً تأثیر این 
ترکیبات در جریان خون و اثرات مضر آنها بر بافت ها منجر 
کنش هــای التهابی بدن و بــروز انــواع بیماری  بــه القــای وا
های متابولیک و عفونی خواهد شد که نهایتاً حذف های 
اجباری را در گله رقم خواهد زد. این وضعیت برای گاوهای 
دوره انتقال که در شرایط خاص متابولیکی به سر می برند 
حساس تر می باشد. به هر حال اتخاذ راهکارهای عملیاتی 
در پیشــگیری از وقــوع اســیدوز تحت کلینیکــی مهم ترین 
استراتژی برای پیشگیری از القای اثرات مخرب اندوتوکسین 

ها در بدن حیوان محسوب می شود.
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به مناســبت اردیبهشــت ماه که گرامیداشت حضرت استاد 
اجل شــیخ مصلح الدین سعدی شــیرازی بود سخنی چند 
درباره او را عرضه میدارم و میدانیم آنچه میگوم و مینویســم 
آنگونه که باید و شاید ابدا در شان و مقام او نیست. اما بهانه 
ای است گلایه آمیز که برخی تهمت ناروای مدیحه سرائی به او 
میزنند. سعدی حدود هفت قرن پیش در شیراز متولد شد و 
همچنان پس از طی قرون و اعصار به عنوان ستاره درخشانی 
در آســمان ادب و فضیلت ایران و جهان میدرخشــد که او را 
باید به حق حکیمی بزرگوار و اندیشــمندی توانــا و آموزگاری 

هوشیار و با تجربه و فرزانه شمرد.

   هفت اقلیم سخن را گر سخن خواهی صواب
             نیست جز سعدی کسی شاهنشه مالک رقاب

) وحید دستگردی(

گوار  متاســفانه در جریــان نــگارش این مقاله شــاهد خبــر نا
فقــدان اســتاد و اندیشــمند گرامــی جنــاب دکتــر اســلامی 
ندوشــن گردیدم و لذا ترجیح دادم که مقدمتا چند خطی 
از آن اســتاد فرهیختــه درباره ســعدی را زینــت بخش گفتار 
خویــش بنمایــم. » تاریخ اندیشــه ایران هیچ معلم عشــقی 
بهتر از ســعدی نداشــته است و شــاید بهتر بتوان گفت که 
در تاریخ هنر در سراسر جهان گوینده دیگری نیست که به 
ظرافت ســعدی رابطه عاشــقانه انســان را با انســان  سروده 
باشــد!! ســعدی هرچه را می دید و می شــنید و می خواند 
فشــرده میکــرد و جوهرش را می گرفــت و در چند قطره می 

فشاند  و این است حاصل کار سعدی شیرازی.

       زخلق گوی لطافت تو برده ای امروز       
                               به خوبروئی و سعدی به خوب گفتاری

آقــای مصطفی ملکیــان درباره نظر دکتر اســلامی ندوشــن 
در مورد ســعدی چنین نگاشــته اســت: » دکتر اســلامی به 
ســعدی بیشــتر از فردوســی و حافظ و مولوی علاقه داشته 

است. سعدی علاوه بر اینکه اخلاق گراستولی خیلی واقعگرا 
نیز هست. شما هیچ سخنی از سعدی نمی بینید که رویا گرا 
و رویا پرداز و خیال پردازانه باشد. یعنی توصیه ای به انسان 
کند که عمل کردن به آن در توان یک انسان عادی نباشد.

) ولــی در مــورد اشــعار غنائــی و عاشــقانه اوچنین نیســت! 
نگارنده(. دیگر آنکه در آثار ســعدی یــک نوع گرایش وجود 
دارد یعنی گاهی گرایش به عرفان و عشق  عرفانی و به تعبیر 
برخی عرفا عشق حقیقی است و البته در کار عشق مجازی 
هــم بــه کــرات و به وفــور از او می بینیم. یعنی نــوع علاقه به 
زهــد و زندگــی زاهدانــه در اوســت همــراه بــا علاقمنــدی به 
تمتع و بهره جوئی از هرچه که در زندگی در اختیار ماست. 
نوعی گرایش به دین همراه با نوعی آزاد اندیشی ». و اما این 
نگارنده بیشــتر بر ســر آنم که پاســخی داشته باشــم به آنها 
که از سر بی التفاتی بعضا نسبت به این شاعر و اندیشمند 
گرانقدر او را مدیحه ســرا و مدیحه گو می شــمرند!! لذا بر آن 
شــدم تا به مدد گفتار و اشعار روشن خود او بر این اندیشه 
و تهمت ناروا تا حد توان انتقاد کنم. سعدی شاید بهترین 
و وارســته تریــن و آزاده ترین شــاعر در تاریخ کشــور ما بود ه 
است. سعدی نه تنها بر خلاف بعضی شاعران صاحب نام 
کمان زمــان خویش و  بــرای تقــرب به دربار پادشــاهان و حا
جلب حمایت مادی و شهرت طلبی خود به مدیحه سرائی 
و اغراق گوئی های شــاعرانه نســبت به آنان خــود را نیالوده 
و از ایــن جهت چنانچه خواهیم دید مبرا بوده اســت بلکه 
برعکس حکیمانه و بزرگ منشانه به اندرز و نصیحت گوئی 
و هشــدار بــه آنــان بــرای رعایــت عدالــت و انصــاف و رعایت 
کامــل حال رعایا و ملت بــه فراوانی مبادرت ورزیده اســت و 
چه در گلســتان و چه در بوســتان در ضمن حکایات زیبا و 
آموزنده و یا اشعار و قصائد حکیمانه به همگان و به حکام 
گــر مختصــری در مقدمه  زمانــه پنــد و انــدرز داده اســت و ا
قصیده در تعریف و تمجید فرد موردنظر پرداخته بیشتر به 
دلیل جلب توجه و آماده ســازی وی برای شــنیدن نصایح 
و هشــدارهای ســازنده و اخلاقــی و بــه ویــژه عدالــت محــور 
بوده تا او را پایبند گفتارهای خویش سازد. در زمانهایی که 

سعدی مدیحه سرا نیست!!
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اقتدار و نفوذ اســتبداد منشــانه حکام در سرزمین کشور ما 
و امثــال مــا ، خودکامگــی و دیکتاتوری امرا و ســلاطین و امر 
و نهی آنان تا ســر حد قهر و شــکنجه و کشتار رعایا بی هیچ 
مانع و مشــکلی و بی هیچ عذر و بهانه ای بســیار معمول و 
متداول و مرسوم و مورد پذیرش جامعه هم بود، لذا در این 
گونــه شــرایط جرات تخطــی و نافرمانی و حتی حــق گوئی و 
حــق طلبی در مقابل آنان برای کســی مقدر نبوده تا جائی 
که ســلاطین و حکام مســتکبر با یک اشاره از سر سرمستی 
یــا خشــم و غرور خون بی گناهان را می ریختنــد و یا با انواع 
داغ و درفش و سرب مذاب و بیرون کشیدن کاسه چشم از 
حدقه مظلومان مبادرت می ورزیدند! شاید بتوان گفت که 
کمتر کســی و به ندرت شــاعری را چون سعدی میتوان نام 
برد که هوشیارانه و با فراست داهیانه و حکیمانه در نهایت 
شــجاعت و شــهامت و حتی تا ســرحد گســتاخی ، آمرانه از 
موضع برتر استادانه و پدرانه آنان را به بند نصیحت و اندرز 
ســازنده خویــش مــی کشــیده و بــر رعایــت عــدل و انصــاف 
رهنمــون مــی شــد و از نفــوذ کلام و شــخصیت ممتــاز خود 
بــه دور از تملــق و چاپلوســی و اغراق گوئی آنان را به ســمت 
و ســوی حقیقت گرائی و رعیت پروری سوق میداده است. 
کنــون نمونه هایی از ابیات زیبا و گویای او را در این زمینه  ا

عرضه میدارم.
بس بگردید و بگردد روزگار                              

 دل به دنیا درنبدد هوشیار
اینکه در شه نامه ها بنوشته اند                            

رستم و روئین تن و اسفندیار
تا بدانند این خداوندان ملک                                

 کز بسی خلق است عالم یادگار
آدمی را عقل باید در بدن                                  

 ورنه جان در کالبد دارد حمار
مُلک بآنان را نباید روز و شب                              

گاه اندر خمر و گاهی در خمار
سعدیا چندان که میدانی بگو                                

 حق نباید گفتن الا آشکار
هر که را خوف و طمع در کار نیست                      

از ختا خوفش نباشد وز تتار

آری او هرگز به کسوت خوف و طمع _ ترس یا گرفتن صله و 
مزد و پاداش در نیامده و از حق گوئی و حق طلبی بازنمانده 

و با کی نداشته است.
نوشیروان کجا شد و خاقان و یزگرد                               
گردان شاهنامه و خاقان و قیصران
جز نام نیک و بد چه شنیدی که بازماند                           
 از دور ملک دادگران و ستمگران

......
به تازیانه مرگ از سرش به در کردند                      

که سلطنت به سر تازیانه میفرمود

حاکم ظالم به سنان قلم                                  
دزدی بی تیر و کمان کند

گله ما را گِله از گرگ نیست                         
اینهمه بیداد شبان می کند

........
من آبروی نخواهم زبهر نان برُدن                           

که پیش طایفه ای مرگ به که بیماری
مَراست با همه عیب این هنر بحمدالله                       
که سر فرو نکند همّتم به هر جائی

........
مباش غره به گفتار مادح طماع                                
که دام مکر نهاد از برای صید نصیب
امیر ظالم و جاهل که خون خلق خورد                        
چگونه عالم و عادل شود به قول خطیب

........
و خطاب به امرا و سلاطین:

شکوه و لشکر و جاه و جمال و مالت هست                     
ولی بکار نیاید به جز نکوکاری

........
به راه تکلف مرو سعدیا                              

نه رشوت ستانی و نه رشوه ده
ســعدی تا آنجا در مقام  و منصــب والا و حقیقت جوئی 
خویش پیش می رود که از سر فخر و مباهات و شجاعت به 
حاکم مقتدر زمانه خویش ابوبکر سهد ابن زنگی پس از پند 

و نصیحت و اندرز به او چنین فخر می فروشد که میگوید:
هم از بخت فرخنده فرجام توست                              
که تاریخ سعدی در ایام توست
که تا بر فلک ماه و خورشید هست                          

در این دفترت نام جاوید هست
کدام شــاعر و گوینده ای چنین گفتار ارزشــمند و جهان 
شمول و همه جا و همه کس پسند را تا به امروز بیان داشته 

آن هم با بیانی در کمال سادگی ولی پر مغز و معنا که:
بنی آدم اعضاء یک پیکرند                               

که در آفرینش زیک گوهرند
چو عضوی به درد آورد روزگار                      

 دگر عضوها را نماند قرار
تو کز محنت دیگران بی غمی                           

 نشاید که نامت نهند آدمی
و پایان سخن آن که: 

همه گویند ولی گفته سعدی دگر است!
و نهایتا به وزارت محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی پیشنهاد 
دادم که دســتور دهند از این پس در چاپ و نشــر دیوان 
سعدی قصائدی را که تا کنون تحت عنوان » در مدح فلان 
و بهمان« چاپ گردیده است را تحت عنوان » در نصیحت 

و اندرز به این و آن« تغییر و اصلاح نمایند.
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چکیده 
ســابقه و هــدف: کاربــرد یــک پیش تیمــار مناســب قبل از 
فراینــد ســرخ کــردن، موجــب بهبــود ویژگی هــای محصول 
نهایــی می گردد. هدف از مطالعــه حاضر تعیین تأثیر زمان 
اشــباعیت تحــت خــلاء در غلظت های مختلــف آب نمک 
بر پارامترهای فیزیکی و شــیمیایی سیب زمینی سرخ شده 

است. 
مواد و روش ها: خلال های سیب زمینی در محلول سدیم 
کلرید 0، 1/5 و 3 درصد ریخته شده و به مدت 5 و 10 دقیقه 
داخل محلول سدیم کلرید و سپس داخل آون تحت خلاء 
بــه مدت های تعیین شــده قرار گرفتنــد.  نمونه های تیمار 
شــده در دمای 180 درجه ســانتیگراد ســرخ شــده و میزان 
رطوبــت، محتــوی روغــن، چروکیدگــی، مقــدار نمــک باقی 
کریل آمید تولید شده و رنگ مورد بررسی قرار  مانده، میزان آ

گرفت. 
یافته هــا: غلظــت بــالای نمــک منجــر بــه افزایــش میــزان 
چروکیدگــی شــده امــا میــزان جــذب روغــن را در قطعــات 
نمونه هــای  در  حالیکــه  در  داد،  کاهــش  ســیب زمینی 
پیش تیمار شده با غلظت نمک کمتر اختلاف معنی داری 
با نمونه ی شــاهد مشــاهده نگردیــد. با اعمــال پیش تیمار 
قطعــات  در  باقی مانــده  نمــک  میــزان  اســمزی  آبگیــری 
سیب زمینی با افزایش غلظت نمک و مدت زمان اشباعیت 
کریل آمید  در محلــول، به طور معنــی داری افزایش یافت. آ
تنها در یک نمونه مشاهده گردید. میزان روشنایی قطعات 
ســیب زمینی در نمونه های تیمار شده کاهش یافت اما در 
کثر نمونه های پیش تیمار شده تفاوت معنی داری در  بین ا

بین پارامترهای رنگ )a، b و L( مشاهده نگردید.
نتیجه گیری: پیش تیمار اســمز نقش موثری بر ویژگی های 
شــیمیایی و فیزیکی ســیب زمینی طــی فرایند ســرخ کردن 

دارد. 

مقدمه
تریــن  از محبــوب  غذاهــای ســرخ شــده در چربــی یکــی 
محصــولات فــرآوری شــده بــا حــرارت در صنایــع غذایــی 
می باشــند. بــا ایــن حــال، مهمتریــن عیــب مرتبــط بــا یک 
محصــول ســرخ شــده محتــوای روغــن بــالای آن اســت که 
منجر به فشار خون بالا، دیابت و بیماری عروق کرونر قلب 

می شــود. جذب روغــن تحت تأثیر عوامــل مختلفی مانند 
ترکیبــات، شــکل و اندازه مــاده غذایی، دمــا و درجه حرارت 
ســرخ کردن است، در روش سنتی ســرخ کردن این فرآوری 
بــه صورت غوطه وری مــاده غذایی در یک روغن یا چربی و 
حرارت دهی در دمای بالاتر از نقطه جوش آب و تحت فشار 
کسیژن و دمای بالا موجب  محیط انجام می شود که حضور ا
کسیداســیون چربی، قهوه ای شــدن  افــت ارزش غذایــی، ا
آنزیمــی  و کاهــش مانــدگاری روغــن می شــود. از طرفــی این 
کریل  روش موجــب تشــکیل ترکیبات ضدتغذیــه ای نظیر آ
آمید می گردد )یاسائی مهرجردی و همکاران، 1390(. کاربرد 
یک پیش تیمار مناسب جهت خشک کردن محصول قبل 
از فراینــد ســرخ کردن، موجب بهبــود ویژگی های محصول 
که با کاهش آب طی فرایند خشک کردن،  نهایی شده ،چرا
زمــان فراینــد ســرخ کــردن کاهش یافتــه و درنتیجــه میزان 
.)2001 ,.Krokida et al( جذب روغن محصول کمتر می شود

آبگیری اســمزی یک روش مطلوب جهــت کاهش رطوبت 
مــواد غذایــی اســت کــه در دمــای پاییــن و زمان کــم انجام 
می گیــرد. بنابرایــن ضمن حفــظ کیفیت مــاده غذایــی، در 
مصــرف انــرژی نیز صرفــه جویی می شــود. امــروزه به دلیل 
افزایش تقاضا برای مصرف مواد غذایی آماده که تحت تأثیر 
کمترین فرایند حرارتی قرار گرفته باشــند، روش اســمز مورد 
 .)2020 ,.Ganachari et al( توجه بســیاری از افــراد می باشــد
اســاس آبگیری به روش اســمز، غوطه وری مــاده غذایی در 
محلول غلیظ هیپرتونیک است که موجب انتقال رطوبت از 
 ,Muhamad( ماده غذایی به درون محلول اسمزی می شود
Rastogi ;2020, 2019(. خشک کردن تحت خلاء نیز به طور 
گســترده ای به منظور خشــک کردن محصــولات با رطوبت 
زیاد، در کنار ســایر روش های خشــک کردن مورد استفاده 
قــرار می گیــرد. از مزایای این روش که ســبب اهمیت یافتن 
آن در فــراوری مواد غذایی شــده اســت، می تــوان به پایین 
 Li et( کسیژن اشاره کرد بودن دمای خشک کردن و حذف ا
al., 2020(. مطالعات مختلفی به کاربرد روش اســمز جهت 
 Nowicka et ;2020 ,Muhamad( آبگیــری انواع مواد غذایــی
Sethi & Kaur ;2015 ,.al, 2019( و استفاده از خلاء به منظور 
 ,.Li et al( کــردن پرداخته انــد بهبــود ویژگی هــای خشــک 

.)2021 ,.Liu et al ;2020
سیب زمیني به  عنوان یکـــي از مهـــم تـــرین منـــابع غـذایي 

تأثیر زمان اشباعیت تحت خلاء در غلظتهای مختلف آب نمک 
بر روی پارامترهای فیزیکی و شیمیایی سیب زمینی سرخ شده

قســمت اول ،عبــاس محســن پــور3                                                                                                                       آصفــی2  معصومــه وفــوری1، نارمــلا 
1-دانش آموخته  کارشناسی ارشد گروه علوم و صنایع غذایی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز، تبریز، ایران
2- دانشیار گروه علوم و صنایع غذایی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز، تبریز، ایران ) نویسنده مسئول مکاتبات (
۳- دانشــجوی دکتــرای گــروه علــوم و صنایــع غذایــی، دانشــکده کشــاورزی، دانشــگاه آزاد اســلامی واحــد تبریــز، تبریــز، ایــران
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انسـان، شـامل بیشـتر اسـیدهاي آمینـه ضروري است و بـه 
دلیـــل قابلیـــت هضـم آســـان و داشـــتن پروتئین با کیفیت 
غ، به عنوان دومین منبع غـــذایي  مطلوب، پس از تخم مر
 Sardoui( ســـاده و پـــر مصـــرف جهـان، شـــناخته مـي شـــود
Afsal &, 2012(. بــا توجــه به مصرف بالای ســیب زمینی به 
عنــوان یک مــاده غذایی مورد پســند افــراد جامعه و نقش 
سرخ کردن و خشک کردن در فرآوری این محصول، هدف 
از ایــن مطالعه تعیین تأثیر زمان اشــباعیت تحــت خلاء در 
غلظتهــای مختلف آب نمک بــر روی پارامترهای فیزیکی و 

شیمیایی سیب زمینی سرخ شده است.

1-مواد و روش ها
2-1-پیــش تیمار غوطه وری در محلول ســدیم کلرید و 

تحت خلاء
گریا پس از شستشو و پوست  ابتدا ســیب زمینی های رقم آ
گیری، توســط کاتر به قطعاتی به ابعاد 1/2×1/2×4 ســانتی 
متر برش داده شــدند و به منظور حذف نشاســته سطحی 
به مدت 1 دقیقه در آب مقطر شستشو و خیسانده شدند و 
آب اضافی سیب-زمینی ها با استفاده از کاغذ صافی گرفته 
شد )Khoshtinat & Kavosi, 2005(. خلال های تهیه شده، 
در محلول سدیم کلرید به درصدهای 0، 1/5 و3 ریخته شده 
و به مدت 5 و 10دقیقه داخل محلول سدیم کلرید و سپس 
داخل آون تحت خلاء )با استناد بر جداول بخار اشباع؛ دما 
و فشــار اشباع، دمای 90درجه سلسیوس و فشار 701 میلی 
( قــرار گرفتند. در تمامی موارد بعــد از خروج خلال های  بــار
سیب زمینی از محلول، رطوبت سطحی آن ها توسط کاغذ 

.)2004 ,.Rimac- Brncic et al( صافی حذف گردید

2-2- سرخ کردن
 Suzuki(کــن پــس از آمــاده ســازی نمونــه هــا، ابتــدا ســرخ 
ساخت ژاپن با قابلیت تنظیم دما تا 190 درجه سلسیوس( 
با 3 لیتر روغن مایع مخصوص ســرخ کردن پرشــد و بعد از 
تنظیــم دمــا )180 درجــه سلســیوس(، نمونــه هــا در حدود 
100-120 گرم در داخل ســبد مشــبک ســرخ کن قرار گرفتند 
ســبدهای  ســپس  و   )2008 ,.Darayi Garmakhani et al(
حاوی نمونه ها به طور اتوماتیک در روغن غوطه ور شدند 
و بعد از سرخ شدن نمونه ها به مدت 20 دقیقه، نمونه ها 
از ســرخ کن خارج گردید و روغن آن ها توسط کاغذ جاذب 
گرفته شد و پس از مدت دو دقیقه، آنالیزهای مربوطه روی 
آن ها انجام گرفت. تمامی آزمایشات با سه تکرار انجام شد.

3-2-آزمون های فیزیکی و شیمیایی
2-3-1- محتوای رطوبت

بــرای تعییــن محتــوای رطوبــت نمونــه هــای ســرخ شــده، 
درجــه   105±1 دمــای  در  آون  در  کــردن  خشــک  روش  از 

سلسیوس تا رسیدن نمونه ها به وزن ثابت استفاده گردید 
)2011 ,.Hosein Abadi et al(.

2-3-2-  محتوای روغن
محتوای روغن نمونه های ســرخ شــده با استفاده از روش 
سوکسله بر مبنای استخراج با حلال پترولیوم اتر به مدت 10 
گرم روغن در صد گرم  ساعت انجام شد و بر حسب درصد )

.))2009,.Alipor et al ماده خشک( گزارش شد

2-3-3- چروکیدگی
برای اندازه گیری چروکیدگی، ابتدا حجم ظاهری نمونه ها 
قبل از سرخ کردن و حجم ظاهری ثانویه بعد از سرخ کردن 
با بکارگیری تکنیک جابه جایی حلال )تولوئن( تعیین شد، 
سپس با استفاده از رابطه 1 میزان چروکیدگی در هر لحظه 

)).2010,.Zaiaiifar et al(( محاسبه گردید

رابطه 1:
 

)S)t: درصد چروکیدگی                                                                                                      
)cm3( حجم ظاهری نمونه خام :V0ₒ

)cm3( حجم ظاهری نمونه پس از سرخ شدن :V)t(

2-3-4- نمک
اندازه گیری نمک مطابق اســتاندارد ملي ایـــران به شـــماره 
گــرم نمونــه بــا 100  گرفــت. 5  2880 و بــه روش مــور انجــام 
سی ســی آب مقطر مخلوط شد، سپس با استفاده از کاغذ 
صافی محتویات بشــر در بالن حجمی250 ســی سی صاف 
گردیــد. در حیــن صاف کــردن کاغذ صافی را در ســه مرحله 
و هــر بــار  با 20 ســی ســی آب مقطر شســته تــا تمامی نمک 
موجود در نمونه بیرون آید. سپس 50 سی سی از نمونه به 
حجم رسانده را در بشر ریخته و 6 تا 7 قطره معرف کرومات 
پتاسیم 5 درصد به آن اضافه شد و با نیترات نقره 1/ نرمال 
تیتر گردید.  تیتراســیون تا نمایان شدن رسوب قرمز آجری 
رنگ ادامه یافت و با استفاده از رابطه 2 مقدار نمک تعیین 

گردید. 

رابطه 2:
N( )V( / W( )5.85( =درصد نمک 

N= نرمالیته نیترات نقره 
V= حجم نیترات نقره مصرفی 

W= وزن نمونه 

( ) ( )
0

0

V
VV

tS t−
=
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مقدمه
از  طیــور  ک  درخــورا پروتئیــن  تامیــن 
حساســیت و اهمیت زیادی برخوردار 
اســت و بررســی هــای متعــددی طــی 
ســالیان اخیــر بــرروی نحــوه ی تامین 
پرورشــی  مرغــان  درجیــره  پروتئیــن 
صــورت گرفتــه اســت.  بــدن حیوانات 
از پروتئیــن هایی تشــکیل شــده که از 
۲۲ اسید آمینه مختلف ساخته شده 
گیاهــان قــادر بــه  کــه برخــلاف  اســت 
ســاخت همه اســید آمینه ها در بدن 
نمیباشــد و این اســید آمینه هایی که 
در بدن ساخته نمیشود باید از طریق 
جیره تامین شود که آنها را اسید آمینه 

های ضروری می نامند.

متیونین
اولیــن اســید آمینه ضــروری و محدود 
ک طیــور میباشــد که  کننــده در خــورا

باید به جیره اضافه شود. 
وظایف متیونین:

-آغاز گر سنتز پروتئین 
-افزایش ماهیچه 

-بهبود عملکرد ایمنی وتولید مثل 
-در ســاخت گلوتامیــن کــه یــک آنتی 

کسیدان قوی است نقش دارد.  ا
در ضمــن کاهــش میــزان پروتئیــن در 
جیره طیور و افزایش مقادیر متیونین 
ولیزیــن در جیــره باعث بهبــود ضریب 
تبدیــل، افزایــش وزن و خصوصیــات 
کیفیــت لاشــه و همچنیــن  بهتــر و بــا 

افزایش میزان گوشت سینه میشود. 

لیزین 
دومین اسید آمینه ضروری  و محدود 

ک طیور میباشد.  کننده در خورا
لیزیــن فاقــد پیــش مــاده هــای حــد 
واســط در بــدن طیور بــوده و بنابراین 
بایــد صد در صــد احتیاجــات پرنده از 

جیره تامین شود. 

نقش لیزین:
-نگهــداری و حفظ عملکرد طبیعی و 

فیزیولوژیک بدن پرنده  
-بهبود عملکرد سیستم ایمنی 

-بهبود عملکرد دستگاه گوارش 
کثر رساندن تولید  -به حدا

-افزایش گوشت در طیور 
-مقبولیت و بازار پسندی محصولات. 
 کمبود لیزین موجــب کاهش معنادار 
تکامل اندامها و دستگاه ایمنی از جمله 
فابرســیوس،طحال،کاهش  بــورس 
نتیجــه  در  و  هــا  بــادی  آنتــی  ترشــح 
هــای  خســارت  و  تلفــات  افزایــش 
اقتصادی ناشــی از بیمــاری ها در گله 
طیور و نیز کاهش ترشح هورمون رشد 
و در نهایــت کاهــش وزن گیری وتولید 
میشــود. پس بنابراین افزودن تمامی 
در  طیــور  ضــروری  آمینــه  اســیدهای 
ک ، گام های بعــدی برای جیره  خــورا

نویسان و مرغداران میباشد. 

والین وایزولوسین
نســل بعدی اسیدهای آمینه ضروری 
در جیــره طیــور والیــن و ایزولوســین 
هستند.  والین چهارمین اسید آمینه 
ضــروری در جیرهــای بــر پایــه ذرت و 
ســویا میباشــد. والیــن و ایزولوســین و 
لوســین از متابولیت هــای پیش ماده 
بــدن طیــور ســاخته  حــد واســط در 
میشــود. تولید این اســید آمینه ها در 
بدن محدود و فقط حدود ۲تا۵ درصد 
 احتیاجات بدن پرنده را تامین میکند. 

آرژنـین و هیــستیدین
ایــن اســید آمینــه در شــرایط خــاص 
میتواند صرفــا ۵تا۸درصد احتیاجات 

بدن پرنده را تامین کند. 
 جیــره هایــی که برپایــه ذرت و ســویا و 
بدون کاستن میزان پروتئین همراه با 
استفاده از لیزین و متیونین و تریونین 

تغذیه شده اند نشان داد که با افزودن 
دو اســید آمینه والین و ایزولوســین در 
جیــره مذکور، بهبود معناداری در وزن 
گیری و ضریب تبدیل صورت می گیرد. 

اسید آمینه ال-آرژنین و تریپتوفان
یک اســید آمینه بسیار مهم که پرنده 
قادر به تامین آن از منابع داخلی بدن 
نیســت. ایــن اســید آمینــه مــورد نیــاز 
بــرای ســنتز بســیاری از مولکــول های 
مهــم و حیاتــی بــدن پرنــده از جملــه: 
کراتیــن،  کســاید،  پروتییــن، نیتریــک ا
هــا،  آمیــن  پلــی  گلوتامــات،  ارنتیــن، 
پرولیــن و گلوتامیــن میباشــد که همه 
اینهــا نقش هــای فیزیولوژیــک و آنتی 
کســیدانی دارند. براســاس مطالعات  ا
بــر روی جوجــه هــای گوشــتی اثــرات 
دو اســید آمینــه آرژنیــن و تریپتوفان را 
در جوجــه هــای کــه با ویــروس بورس 
گامبورو( آلوده شــده بوده اند   عفونــی )
را بــر روی پارامترهــای عملکــرد رشــد 
پرنــده و پروتیین های ســرم بررســی و 
انــدازه گیری کردند و مشــخص گردید 
که اینترفرون آلفا،گاما و ایمنوگلوبولین 
G در اثــر افزایــش ایــن دو اســید آمینه 
به جیــره ی جوجه های مورد بررســی 
به طرز چشــمگیر و معناداری افزایش 
یافــت و در بهبود پرندگان آلوده شــده 
به بیماری گامبورو تاثیر بسزایی دارد. 
آرژنیــن و تریپتوفــان در  اســید آمینــه 
جیــره طیــور اثرات تنظیمــی و تقویتی 
بــر روی سیســتم ایمنــی وهمچنیــن 
عملکرد رشــد پرنــده دارد. پس بر این 
اساس میزان آرژنین و تریپتوفان مورد 
نیاز برای بهبود عملکرد سیستم ایمنی 
و همچنین حفظ سلامتی جوجه ۲ ۵. 
 برابــر بیــش از میزان  ذکر شــده اســت.

آشنایی با برخی از اسید آمینه های ضروری برای بدن طیور
منبع : اینترنت
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مروری بر استفاده از ملاس در تغذیه حیوانات
ترجمه :   مهندس سید جلال طاهری میرانی و  مهندس محبوبه محجوبی اصیل                                                                           قسمت اول  

خلاصه ساده: 
هدف نویســندگان این اســت که خلاصــه ای از کاربردهای 
احتمالی ملاس در تغذیه حیوانات، چگونگی بهبود یونجه 
و کیفیت سیلو برای گوشت گاو و گاوهای شیری تهیه کنند. 
ک مبتنی بر ملاس و هم  تمرکز هم بر روی ویژگی های خورا
بر تخمیر شــکمبه ای اســت: تکنیک هــای تولید، حفاظت 
و تجویــز به حیوانات به طور گســترده توصیف شــده اند که 
می تواننــد بــر عملکــرد حیوانــات، کیفیت شــیر و گوشــت و 

همچنین رفاه حیوانات تأثیر مثبت بگذارند.

چکیده: 
در پنجاه ســال گذشته منابع کشــاورزی و به ویژه تولیدات 
دامی، با پیامدهای منفی در مورد وضعیت زیست محیطی 
جهان، فشرده تر شده است. در حال حاضر، اصول اقتصاد 
دایره ای 3R )برای کاهش، استفاده مجدد و بازیافت مواد( 
مــی توانــد فرصــت های زیــادی را بــرای صنایع کشــاورزی و 

غذایی به منظور کارآمدتر شدن منابع ارائه دهد.
زنجیــره تامین محصولات کشــاورزی-غذایی حلقه بســته 
دارای پتانســیل زیــادی بــرای کاهــش هزینــه هــای زیســت 
محیطی و اقتصادی اســت که ناشی از دفع زباله های مواد 
غذایی است. برای رعایت این اصول، استفاده از محصولات 
جانبــی گیاهی، مانند مــلاس، در تغذیــه دام، ارزش غذایی 
ک درشت و نامطلوب را بهبود می بخشد که می تواند  خورا
یک فرصت واقعی باشد. هدف از این مطالعه خلاصه کردن 
کاربردهــای احتمالی ملاس برای تغذیه دام، بهبود کیفیت 
یونجه و ســیلو برای گوشت گاو و گاو شــیری، افزایش ارزش 
ک مایع در  محصــولات جانبــی صنعتی با اســتفاده از خــورا
ک  تولید خوک و بهبود تولید گسترده دام با بلوک های خورا
ک بر  بــود. میباشــد. این مطالعه بر روی هــر دو ویژگی خورا
اســاس مــلاس و تخمیــر شــکمبه ای کربوهیدرات هــای آن 
متمرکــز بود. تکنیک های تولید، نگهــداری و تجویز ملاس 
به حیوانات به طور گسترده ای توصیف شده است که می 
تواند بر عملکرد حیوانات، کیفیت شیر و گوشت تأثیر مثبت 

بگذارد.

معرفی : 
ملاس یک مایع قهوه ای رنگ غلیظ با دوام شــربتی اســت 
که پس از اســتخراج شــکر باقی مانده اســت، زمانی که دیگر 

کارز را برای کریستالیزاســیون ساده  نمی توان به راحتی ســا
به دست آورد.  با این حال، این تعریف برای توصیف ملاس 
 ،)Beta vulgaris( کافــی نیســت. در واقــع، در چغنــدر قنــد
کارز از ریشــه عمیــق اســتخراج می شــود، در حالــی کــه  ســا
بافت هــای  از   ،)Saccharum officinarum( نیشــکر  در 
مــدولاری تنــه گرفته می شــود. محصــولات جانبــی حاصل 
از ایــن فرآیندهــا مطمئنــاً مشــابه هســتند، امــا ویژگی های 
ارگانولپتیکی و تغذیه ای متفاوتی را نشان می دهند که قابل 

اغماض یا تخمین زدن نیستند.
داده هــا نشــان مــی دهــد کــه تولیــد جهانــی شــکر بــه طور 
پیوسته طی دوره 2016 تا 2018 افزایش یافته است و برزیل، 
هنــد و تایلنــد مهمتریــن تولیدکننــدگان نیشــکر بــوده انــد 
)33، 28 و 12 میلیــون تــن نیشــکر تولید شــده بــود(. آفریقا 
)11 میلیــون تن(، چین )10 میلیون تن( در جایگاه متوســط 
قرار گرفتند )تولید شکر هم از نیشکر و هم از چغندر در نظر 
گرفتــه مــی شــود(. اتحادیه اروپــا موقعیت خــود را به عنوان 
بزرگتریــن تولیــد کننده چغنــدر قند در جهــان )17 میلیون 
تــن( حفظ کرده اســت. از ســال 2006، تولیــد چغندرقند در 
ایتالیــا به شــدت کاهــش یافته اســت، از 8.6% بــه 3.9% از 
تولید اتحادیه اروپا )EU( به دلیل اصلاحات اتحادیه اروپا که 
بازار شکر را در تمام اروپا و به دلیل کاهش هزینه های تولید 
شــکر آزاد کرد. نیشــکر و ملاس حاصل از نیشــکر که عمدتاً 
از آمریــکای جنوبــی می آیــد، بیشــترین میــزان را دارد برای 

مصارف زئوتکنیکی مهم است. 

ملاس، خصوصیات و موارد استفاده
صــرف نظــر از منشــأ آن، مــلاس بــه دلیــل محتــوای بــالای 
قندهــای قابل تخمیر، یک ماده غذایی پرانرژی محســوب 
می شود. با این حال، غنی از نمک های معدنی است که به 
شــکل زیستی موجود است. هزینه کم به آن اجازه می دهد 
ک بسیار محبوب به عنوان یک جایگزین جزئی  تا یک خورا
بــرای غلات )تقریباً 3/2 ارزش انرژی ذرت( در فرمولاســیون 
ک و در جیــره بــرای بســیاری از گونه هــای مورد  هــای خــورا
علاقــه زئوتکنیکــی باشــد. مــلاس چغنــدر و نیشــکر از نظــر 
برخی خواص فیزیکی و شــیمیایی و ارزش انــرژی کل دارای 
خصوصیــات کاملًا مشــابهی هســتند. در هــر دو مــورد، آنها 
مایعاتی با چگالی بالا )1،3( و pH اسیدی )5 تا 5.8( هستند. 
با این حال، تفاوت های قابل توجهی بین این دو محصول 
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، بــه ویــژه در مورد ترکیب قند، کســر نیتروژنــی و نمک های 
معدنی وجود دارد.

بــا توجــه به مقــدار کل شــکر، بــرای هــر دو نوع مــلاس بین 
48 تــا 53 درصــد متغیــر اســت. ایــن داده هــا قابــل چشــم 
پوشــی نیســتند زیرا قند علاوه بر افزایش کیفیت محصول، 
همــراه بــا نمک هــای معدنــی، به دلیل پتانســیل اســمزی 
بــالای خــود، دارای اثر ضد میکروبی اســت که بــر پایداری و 
ماندگاری آن تأثیر می گذارد. از این نظر، ایمنی باید مشکل 
مایکوتوکسین ها را نیز در نظر بگیرد،که اغلب بسیاری از مواد 
کــی را آلــوده می کننــد، اما فقط تا حدی مــلاس را آلوده  خورا
می کنند. ملاس به محض ورود به صنعت استفاده کننده، 
دارای ویژگی های شــیمیایی کمی متفاوت از آنهایی است 
کــه از نظــر تجــاری باید داشــته باشــد. محصول اســتاندارد 
شــده اســت؛ محتوای قند به ســطح بالایی از بیش از %48 
مــی رســد و دارای محتــوای آب کمتــر از 25% اســت. هدف 
این است که حفاظت بدون تغییر و کیفیت محصول ثابت 
بماند. پارامتر دیگری که معمولًا توسط صنعت قند استفاده 
می شــود، درجه بریکس است که امکان اندازه گیری میزان 
کارز را به طور همزمان با استفاده از یک  ماده خشــک و ســا
رفرکتومتر فراهم می کند. مقادیر دستورالعمل مرجع از 78 تا 
کارز بین ملاس چغندر  85 ◦ بریکس متغیر بود. محتوای سا
و نیشکر متفاوت است )به ترتیب 4.4 ± 60.9 در مقابل 6.4 
± 48.8 درصــد DM(. بــا ایــن حال، برای دقیق تــر بودن در 
مــورد محتوای قنــد، باید بــه پارامتری کــه ماهیت متفاوت 
مــلاس را متمایــز می کند، یعنی مقــدار قند معکوس توجه 
کرد. این داده ها با استفاده از شاخص کل قندها به عنوان 
معکــوس )TSAI( محاســبه می شــوند. قندهــای معکوس 
کــه بــا محلــول  گلوکــز( هســتند  کاریدها )فروکتــوز،  مونوســا
کنــش احیایــی دارند و تخمیر نمی شــوند زیرا به  Fehling وا
کنش Maillard( در  اسید آمینه نیتروژن متصل هســتند )وا

حالی که خواص احیا را حفظ می کنند. مقدار قندهای احیا 
کننــده در مــلاس چغندر از 0.5 تا 1.5 درصد اســت در حالی 
کــه در مــلاس نیشــکر از 10 تــا 20 درصد با نســبت فروکتوز به 
گلوکز متوسط برابر با 1.58 است. افزایش محتوای قندهای 
کننده )غیرقابل تخمیر و غیر قابل دسترس بیولوژیکی(  احیا
در ملاس نیشکر میتواند تا 3-5 درصد در مقایسه با ملاس 
چغندرقنــد افزایــش یابــد، بــه دلیل ایــن واقعیت اســت که 
کننده بیشــتر نشان داده شــده اند. تنه گیاه  قندهای احیا
نیشکر نیز دارای کمترین کیفیت فرآیندهای استخراج مورد 

استفاده در کشورهای تولید کننده می باشد.
 × N( در مورد پروتئین های خام، مقدار با محتوای نیتروژن
6.25( ارزیابی می شــود. محتوای ملاس چغندر )8.7% به 
ک(  ک( از ملاس نیشــکر )3.7% به عنوان خورا عنوان خورا
بیشتر است. در ایتالیا، داده های ملاس چغندر می تواند به 
ک های رســی ایتالیای شــمالی، در نتیجه  غلظت بالای خا
لقــاح مربوط باشــد. به ایــن دلایل، محتــوای پروتئین خام 
مــلاس، در بیشــتر مــوارد، از نیتــرات هــا )نیتروژن با منشــاء 
معدنی( تشکیل شده است. با نیتروژن محلول )با منشأ آلی( 
که از اســیدهای آمینه آزاد )به ویژه، اســید گلوتامیک، اسید 
آسپارتیک، لوسین، تیروزین، آرژنین و هیستیدین و توسط 
بازهــای نیتــروژن )بتائین، گوانین، گزانتین( تشــکیل شــده 
است. با توجه به ارزش کم بخش های نیتروژنی )اسیدهای 
آمینه و بتائین جدا( و نمایش متوسط آنها در ملاس، اهمیت 
محدودی دارند. در هر صورت، باید به نقش بیولوژیکی مهم 
کننــده متیــل( بتائین )0.5-0.7%( اشــاره کــرد. مانند  )اهدا
متیونین که می تواند به کاهش مشــکلات کبد چرب که در 

گاوهای شیری تکرار می شود کمک کند.
بــا توجه بــه محتــوای ویتامین ملاس نشــان داده شــده در 
جدول ، می توان بیان کرد که از نظر ویتامین های محلول 
در چربــی ضعیف اســت. در مــورد ویتامین محلــول در آب، 

ک( ک  CVB 2019. ترکیب شیمیایی و ارزش غذایی خورا )ترکیب و ارزش غذایی به ازای هر کیلوگرم ملاس چغندرقند و نیشکر - اصلاح شده از جدول خورا
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بــه ویــژه گــروه B، هــر دو نــوع مــلاس دارای غلظــت کمی در 
تیامیــن هســتند. کمبــود ویتامیــن B1 کــه نقش مهمــی در 
متابولیســم گلوکز ایفا می کند، در مواردی که مقدار زیادی 
ملاس در جیره تک معده اســتفاده می شــود نیاز به اصلاح 
کافــی دارد. در حیوانــات چند معده، در شــرایط عادی، این 
کتریایی شکمبه  ویتامین به مقدار کافی توسط میکرو فلور با
ســنتز می شــود. علیرغم کمبود ویتامین های ذکر شده در 
بالا، به وجود مقادیر قابل توجهی بیوتین در ملاس نیشکر 
که به شکل کاملًا زیستی نیز وجود دارد، باید توجه داشت. 
ک خوک ها )کــه کمبود  محتــوای بیوتیــن نــه تنهــا در خــورا
ویتامین H شــایع است و باعث آسیب پا می شود(، کیفیت 
گوشت )چربی( و باروری، بلکه در گاوهای شیری پرمحصول 
نیز اهمیت ویژه ای پیدا می کند، جایی که به نظر می رســد 
اثرات جالبی هم در پا دارد. نویسندگان یازده مقاله را تجزیه 
و تحلیل کردند که در آنها نشان داده شد که مکمل گاوهای 
شیرده با 20 میلی گرم بیوتین در روز می تواند تولید شیر را 1 
تا 2.9 کیلوگرم به ازای هر راس گاو روز افزایش دهد، احتمالًا 
به دلیل افزایش مصرف به دلیل بهبود هضم شکمبه. از فیبر 
در همان سال، لین و ربیعی مروری بر کارآزمایی های بالینی 
تصادفی ســازی و کنترل شــده منتشــر کردنــد. نویســندگان 
شــامل 9 مقاله علمی بودند که شش مقاله با هدف بررسی 
اثــرات احتمالــی مثبــت یا منفــی بیوتیــن )20 میلی گــرم هر 
راس گاو روز ( بر تولید شیر و سه مقاله دیگر که تأثیر آن را بر 
سلامت سم گاوهای شیری مورد مطالعه قرار دادند، بودند. 
عــلاوه بر این، در این مورد، افزایش تولید مشــخص شــد. با 
این حال، هیچ تاثیری بر کیفیت شیر )چربی و پروتئین( ذکر 

نشده است.

)ترکیب اسیدهای چرب بخش های لیپیدی ملاس چغندرقند و نیشکر(

FA: اســید چــرب؛ شــهرت: متیــل اســتر اســید چــرب. SFA: اســید 
اشــباع اشــباع؛ :UFA .چــرب  غیــر  چــرب   اســید :PUFA اســید 
اســید چــرب تــک غیراشــباع :MUFA چــرب بــا چنــد پیونــد دوگانــه؛
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چکیده: 
ســرکه طبیعی، به عنوان یک محصول فرعی کاملًا ارگانیک 
از خرمــای وازده تهیــه می شــود. ســرکه حاصــل از این نوع 
کترها  کتیک، اســتوبا خرمــا حاوی اســید اســتیک، اســیدلا
و  کتوباســیلوس ها  لا نظیــر  دیگــر  مفیــد  کتری هــای  با و 
ویتامین های گروه B بوده واحتمالًا می تواند به عنوان یک 
ماده پروبیوتیک مناسب در تغذیه طیور استفاده شود. این 
آزمایش جهت تعیین اثر سطوح مختلف سرکه خرما و سرکه 
صنعتی در آب آشــامیدنی بر عملکرد جوجه های گوشــتی 
انجام شد. در این تحقیق 200 قطعه جوجه گوشتی یک روزه 
)ســویه  راس 308( در قالــب یــک طــرح کامــلًا تصادفــی با 5 
تیمار و 4 تکرار و 10 قطعه جوجه گوشتی در هر تکرار )قفس( 
اســتفاده شــد. تیمارها شــامل آب بدون افزودنی )شاهد (، 
آب حــاوی 1 درصد ســرکه صنعتی و آب حــاوی 0/5، 1 و 1/5 
کــی بودند.  درصــد ســرکه پالایش شــده از خرمای غیر خورا
دوره آزمایش از 1 تا 42 روزگی )6 هفته( تعیین شد و شرایط 
محیطی و مدیریتی  برای تمامی قفس ها یکسان بود. نتایج 
نشــان داد بین اضافــه وزن تیمارهای مختلــف در روزهای 
 .)P>0/05(21 و 42 آزمایش اختلاف معنی دار وجود داشــت
ک و ضریب  بیــن میانگین تیمارهــا در صفات مصرف خــورا
ک تیمارهای مورد آزمایش در کل دوره اختلاف  تبدیل خورا
معنــی دار وجود نداشــت)P<0/05(. بیــن میانگین تیمارها 
در فراســنجه های بیوشــیمیایی خــون شــامل کلســترول، 
تری گلیســرید و HDL اختــلاف معنی دار مشــاهده نگردید. 
نتایج نشــان داد مصرف ســرکه خرما فقــط در مراحل اولیه 
رشد در زمان 21 روزگی توانسته است سیستم ایمنی را فعّال 
نمایــد اما در زمان 42 روزگی تأثیر زیادی بر سیســتم ایمنی 
پرنده نداشــته اســت. بر اســاس نتایج به دســت آمده می 
توان از تیمار حاوی 1 درصد ســرکه خرما در آب آشــامیدنی 
طیــور گوشــتی )نــژاد راس 308( در هفتــه هــای ابتدایــی تا 
ک در کل دوره  ســن 21 روزگی و بهبــود ضریب تبدیل خــورا

پرورشی  استفاده نمود.

مقدمه :
کنون   خرما، بانام علمی Phoenix dactyl feral می باشد و تا
بیــش از 3000 نــوع خرمــا در جهــان شــناخته شــده اســت. 

ضایعــات و بقایای خرما در حدود 25 تا 30 درصد محصول 
اصلی )کمتر از 400 هزار تن در سال( در ایران برآورد می شود. 
کی به دلیل  اغلــب این ضایعات به همراه خرمــای غیرخورا
داشــتن مواد مغذی مناســب جهــت تغذیــه دام، طیور به 
صــورت پودرشــده در جیــره غذایی حیوانات اهلــی و طیور 
و تولید محصولات فرعی دیگر نظیر محصولات تخمیری و 

سرکه خرما مورد استفاده قرار می گیرند.

سرکه خرما
کی ســرکه  در طــی یــک فرآینــد هــوازی از خرمــای غیرخورا
خرما تهیه می شود. این سرکه حاوی ترکیبات پروبیوتیک 
کترها و ترکیبات  کتیک و اســتو با کتریهای اســید لا نظیر با
پری بیوتیک شــامل قندهای ســریع الهضــم نظیر گلوکز ، 
دکســتران و ویتامین های گروه B می باشــد. ســرکه روشن 
از پالایش ســرکه تیره به دســت آمده و برای مصرف انسان 
روانه بازار می شــود. ســرکه تیره حاوی دُرد باقیمانده بعد 
از عملیات ســرکه ســازی و مخلوطی از مواد ســهل الهضم 
اســت. پــری بیوتیــک هــا معمــولا بــه عنــوان یــک غــذای 
غیرقابــل هضــم به صورت انتخابی برای رشــد و یا فعالیت 
کتریها در روده تعریف می شود. سین  تعداد محدودی از با
بیوتیک ها نیز مخلوطی از پروبیوتیک ها)میکروارگانیسم 
های زنده( و پری بیوتیک ها می باشد که بر روی فعالیت 
کتریهــای کمک کننده  متابولیســمی یک تا تعــدادی از با
در ســلامت دام و  یــا بــه صــورت انتخابــی  در بهبود رشــد 
و ســلامتی میزبــان نقــش دارد. ســرکه خرمــا را مــی تــوان 
مخلوطــی از پروبیوتیــک هــا و پــری بیوتیــک ها بــا عنوان 

سین بیوتیک دانست.
بــا توجه به اینکه اثر مثبت اســیدهای آلی و پروبیوتیک ها 
فراســنجه های  و  ایمنــی  سیســتم  بهبــود  عملکــرد،  بــر 
خونــی بر اســاس نتایــج طرح های تحقیقاتــی جویباری و 
همــکاران،1388و واتکینــز و همــکاران، 2004 و طرح های 
تخقیقاتــی متعــدّد بــه  اثبــات رســیده اســت، بنابرایــن در 
طرح حاضر تأثیر اســتفاده از ســرکه تصفیه شــده خرمای 
کتری هــای مفیــد  کــه دارای اسیداســتیک و با ضایعاتــی 
کتوباســیلوس( می باشــد، مــورد  کتر و لا )ازجملــه اســتوبا

بررسی قرار گرفت.

استفاده از پروبیوتیک مایع سرکه خرما در آب آشامیدنی
جوجه های گوشــتی نژاد راس 308

محمد ولی تکاسی1، سید مجتبی سید مؤمن2 
1و 2: کارشناس ارشد و عضو هیات علمی بخش تحقیقات علوم دامی ، مرکز تحقیقات، آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان 

کرمان. سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، کرمان، ایران
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مواد و روش ها:
در یک ســالن مرغــداری تجاری، تعــداد 20 قفس با ابعاد 
0/7 × 1/5 متــر مربــع ایجــاد شــد کــه پــس از ضدعفونــی 
و گازدهــی ســالن، همگــی پن هــا دسترســی بــه سیســتم 
آبخــوری و دانخــوری دســتی داشــتند. در روز اول دوره 
گوشــتی )ســویه راس 308 (  پــرورش، 200 قطعــه جوجــه 
کــه بدین  به صــورت تصادفــی بــه 20 پــن منتقــل شــدند 
ترتیــب هر پــن دارای 10 قطعه جوجه بود. این پن بندی 
)هر تکرار  شــامل 5 تیمــار و بــرای هر تیمــار شــامل 4 تکرار
10 قطعــه جوجــه( بود. شــرایط محیطــی و مدیریتی  برای 
تمامــی جوجه هــا همســان و طبــق توصیــه هــای ســویه 
کسیناســیون نیز طبق پیشــنهاد اداره دامپزشکی  بود. وا
منطقــه بــرای تمامی جوجه ها انجام شــد. مــدت اجرای 

آزمایش 6 هفته )از 1 تا 42 روزگی( بود. 
شایان ذکر است که سرکه خرمای ضایعاتی مورد استفاده 
در ایــن پــروژه طبــق آنالیز میکروبی انجام شــده محتوی 
کتوباســیلوس بود و همچنین  ســویه های باسیلوس و لا
بــرای رفــع اثر غلظــت اسیداســتیک موجود در ســرکه ها، 
غلظــت اســید در هــر دو نمونــه ســرکه )ســرکه صنعتــی و 
ســرکه خرمــای ضایعاتــی( قبــل از شــروع آزمایــش مــورد 
ارزیابــی قرار گرفت که به ترتیب 10/2 و 2/6 درصد برآورد 
، یکســان  شــد و ســپس از طریق رقیق ســازی با آب مقطر

سازی شدند. سرکه صنعتی با روش شیمیایی از افزودن 
یــک گــروه متیــل به الــکل اتیلیک به دســت مــی آید ولی 
کی  ســرکه خرما حاصل از تخمیــر هوازی خرمای غیرخورا
به دســت آمده و حاوی میکروارگانیســم های مفید نظیر 

کتوباسیلوس ها می باشد. کتر و لا کتریوم استوبا استوبا

تیمارها
1. تیمارکنترل )شاهد(آب بدون سرکه
2. تیمارآب + 2 درصد سرکه صنعتی 

3. تیمارآب+0/5 درصد سرکه خرمای ضایعاتی 
4. تیمارآب+1 درصد سرکه خرمای ضایعاتی 

5. تیمار آب+1/5 درصد سرکه خرمای ضایعاتی 
تجزیه و کلیه اطلاعات با استفاده از یک طرح کاملًا تصادفی 
و بــا رویــهGLM  و بــا اســتفاده از نــرم افــزارSAS انجام شــد. 

مقایسه میانگین ها به وسیله آزمون دانکن انجام شد.

نتایج و بحث:
غ به آزمایشــگاه  نمونــه هــای آب مصرفــی واحد پــرورش مر
ارســال شــد و نتایج به دست آمده نشــان داد که آب شُرب 
مصرفــی واحد بــا pH=7/2 و قابلیت هدایت الکتریکی 916 
میکروموس)معادل ســختی (میلی گرم در لیتــر  )586/24 
= TDS( در ردیف آب های شــیرین و بســیار مناســب برای 

 
* 

SEM  
1 2 3 4 5 

 )1 10/41 30/39 80/40 70/40 00/40 680/0 3800/0 
10 53/184 40/178 68/191 48/186 43/186 650/4 4100/0 

)21  70/557 88/532 50/583 15/549 38/540 060/13 1200/0 
30 13/1188 05/1205 25/1217 30/1219 78/1240 892/31 8300/0 

)42  b53/2022 a 83/2166 a 73/2177 a 58/2276 a 88/2194 131/47 0300/0 
 )10-1 80/18 88/18 32/19 52/18 27/19 580/0 8510/0 

   )21-10 04/60 12/65 90/64 40/67 74/64 946/0 2935/0 
  )30-21 58/136 49/135 18/135 80/141 08/139 174/3 5575/0 
 )42-30 05/205 20/181 46/204 46/188 44/190 073/15 7481/0 

 58/4603 74/4298 27/4577 22/4464 92/4441 552/181 7713/0 
 (1-10) 31/1 36/1 28/1 27/1 32/1 031/0 3600/0 
(10-21) 95/1 02/2 83/1 06/2 03/2 082/0 3264/0 
(21-30) 99/1 82/1 93/1 94/1 79/1 126/0 7705/0 
 (30-42) 96/2 28/2 59/2 14/2 41/2 24/0 2009/0 

 33/2 02/2 15/2 99/1 06/2 12/0 3256/0 

گرم در روز) ک) گرم(،مصرف خورا )تأثیر مصرف سطوح مختلف سرکه خرما بر میانگین وزن بدن)
ک جوجه گوشتی )FCR( و راندمان ضریب تبدیل خورا

1:شاهد)آب بدون سرکه(،2:یک درصد سرکه صنعتی ، 3 : 0/5 درصد سرکه خرما ، 4 : یک درصد سرکه خرما ، 5: 1/5 درصد سرکه خرما
FCRک گرم( = ضریب تبدیل خورا ک) گرم( / کل خورا ک کرامبِل استفاده نمودند.* کل وزن زنده ) *جوجه ها تا 10 روزگی از خورا

.) p>0/05( میانگین های با حروف غیر مشابه در هر سطر دارای اختلاف معنی دار می باشند
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پرورش طیور گوشتی است. در آزمایشی بر روی کشت نمونه 
کتوباسیلوس، مخمر،  کتریهای لا های سرکه خرما، وجود با
کتریوم ها و عدم وجود کلی فرم ها و اشرشــیا  کپک و اســتوبا
کولــی مُحــرز گردیــد. شــمارش کلــی میکرب هــا 105 × 4/5 و 
شــمارش کپــک و مخمــر 101 × 1 در هر گرم نمونه به دســت 
آمد. همچنین میزان اسیدیته )بر حسب اسید استیک گرم 
در صــد میلی لیتر( در ســرکه تیره حاوی پالــپ 2/8 با ماده 
خشــک 6/4 درصد و pH = 3/25 و در ســرکه روشــن 2/03 
با ماده خشک 4/3  درصد  و  pH = 3/8 اندازه گیری شد. 
لذا جهت همگن شــدن انواع ســرکه در این آزمایش ســرکه 
صنعتی)با اســیدیته 9/8 اسیداســتیک گــرم در صد میلی 

لیتر( تقریبأ با 5 برابر آب مقطر رقیق شد.
ک روزانــه و بالاتریــن راندمــان  بیشــترین مصــرف کل خــورا
ک متعلــق بــه تیمار1)شــاهد( به  تبدیــل غذایــی کل خــورا
گــرم و 2/33 بــود. در حالی کــه تیمــار  ترتیــب 4603/582 
شــماره 4)یک درصد سرکه خرما( از کمترین ضریب تبدیل 
گــرم(  ک )1/99( و بیشــترین وزن روزانــه)2235/87  خــورا
برخــوردار بــود)P<0/05(. ایــن اختــلاف را احتمــالأ می توان 
ناشــی از افزایــش رشــد روزانــه بــر طبــق منحنی اســتاندارد 
کاهــش آن در روزهــای آخــر دوره پرورشــی  رشــد و ســپس 
دانســت. افــزودن ســرکه )صنعتــی و ســرکه خرمــا( ســبب 
بهبــود راندمــان تبدیــل غذایی تــا )1/99( نســبت به تیمار 
شــاهد)2/33( گردیــد ولــی ایــن اختــلاف معنی دار نشــد. 
همچنین به نظر می رســد افزایش سرکه حاصل از خرمای 
کاهــش  وازده در آب آشــامیدنی بیشــتر از 1 درصــد ســبب 
عملکــرد طیور گوشــتی می شــود کــه این نیازمنــد پژوهش 
کبری  گانه می باشد. ا ع پرورشی جدا های بیشتری در مزار
کــه بــا  و همــکاران)1383( دریافتنــد جوجه هــای گوشــتی 
سطوح مختلف اسید استیک در آب آشامیدنی )0/1، 0/2 و 
0/3 درصد( تغذیه شدند هیچگونه تفاوت معنی داری بین 
کلیه تیمارهای آزمایشی از لحاظ افزایش وزن، مصرف غذا، 
ضریب تبدیل و وزن زنده مشاهده نشد. در آزمایش مارتین 
و همکاران)2011( مشــخص شــد وزن جوجه های گوشــتی 
در هفتــه هــای 5 و 6 دوره پرورشــی در تیمار1درصــد ســرکه 
صنعتی )حاوی 5 درصد اســید اســتیک ( نســبت به شاهد 

. )P>0/05(افزایش معنی داری داشت
کشــور  کی )2008(در دانشــگاه بنهــا از  عبدالرحمــان و شــا

مصر در آزمایشــی نتیجه گرفتند که در عملکرد، وزن لاشــه 
Antapro-EF)Super-( (بین مکمــل هــای آنتــی بیوتیکــی

CyC and و یــک مکمــل بیوفلاونوئیــدی )Bio-Guard (در 
تیمارهای آب آشــامیدنی طیور گوشــتی نژاد cobb اختلاف 
معنــی دار وجــود داشــت و تیمــار شــماره 2 حــاوی مکمّــل 
کســید  آنتــی بیوتیکی  Antapro-EFســبب افزایش ســوپر ا
دســموتاز و کاهش گلوتاتیون کبدی شــد ولــی مخلوطی از 
کی  پروبیوتیک ها سبب افزایش معنی دار ضریب بازده خورا
گردید)P>0/05(. اثرات سینرژیســتی بیوفلاونوئید با مکمل 
های پروبیوتیکی ســبب افزایش وزن کبد، وزن لاشــه آماده 

.) P>0/05(پخت در طیور گوشتی شد
واتکینــگ و همــکاران)2004( گزارش کردند اســیدی فایرها 
نظیرســدیم بی سولفات، اسید سیتریک و یا سرکه علاوه بر 
کاهش pHآب آشامیدنی ممکن است سبب افزایش مصرف 
کاهــش ســرعت عبــور غــذا و ســفت تــر شــدن اَدوات  آب، 

آبخوری شود.
همچنین استفاده از سرکه بسته به کیفیّت و ظرفیت بافری 
 pH آب آشــامیدنی ســبب کاهــش معنــی داری در کاهــش
چینه دان و ســنگدان گردید)0p/0001> (. این امر می تواند 
شرایط محیطی را جهت از بین بردن میکربهای ناخواسته 

ایجاد نماید.

نتیجه گیری 
بــا توجه بــه فرضیه طــرح می توان گفت اســتفاده از ســرکه 
تصفیــه شــده خرمــای ضایعاتی کــه دارای اسیداســتیک و 
کتوباســیلوس  کتر، لا کتری هــای مفیــد )ازجملــه اســتوبا با
وغیــره( می باشــد بر عملکرد، خصوصیات لاشــه، سیســتم 
ایمنــی و فراســنجه های خونــی جوجه هــای گوشــتی تأثیــر 
ک  معنی دار نداشت)P<0/05(. بهترین ضریب تبدیل خورا
بــه وزن زنده در تیمار 4 )یک درصد ســرکه خرما( مشــاهده 
گردیــد. ضریــب تبدیــل کل در دوره پرورش معنی دار نشــد 
ولــی بــا توجــه بــه اینکه تیمــار شــماره 4)یــک درصد ســرکه 
خرما( سبب بهبود وضعیت شادابی و دارای مناسب ترین 
ک به وزن زنــده )1/99( بود، می توان  راندمــان تبدیل خورا
از آن در آب آشــامیدنی جوجه های گوشــتی نژاد راس 308  

استفاده نمود.
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کشــتار بــه منظــور تشــخیص و حــذف  بازرســی پــس از 
آلــوده و نامناســب بــرای مصــارف  گوشــت های  لاشــه و 
گوشــت توســط بازرسان  انســانی انجام می گیرد. معاینه 
کــردن و دوش دادن  بیــن شــقه  بهداشــتی در فاصلــه 

گاو و خوك(. انجام می گیرد )
دوش  احشــاء  و  امعــاء  تخلیــه  فاصلــه  در  هم چنیــن 
اســتمرار می یابــد.  کار  ایــن  بــز  و  گوســفند  دادن لاشــه 
بــازرس در حیــن بازرســی ملــزم اســت ضایعــات نعشــی 
ناشــی از عــوارض بیماری ها را تشــخیص دهــد. قضاوت 
گزارش های بازرســی پیش از کشــتار  نهایــی باید بــر پایه 
و بازرســی پس از کشــتار و نتایج آزمایشــگاهی به شــکل 
مــواردی  در  اســت،  ذکــر  تعییــن شــود. شــایان  قطعــی 
نــادر گوشــت برخــی از دام هــا بــه رغــم آلــوده نبــودن به 
هیچ یــك از عوامل عفونی و یا آلاینده های شــیمیایی به 
دلیــل وجــود ناهنجاری هــای اســکلتی مــادرزادی قابل 
تأییــد و عرضه نیســتند. این مــوارد تقریبــاً کمیاب بوده 
و معمــولًا میــزان وقــوع آن هــا در دام هــای اهلــی از نیــم 
کثــر مــوارد تراتوژن ها عامل  درصــد تجــاوز نمی کند. در ا
بروز ناهنجاری های مادرزادی هستند و در جنین رشد 
کتیلی  غیرطبیعی ایجاد می کنند. چند انگشتی یا پلی دا
مثالی از ناهنجاری های مادرزادی اســت که در گوســاله 

نر بومی دیده شده است.
- تشــخیص دام های آبســتن و جلوگیری از کشتار آن ها

انســان  بــه  انتقــال  قابــل  بیماری هــای  تشــخیص   -
)زئونوزها(.

مهم ترین بیماری ها و حالات غیرطبیعی که در بازرسی قبل 
از کشتار قابل تشخیص می باشند به شرح زیر می باشد:

، لاغری مفرط،  کتینوباســیلوز ، ا کتینومیکــوز گاو:  ســل، ا
، هاری  کــزاز شــاربن علامتــی، تومورهــا، شــاربن، هــاری، 
کاذب، تــورم پســتان، التهــاب رحم، جفــت ماندگی، تب 

شیر
گوســاله :  تورم مفاصل، دیفتری، آبله، سالمونلو

 ، کازئوز گوســفند: لاغری مفــرط، تب برفکــی، لنفادنیــت 
اسکراپی پنومونی، 

بازرســی بهداشتی پس از کشتار
اشاره:

در قرن هــا پیــش در زمان حکومــت رومی ها و مصری ها 
گوشــت  کشــتار و بازرســی دام و  بــرای  قوانیــن خاصــی 
تهیــه و تدویــن گردیــد. زیرا در آن زمان بازرســی زیر نظر 
کشــیش ها و روحانیــان انجــام می گرفــت. امــا از قرن 13 
میلادی جهت بازرســی گوشــت قوانین محلــی مختلفی 
در نقــاط مختلــف دنیــا مــورد اجــرا قــرار گرفــت، بالاخره 
بــا گذشــت زمــان و اهمیت بازرســی، در نیمــه دوم قرن 
گذشــته ممالــك مترقــی دنیا شــروع بــه تدویــن قوانینی 
برای بازرســی گوشت نمودند تا این که رسماً این قوانین 
گذاشــته شــد. اما قوانین  در ســطح جهان به مورد اجرا 
مورد اجرای بازرســی دام قبل و بعد از کشــتار و گوشــت 
در ممالــك مختلــف متغیــر بــوده لکــن نحوه بازرســی در 
همــه جــای دنیا یکســان اســت امــا اختلافــات و نظرات 

بیشــتر در مورد قضاوت نهایی لاشه می باشد.

محل بازرسی
در کشــتارگاه ها معمــولًا محل مشــخصی بــرای بازرس یا 
بازرســان تعییــن شــده اســت که پــس از بازرســی کامل، 
اجازه حمل لاشه به سردخانه داده می شود. این محل 
کــه بازرســی  غالبــاً در ســالن کشــتارگاه اســت بــه طــوری 
بهداشــتی عــلاوه بر بازرســی لاشــه می تواند بــه خوبی بر 
کــردن لباس  نظافــت و بهداشــت کارکنــان و ضدعفونــی 
کند. در بعضی  کشــتارگاه نظارت  و لوازم آن ها در ســالن 
از کشــتارگاه ها، محــل بازرســی توســط دیواری از ســالن 
کشــتارگاه جــدا شــده و بــه صــورت مکانــی مســتقل در 
ســالن کشــتار تعبیه شــده اســت. امعاء و احشــاء، ســر و 
دو نیمه لاشــه مربوط به هر دام کشــتار شــده به وسیله 
ریل ها و ســینی های مشخصی به این محل آورده شده 

اصول  و   روش بازرسی بهداشتی گوشت 
نویسندگان: دکتر انوشیروان خلعتبری ، دکتر محمد حسین دهقانپور باروج
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و توســط دامپزشــك یــا بــازرس بهداشــتی مورد بازرســی 
قرار می گیرد.

محل بازرســی باید دارای شرایط زیر باشد:
1- وســعت کافی جهت بازرسی

2- از نــور طبیعــی یــا چراغ هــای فلورســنت همرنــگ نور 
ج برخوردار باشد.  خار

3- دارای تجهیزات کافی برای بازرســی باشد.
چنگك هــای  ریل هــا،   : از عبارتنــد  آن هــا  مهم تریــن 
کــه لاشــه و ضمائــم بــه آن آویختــه شــده و  مخصوصــی 
ســینی های ثابت که هنگام بازرسی امعاء و احشاء روی 

آن حمل می شوند.
کار را با  4- دارای محلــی مناســب باشــد تا بتــوان لــوازم 
کننــده، شستشــو داده و  آب جــوش و مــواد ضدعفونــی 

کرد. ضدعفونی 

طرز آماده کردن و قرار دادن لاشــه و ضمائم آن
برای آماده کردن لاشــه تمامی دام های کشتاری )حلال 
انجــام  پوســت کنی  عمــل  خون گیــری  از  پــس  گوشــت( 
گوســاله )از 10 مــاه  گاو و  می پذیــرد. در مــورد لاشــه های 
که شــقه  کــردن الزامــی اســت. چرا  بــه بــالا( عمــل شــقه 
گونه لاشــه ها عــلاوه بر این که جهت بازرســی  کــردن این 
ضایعــات مقطــع ســتون فقــرات به ویــژه ضایعات ســلی 
ضــرورت دارد، بلکــه حمــل و نقــل لاشــه را نیــز ســهل تر 

می سازد.
گر بازرس  شــقه کردن گوسفند نیز اجباری نیست. ولی ا
مظنون شــود و این عمل را جهت بازرســی دقیق تر لازم 
بداند، می تواند دســتور شقه کردن لاشه را صادر نماید.
امعاء و احشــاء حفره شــکمی و ســینه   ای )ریه ها و قلب( 
کثــر ظــرف مــدت یك ســاعت پس از کشــتار از  بایــد حدا
ج گردند. زیــرا احتمال خطــر انتقال  بــدن تخلیــه و خــار
میکروب هــای بیمــاری زا و آلودگی گوشــت به این بخش 

از اعضا بسیار زیاد است.
صــدری  و  شــکمی  حفره هــای  تخلیــه  کــه  صورتــی  در 
بیــش از یــك ســاعت بــه طــول انجامــد، بــازرس موظف 
اســت، لاشــه و ضمائــم آن را بــه طور موقــت ضبط کرده 
کتریولــوژی  و بــا نمونه بــرداری از آن هــا بــرای آزمایــش با
به آزمایشــگاه ارســال کند، ســپس قضاوت نهایی را پس 
از دریافــت نتیجــه آزمایــش اعلام نمایــد. هم چنین باید 
کلیه ها را جهت بازرســی از روی  پوشــش چربی و غــلاف 
ج نماید. بــه منظور بازرســی کلاســیك پس از  آن هــا خــار
، زبان،  : ســر کشــتار بایــد علاوه بر لاشــه اندام هایی نظیر
، کیســه صفرا، طحــال، روده، معده، پســتان  قلــب، جگر
و رحــم نیز در دســترس بــازرس قرار گیرند. ســر را پس از 
کندن به وســیله شــکافی بیــن دو ســوراخ بینی  پوســت 
بــه چنــگك می آویزند و اعضاء حفره صــدری )ریه و قلب 
و پســتان( نیــز در چنــگك مخصــوص در مجاورت ســر و 

زبــان آویختــه می شــود. جگــر در ســینی مخصوصی قرار 
گرفتــه، روده و امعــاء به انضمام طحال نیز نزدیك لاشــه 
و در ظرفــی مخصــوص و یــا روی ســینی های شــیب دار 
مخصــوص معاینه روده و امعاء قرار می گیرند. هم چنین 

برای معاینه لاشــه آن را روی ریل قرار می دهند.

کشتار روش بازرسی پس از 
کشــتار در دام های مختلف روش  اصولًا بازرســی پس از 

که تقریباً مشــابه یکدیگرند. معینی دارد 
روش هــای بازرســی متــداول کشــتارگاهی عبــارت اســت 
: مشــاهده، ملامســه، بــرش بافتــی و در صــورت لــزوم  از
بوئیدن قســمت های مشکوك. لازم به ذکر است بازرس 
کــه منجر  بایــد از دادن برش هــای اضافــی و غیرضروری 
بــه قطعــه قطعه شــدن و گاهی اوقات بی مصرف شــدن 
کــی می گردد اجتناب کنــد تا از این  لاشــه یــا آلایش خورا

طریق مانع از زیان وارده به صاحب لاشــه شود.
گاو پس از کشــتار  کــه بازرســی  نظــر بــه اهمیــت خاصــی 
دارد، لذا ابتدا روش این بازرسی توضیح داده می شود.

ترتیب بازرســی پس از کشتار
ح زیر است: ترتیب بازرســی به شر

1- ســر و زبان 2- اعضای حفره ســینه  ای )ریه ها و قلب( 
کبــد 5- روده، معــده و طحــال 5- رحــم )زهــدان(                  -3

6- پســتان 7- کلیه ها 8- بازرسی لاشه

گاو بازرسی لاشه 
1- بازرسی سر و زبان: 

: سر از نظر برجستگی های غیرعادی،  الف- بازرســی سر
تغییــر حجــم، تغییــر رنــگ و دانه هــای سیســتی ســرکوز 
بوویــس مورد معاینه قرار می گیرد. بازرس موظف اســت 
ج  پــس از معاینــه لوزه هــا، آن هــا را قطــع و از مصرف خار
بیمــاری زای  میکروب هــای  حــاوی  اغلــب  زیــرا  ســازد، 

هستند. مختلفی 
تومورهــای  نظــر  از  زبــان  بازرســی  زبــان:  بازرســی  ب- 
و  کتینوباســیلوز  ا  ، کتینومایکــوز ا برفکــی،  تــب  عمقــی، 
سیســتی ســرکوز گاوی اهمیت دارد. در مورد تب برفکی 
عــلاوه بر زبان، حفره دهان، لثه ها، لب ها، نیز باید مورد 
گیرند. برای جســتجوی دانه های سیستی  بازرســی قرار 
ســرك، شــکاف هایی در عضله پشــت زبان داده می شود 

و مقاطع مورد بازرســی قرار می گیرند.
2 - بازرســی اعضای حفره سینه  ای )ریه ها و قلب(:

الــف- بازرســی ریه هــا: ریه هــا از نظــر تغییــر رنــگ، تغییر 
کیســت ها، آبسه های چرکین،  حجم، تومورهای عمقی، 
زردی هــای  ســلی،  ضایعــات  منقــوط،  خونریزی هــای 
پاتولوژیك، وجود خون و مواد غذایی نشــخوار شــده در 
کینوکوکوس  داخل ریه، ذات الریه، پلورزی، کیست های ا
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در  یویپــاروس  و  دیکتیوکولــوس  نماســتودهای  و 
گوســاله ها مورد بازرسی قرار می گیرند.

گاو بســیار  گروه هــای لنفاوی ریه از نظر بیماری ســل در 
بااهمیت بوده، و مقطع آن ها باید همیشه مورد بازرسی 
قــرار گیرد به ویژه گروه های لنفاوی مدیاســتینال خلفی 

از نظر بیماری ســل دارای اهمیت خاصی هستند.
3- بازرســی مفاصــل: بــه دقــت تمــام مفاصل، بــه ویژه 
کنترل قــرار می گیرد چنانچه مشــکوك  گوســاله مــورد  در 
به تورم مفصل باشــیم با باز نمودن کیســه مفصل مایع 
گــر در  درون آن را مــورد معاینــه قــرار می دهیــم ، تــورم ا
یك مفصل دیده شــود نمی تواند چیــزی جز تورم مزمن 
گــر در چندیــن مفصل دیده شــود  مفصلــی باشــد، امــا ا
کــه در آرتریــت عفونی  دلیــل بــر عفونــت عمومــی اســت 

گوســاله ها خیلی حائز اهمیت است.
ایــن  در  گــم:  دیافرا و  درونــی  حفره هــای  بازرســی   -4
بازرســی پرده هــای حفره صــدری و بطنی مورد بازرســی 
و  وجــود  بــرای  بیشــتر  بازرســی  ایــن  زیــرا  گرفتــه،  قــرار 
تشــخیص ضایعات سلی )سل مروارید( دانه ها، تومورها 

و عوارض چســبندگی اهمیت دارد.
5- بازرســی بافت هــای عضلانــی، پیونــدی و چربــی: در 
کلی لازم است بافت های ماهیچه  ای، پیوندی  بازرســی 
و چربی هم لمس شــده، حتی شــکاف هایی به آن داده 

شود!
در ایــن بازرســی، تغییــر رنگ، ســفتی و شــلی  هم چنین 
هــدف  آن  نظایــر  و  میکروبــی  انگلــی،  ضایعــات  وجــود 

می باشند.
6- بازرســی اســتخوان های ســتون فقرات: این بازرسی 
گاو اهمیــت فراوانی  جهت تشــخیص ضایعات ســلی در 
داشــته و در مقاطع استخوان های ستون فقرات پس از 

آن که لاشــه شقه گردید انجام می گیرد.
از آن جایــی کــه گاو خیلی بیشــتر از گوســفند به بیماری 
گاو اجباری  کردن در  سل مبتلا می گردد، لذا عمل شقه 
بازرســی، مقاطــع اســفنجی اســتخوان های  بــوده و در 
ســتون فقرات و مقاطع اســتخوان ســینه دقیقــاً معاینه 

می شوند.
در تشــخیص ورم پســتان، بــازرس بایــد دقــت نماید که 
بــه  گوشــت  آلودگــی  احتمــال  همیشــه  حالــت  ایــن  در 

میکروب های بیماری زا برای انســان وجود دارد.
7- بازرســی کلیه ها: پس از خروج کلیه ها از کپســول آن 
معاینــه نظــری بــر روی تغییــر رنــگ و حجــم، دانه هــای 
ارزنــی ســلی، کانون هــای خونریزی، رنگ پریدگی ســطح 
ایــن  می گــردد.  شــروع  کبــودی  و   ) )ســالمونلوز کلیه هــا 
مــوارد در بازرســی کلیه ها بســیار مهم بــوده و باید مورد 
توجه قرار گیرند. از ســفتی و شــلی کلیه ها توســط علایم 
گاه شــده در صــورت لــزوم کلیه ها را بــرش داده نواحی  آ
قشــری، میانی و لنگچه مــورد معاینه قرار می گیرد. برای 
جســتجوی ضایعات سلی، گره های لنفاوی کلیه ها باید 

گیرند. حتماً شــکاف داده شده مورد بازرسی قرار 
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ا ٮݡݓ
ݤݤݤݤ ݣݣݣݣاݠݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣل�ف

اݤݤݣݣݣݣݣݣݣݣݣ�ف ٮݪݪݓ
به قلم دکتر عباس خالصی شیرازی

زبــان حال هر یک از حروف الفبا
ا - آ

مــن الــف هســتم بــا کلاه یا بــی کلاه. همــان کــه آغازگر 31 
حــرف دیگــر از ایــن بــاغ هســتم و مــن آغازگــر نــام اشــرف 

مخلوقات یعنی انسان- آدم می باشم.
من نشــان راســت قامتــان همچنان سروســهی  - نشــان 
اســتواری - راســتی هستم - پیام من امید و آرزو است در 
قلمرو انسانیت - واژه شریف ایمان که سرمایه معنوی هر 

انسان خداجوئی است با من آغاز می شود.
کــه ایــن موجــود  کــه در مــورد انســان بگویئیــم  جــا دارد 
شــریف در بــادی امــر و بر مبنــای غرائز حیوانی همســان 
بــا ســایر حیوانات اســت امــا مزیت و شــرافت او بــا گذر از 
گی اساســی اســتوار  مرحلــه حیــات مادی بر پایه ســه ویژ
اســت. فطــرت - وجدان و عقــل که وجه امتیاز اوســت و 
هدیــه واژه عقــل کل و خِرد مطلق با اوســت، تا راه صواب 
انســانیت و کمــال را دریابــد و بپیمایــد و به مــدارج عالی 
و پیشــرفت  نهایتــا رشــد  و  - دانــش  شــناخت، معرفــت 
مــادی و معنوی راه یابد و خویشــتن را بیاراید - به عوالم 
خودشناســی ، هستی شناسی و جهان بینی دست یابد. 
انسان بودن را ارج نهد به انسانیت همراه و متعهد باشد 

کر و قدرشناس باشد. و قدر این مزیت را بداند و شا
نخســتین قــوه معنــوی در اوســتا) اَهو یــا اَهــورا( به معنی 
جوهر هستی است و دومین قوه معنوی )دئنا( که همان 
قانون نور الهی در قلب انســان اســت که همانا )وجدان( 
مــی باشــد هر کــس از وجــدان )دئنا( پیــروی کنــد، پندار 
- گفتــار و کــردارش پســندیده باشــد و از او بــه مــردم خیر 

برسد.
موریــس مترلینــگ میگویــد: وجــدان یــک قــوه ملکوتــی 
اســت کــه هرگــز از بیــن نمــی رود و از جســم اطاعت نمی 
کنــد و لــذا نمی توانــد هر زمان که انســان مرتکــب خطا و 

کند. گناهی می شود معصومیت و طهارت خود را حفظ 
زرتشت گوید: روشــنایی دانایی است و دانایی روشنایی 
و لــذا پیــکار نور با ظلمــت همانا پیــکار دانایی بــا نادانی 

که این اساس انسانیت است. است 
هــگل فیلســوف نامــی میگویــد: وجــود خدا لازمــه وجود 
انسان است - انسان با اعتقاد به خدا او را در وجود خود 
ادغام می کند و خدا در انسان اشراق می نماید و از این 

یگانگی خویشتن را توانا می یابد.
و بالاخــره در عرصــه انســان ســالاری و انســانیت مــداری 
عارف نامی بیدار دل و روشــن ضمیر ما شــیخ ابوالحسن 
خرقانی)425- 352 ه.ق( دستور داد بر سر در خانقاهش 

بنگارند:
هــر کــس که در این ســرا درآیــد نانش دهیــد و از ایمانش 
مپرســید چــه آنکــس کــه بــه درگاه خداونــد به جــان ارزد 
البتــه بــر خوان بوالحســن بــه نــان ارزد )برگرفتــه از کتاب 
سیر اندیشــه انسان سالاری در ایران - تالیف عبدالرفبع 

حقیقت(.
در جائــی چنین خواندم: انســان که غرق شــود می میرد 
چــه در دریــا چــه در رویا چه در دروغ چــه در گناه چه در 
خوشــی چه در ناخوشــی چه در قدرت چه در جهل چه 
در انــکار چه در حســد چه در بُخــل چه در کینه و چه در 
انتقام - اما انسان بودن خود به تنهایی یک دین خاص 
اســت که متاسفانه پیروان چندانی ندارد! اما از آن همه 

کند. درد و رنجهای مرگ آفرین جلوگیری می 
جای افتخار دیگر برای حرف )ا( اینکه نام زیبای ایران با 
آن آغاز می شــود - ســرزمین اهورائی  - ســرزمین مادری 
کش را با جهان برابر  همــه ما ایرانیــان که یک وجب از خا

کنیم. پاینده مانی ایران - زنده باد ایرانی. نمی 
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چو ایران نباشد تن من مباد          
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد

گر سر بسر تن به کشتن دهیم       ا
که کشور به دشمن دهیم از آن به 

کــه  بــاز هــم واژه جانفــزای آزادی را مــن آغازگــزم. آزادی 
ک و دلگشا ضامن حیات و زندگی برای  همچون هوای پا
هر بنی آدمی اســت. زندگی بی وجود این مائده آسمانی 
هیــچ معنــا و مفهومی ندارد. آزادی در یک کشــور نه تنها 
بــه امــکان انتخاب آزادانه مربوط اســت بلکــه بالاتر از آن 
اینکــه هــرگاه انســان از آن انتخــاب ناراضــی و ناخشــنود 
بــود بتوانــد به راحتی و آزادانه آن را حــذف و برکنار کند و 
انتخاب بهتری را جایگزین سازد! این معنا و مفهوم واژه 
زیبای آزادی در هر زمان و مکان و در هر مورد و موقف.

حیف مــی دانم که درباره مهم تریــن واژه این نکته را 
اضافه نکنم که انســان بودن و انسانیت ورای هر دین و 
آئین و مســلک و مرام با هر گونه گرایش عقیدتی فارغ 
از خدا باوری و یا حتی بی خدایی یک فصل مشــترک 
بین همه انسان ها وجود دارد که همانا انسانیت است که 
طبیعتا همه انســان ها با آن ویژگی های مثبت و خوب 
مانند درســتی - راستی -پاکی - نیکی و تمامی صفات 
پســندیده در پندار و رفتار و گفتار فطرتا همسان و هم 
عقیده هســتند و از تمامی رذائل و زشتی های اخلاقی 

ماننــد  دروغ - دزدی - خیانــت - تجاوز و هر زشــتی 
و بــدی و ناپاکی بیزار و متنفرنــد - بنابراین اگر جهان 
آدمیت با این شــرایط مشترک همزیستی داشته باشند 
جهــان روی صلح و صفا و امنیت و آرامش خواهد یافت 
و کمتر از ظلم و جور و فســاد - فحشا و تجاوز -سرقت 
و دروغ و جنگ و ســتیز و اختلافات کوچک و بزرگ و 
نابسامانی هایی که متاسفانه امروزه به فراوانی شاهد آن 
هســتیم خبری می بود. خلاصه آنکــه بیائیم بر مبنای 
حقیقی انســانیت با هر عقیده و آئینی انســان باشیم و 

بر فطرت پاک، وجدان آگاه و عقل سلیم متکی باشیم.
مگر میشود در عرصه باغ الفبا در حرف اول یعنی )آ( از 
واژه زیبا و پرمعنای آموزگار گذشت!؟ و از آن سخنی به 
میان نیاورد!؟ وجود ارزشمندی که آموزش و پرورش ما 
را از دوران کودکی تا مراحل و مدارج عالی به عهده دارد.

آموزگار آدمی ساز و روح نواز:

از پدر گر قالب تن یافتم                 
 از معلم جان روشن یافتم

کوتاه سخن در این باب پردامنه آنکه آموزگار به ما سواد   
می آموزد و روزگار تجربه را که هر دو بسیار ارزشمندند، 

باشد که قدرشناس آموزگار و روزگار باشیم.
















